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บทนำ 

 การปฏิบัติงานการบริหารดานงานบัญชีของสวนราชการในปจจุบันดำเนินการผานระบบบริหาร
การเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิสใหม (New GFMIS Thai) ซึ่งเปนเครื่องมือที่ชวยอำนวยความ
สะดวกใหแกสวนราชการใหเกิดความคลองตัวและรวดเร็วยิ่งข้ึน  โดยอาศัยเทคโนโลยีสารสนเทศเขามา
ดำเนินการ ระบบ New GFMIS Thai ท่ีใหสวนราชการใชในการปฏิบัติงานประกอบดานระบบงานตางๆ 
โดยเริ่มตั้งแตระบบงบประมาณ(FM) ระบบงานจัดซ้ือจัดจาง(PO) ระบบงานเบิกจายเงิน(AP)  ระบบงาน
รับและนำสง(RP) ระบบงานสินทรัพยถาวร(FA) ซึ่งขอมูลที่ถูกบันทึกในระบบงานตางๆ ดังกลาวจะถูก
เชื่อมโยงไปยังระบบที่เกี่ยวของสุดทาย คือ ระบบงานบัญชีแยกประเภททั่วไป(GL) ที่เปนแหลงรวบรวม
ขอมูลทางการเงิน การบันทึกบัญชี และสามารถสรุปผลออกเปนรายงานการเงินใหสวนราชการ                
โดยสอดคลองกับระเบียบการเบิกจายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินสงคลัง พ.ศ. 2551  

 

วัตถุประสงค 
 1. เพื่อใหผูปฏิบัติงานดานบัญชีของสวนราชการใชเปนแนวทางในการปฏิบัติงานในระบบ 
New GFMIS Thai มีขั ้นตอนการดำเนินงานและไดข อมูลทางบัญชี ครบถวน ถูกตอง สมบูรณ                 
โดยสามารถจัดทำรายงานการเงินของสวนราชการไดอยางถูกตอง นาเชื่อถือ แลวเสร็จภายในระยะเวลา
ท่ีกำหนด และเปนท่ียอมรับจากหนวยงานภายนอก 
 2. เพื่อใหผูปฏิบัติงานดานบัญชีของสวนราชการมีวิธีการตรวจสอบขอมูลทางบัญชีในระบบ 
GFMIS เพื่อปองกันและลดขอผิดพลาดที่เกิดขึ้นได และสามารถทำการแกไขขอผิดพลาดที่เกิดข้ึน      
ในขอมูลทางบัญชีไดทันที สามารถปรับปรุงรายการแลวเสร็จในระหวางเดือนได และเปนปจจุบัน 
 3. เพื ่อใชเปนแนวทางในการปฏิบัติงานในระบบ New GFMIS Thai ดานงบประมาณ               
ดานการเบิกจายเงิน ดานการรับและนำสงเงิน ดานการจัดซื้อจัดจาง ดานระบบบัญชีแยกประเภท            
เพ่ือปองกันและลดขอผิดพลาดท่ีอาจเกิดข้ึนได 

       4. เพื่อเสริมสรางความรูความเขาใจ และใหคำแนะนำกับเจาหนาที่ผู ปฏิบัติงานในระบบ   
New GFMIS Thai  

  

ขอบเขต/ขอจำกัด   
1. ศึกษาผังบัญชี รหัสบัญชีแยกประเภท ที ่ใชสำหรับการบันทึกรายการบัญชีในระบบ             

New GFMIS Thai 
2. ศึกษาความถูกตอง ของรายงานงบทดลองประจำวัน งบทดลองประจำเดือน และวิเคราะห

รายการ ความเชื่อมโยง ของขอมูลจากตนทางไปสูขอมูลปลายทาง  
3. ศึกษาแนวทางแกไขขอผิดพลาด ที่พบจากงบทดลองที่ไดจากการประมวลผลดวยระบบ 

New GFMIS Thai จากระบบงานตาง ๆ ดวยประเภทเอกสาร และความสัมพันธของรายการบัญชี 
4. ศึกษาหลักเกณฑการประเม ินผลและเกณฑการให คะแนนเกี ่ยวกับการประเมิน                 

การปฏิบัติงานดานบัญชีของกรมบัญชีกลาง 
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คําอธิบายศัพท  
 คําศัพทท่ีใชในหลักการและนโยบายบัญชีนี้ มีความหมายโดยเฉพาะ ไดแก คาใชจาย งบการเงิน
รวม นโยบายการบัญชี ประโยชนเชิงเศรษฐกิจ มูลคายุติธรรม  มูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ มูลคาท่ีตราไว ราคาทุน 
รายการเทียบเทาเงินสด รายได วิธีเสนตรง ศักยภาพในการใหบริการ สินทรัพย สินทรัพยถาวร สินทรัพย
ที่ไมมีตัวตน สินทรัพยหมุนเวียน สินทรัพยไมหมุนเวียน สวนทุน/สินทรัพยสุทธิ หนี้สิน หนี้สินหมุนเวียน 
หนี้สินไมหมุนเวียน หนวยงานทางเศรษฐกิจ หลักทรัพยเผื่อขาย หลักทรัพยเพ่ือคา หลักทรัพยหรือเงินลงทุน
ในความตองการของตลาด และอิทธิพลอยางเปนสาระสำคัญ 
 

หลักการและนโยบายบัญชีท่ัวไป   
 หนวยงานที ่ เสนอรายงานและตองจ ัดทำงบการเง ิน เพื ่อว ัตถ ุประสงคท ั ่วไปส งให
กระทรวงการคลังเพื่อจัดทำรายงานการเงินของแผนดินในภาพรวม ไดแก หนวยงานทั้งหมดที่อยู        
ในความควบคุมของร ัฐบาล งบการเง ิน ล ักษณะเช ิงค ุณภาพของงบการเง ิน ความเข าใจได                         
ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ ความมีนัยสำคัญ ความเชื่อถือได การเปรียบเทียบกันได การบัญชีตาม
เกณฑคงคาง รอบระยะเวลาบัญชี การดำเนินงานตอเนื ่อง การโอนสินทรัพยและหนี้สินระหวาง
หนวยงาน รายการพิเศษ และรายการท่ีเปนเงินตราตางประเทศ 
 

หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย  
 การรับรูสินทรัพย เกณฑมูลคาข้ันต่ำในการรับรู   
 การวัดมูลคาสินทรัพย การแลกเปลี่ยนสินทรัพย รายจายภายหลังการไดมาซึ่งสินทรัพย 
ประเภทของสินทรัพย หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับสินทรัพยแตละประเภท ไดแก เงินสด
และเงินฝากธนาคาร เงินทดรองราชการ เงินฝากคลัง ลูกหนี้จากการขายสินคาและบริการ ลูกหนี้เงิน
ยืม ลูกหนี้ภาษีของแผนดิน เงินใหกู รายไดจากเงินงบประมาณคางรับ รายไดแผนดินคางรับ รายไดคาง
รับ สินคาคงเหลือ วัสดุคงเหลือ รายไดแผนดินนำสงคลังลวงหนา คาใชจายจายลวงหนา เงินลงทุน           
สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน ท่ีดิน อาคาร อุปกรณ สินทรัพยโครงสรางพ้ืนฐาน สินทรัพยไมมีตัวตน สิทธิการเชา 
และสินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน 
 

หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและสวนทุน 
 การรับรูหนี้สิน ประมาณการหนี้สินและหนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึน  
 การวัดมูลคาหนี้สิน ประเภทของหนี้สิน หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนี้สินแตละ
ประเภท ไดแก เจาหนี้ คาใชจายคางจาย รายไดจากเงินงบประมาณรับลวงหนา รายไดแผนดินรับลวงหนา  
รายไดรับลวงหนา รายไดแผนดินรอนําสงคลัง เงินทดรองราชการรับจากคลัง เงินรับฝาก รายไดรอการ
รับรู  เงินกู ประมาณการหนี้สิน หนี้สินอ่ืน  
 สวนทุน/สินทรัพยสุทธิ ไดแก ทุน รายไดสูง/(ต่ำ) กวาคาใชจายสะสม และกําไร/ขาดทุน          
ท่ียังไมเกิดข้ึนของเงินลงทุน 
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หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายได 
 การรับรูรายได การวัดมูลคารายได ประเภทของรายได  
 หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับรายไดแตละประเภท ไดแก รายไดจากเงินงบประมาณ  
รายไดแผนดิน รายไดจากการขายสินคาและบริการ รายไดจากเงินชวยเหลือ รายไดจากการรับบริจาค 
รายไดจากเงินกูของรัฐบาล รายไดดอกเบี้ย กําไร/ขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย กำไร/ขาดทุน            
จากการจําหนายเงินลงทุน กําไร/ขาดทุนจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศ และรายไดอ่ืน 
 

หลักการและนโยบายบัญชีท่ีเกี่ยวกับคาใชจาย 
 การรับรูคาใชจาย  ประเภทของคาใชจาย  
 หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับคาใชจายแตละประเภท ไดแก คาใชจาย ดานบุคลากร     
คาใชจายในการดําเนินงาน  คาใชจายเงินอุดหนุน  หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ  ขาดทุนจากการตีราคา 
สินคาลดลง คาเสื่อมราคา คาตัดจําหนาย ดอกเบี้ยจาย รายไดแผนดินนําสงคลัง และคาใชจายอ่ืน 
 
รูปแบบงบการเงิน 
 งบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน งบกระแสเงินสดวิธีทางตรง    
งบกระแสเงินสดวิธีทางออม         
 
ตารางการกำหนดอายุการใชงานและอัตราคาเส่ือมราคาสินทรัพยถาวร             
           จำแนกตามประเภทสินทรัพย แบงเปน 20 ประเภท กำหนดอายุการใชงาน (ป) อยางต่ำและ
อยางสูงของสินทรัพยแตละประเภท และกำหนดอัตราคาเสื่อมราคาตอป (รอยละ) อยางต่ำและอยางสูง
ของสินทรัพยแตละประเภท 
 สินทรัพย 20 ประเภท ไดแก อาคารถาวร  อาคารชั่วคราว/โรงเรือน  สิ่งกอสราง ครุภัณฑ
สำนักงาน ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร ครุภัณฑ
การเกษตร  ครุภัณฑโรงงาน ครุภัณฑกอสราง ครุภัณฑสำรวจ ครุภัณฑวิทยาศาสตรและการแพทย    
ครุภณัฑคอมพิวเตอร  ครุภัณฑการศึกษา   ครุภัณฑงานบานงานครัว  ครุภัณฑกีฬา/กายภาพ  ครุภัณฑ
ดนตรี/นาฏศิลป ครุภัณฑอาวุธ ครุภัณฑสนาม และสินทรัพยโครงสรางพื ้นฐาน (ถนนคอนกรีต  
ถนนลาดยาง  สะพานคอนกรีตเสริมเหล็ก เข่ือนดิน เข่ือนปูน และอางเก็บน้ำ) 
ตารางการกำหนดอายุการใชงานและอัตราคาเส่ือมราคาสินทรัพยถาวร   
         1. ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ 
 ท่ีดิน เปนท่ีดินราชพัสดุท่ีอยูในความดูแลของกรมธนารักษ 
 อาคารและอุปกรณ แสดงในราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม 
 อุปกรณท่ีไดมากอนปงบประมาณ 2540 บันทึกไวในทะเบียนคุมสินทรัพย 
 อุปกรณท่ีไดมาตั้งแตปงบประมาณ 2540 – 2545 บันทึกเฉพาะท่ีมีมูลคาตั้งแต 30,000 บาท ข้ึนไป   
 อุปกรณที่ไดมาตั้งแตปงบประมาณ 2546 – 2562 เปนตนไป บันทึกเฉพาะที่มีมูลคา                                 
ตั้งแต 5,000 บาท ข้ึนไป         
 อุปกรณท่ีไดมาตั้งแตปงบประมาณ 2563 บันทึกเฉพาะท่ีมีมูลคา ตั้งแต 10,000 บาท ข้ึนไป 
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 คาเสื ่อมราคา คำนวณโดยวิธีเสนตรงตามอายุการใชงาน สินทรัพยที ่หมดอายุการใชงาน           
จะคงมูลคาไว ในบัญชี 1 บาท จนกวาจะมีการจำหนายสินทรัพยออกจากบัญชี โดยประมาณอายุ             
การใชงานของสินทรัพยไว ดังนี้ 
 อาคารและสิ่งปลูกสราง  10 – 20 ป 
 ครุภณัฑ     3 – 10 ป 
        2. สินทรัพยไมมีตัวตน 
 สินทรัพยไมมีตัวตน แสดงในราคาทุนหักคาตัดจำหนายสะสม 
 โปรแกรมคอมพิวเตอร           5 ป 
 คาตัดจำหนาย คำนวณโดยวิธีเสนตรงตามอายุการใหประโยชน 
 

ระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกสใหม New GFMIS Thai 
           New GFMIS Thai คือ ระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส  
เปนเครื่องมือในการเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารงานการคลังภาครัฐและสามารถใชเปนขอมูลในการ
ตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายการคลัง (ซึ่งเปนนโยบายทางเศรษฐกิจที่รัฐบาลใชเปนเครื่องมือในการ
กระตุ นเศรษฐกิจและรักษาเสถียรภาพ ทางเศรษฐกิจของประเทศ) ไดอยางทันทวงที ระบบ              
New GFMIS Thai แบงออกเปน 5 ระบบงาน ไดแก ระบบบริหารงบประมาณ ระบบจัดซื้อจัดจาง 
ระบบการเงินและบัญชี ระบบบัญชีตนทุน ระบบทรัพยากรบุคคล 
          1. ระบบบริหารงบประมาณ เปนการรับขอมูลการอนุมัติงบประมาณจากระบบ BIS ของ
สำนักงบประมาณ แตการเปลี่ยนแปลงหรือการจัดสรรเงินจะทำในระบบ New GFMIS Thai             
โดยขอมูลดังกลาวจะเชื่อมโยงกับระบบอ่ืน ๆ เชน ระบบการจัดซ้ือจัดจาง ระบบเบิกจายเงิน ระบบ
บัญชี เปนตน 
          2. ระบบจัดซ้ือจัดจาง เปนการบันทึกการจัดซ้ือ จัดจาง โดยระบบจะเชื่อมโยงกับระบบ
งบประมาณ เพ่ือตรวจสอบวงเงินงบประมาณ และเชื่อมโยงกับระบบสินทรัพยถาวร กรณีท่ีเปนการ
จัดซ้ือสินทรัพยถาวรมูลคาตั้งแต 10,000 บาทข้ึนไป           
 3. ระบบการเงินและบัญชี ประกอบดวย 5 ระบบยอย คือ ระบบการเบิกจายเงิน ระบบการ
รับและนำสงเงิน ระบบบริหารเงินสด ระบบบัญชีแยกประเภท และระบบสินทรัพยถาวร          
              3.1 ระบบการเบิกจายเงิน (Account Payable หรือ AP) กรณีเบิกเงินผานระบบ
จัดซื้อจัดจาง (PO) เมื่อมีการบันทึก PO และไดรับสินคาและบริการพรอมทั้งทำการตรวจรับในระบบ 
New GFMIS Thai หนวยงานจึงดำเนินการเบิกเงินเพื่อชำระเงินใหผูขาย โดยกรมบัญชีกลางอนุมัติและ
โอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของผูขายตามที่หนวยงานไดแจงและขอยืนยันขอมูลหลักผูขายราย
ดังกลาว กรณีเบิกเงินผานสวนราชการ เพื่อนำมาใชจายในหนวยงาน เชน จายเงินใหยืมตามสัญญายืม
เงิน จายเงินสวัสดิการตาง ๆ ของบุคลากร หรือกรณีจายเงินใหเจาหนี้หรือผูมีสิทธิที่มิไดเบิกผาน PO             
ซ่ึงกรณีนี้หนวยงานจะตองบันทึกรายการจายเงินในระบบเม่ือมีการจายเงินใหผูขายดวย 
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          3.2 ระบบการรับและนำสงเงิน (Receipt Rrocess หรือ RP) รายไดของหนวยงาน
ภาครัฐประกอบดวย รายไดแผนดิน และรายไดเงินนอกงบประมาณ ทั้งที่เปนรายไดที่เกิดจากภารกิจ
โดยตรงของหนวยงาน และเกิดจากการจัดเก็บรายไดแทนหนวยงานอื่น ซึ่งในระบบมีทั้งกระบวนงาน
จัดเก็บและนำสงเงินเปนรายไดแผนดินหรือเงินฝากคลังแลวแตกรณี โดยหนวยงานจะตองนำเงินท่ี
จัดเก็บที่ธนาคารกรุงไทย เพื่อนำสงเงินในระบบใหครบถวน เพื่อใหระบบมีขอมูลทางบัญชีที่ถูกตองตรง
ขอเท็จจริงท่ีเกิดข้ึน 
            3.3 ระบบบริหารเงินสด (Cash Management หรือ CM) ประกอบดวย ระบบกระทบ
ยอดดานรับเงินเขาบัญชีเงินฝากของกรมบัญชีกลางหรือสำนักงานคลังจังหวัดกับขอมูลใบแจงยอดของ
ธนาคาร การแสดงเงินสดในแตละธนาคาร เพื่อพยากรณสภาพคลอง โดยประมาณการกระแสเงินสด
จากขอมูลในระบบ เพ่ือใชเปนขอมูลประกอบการตัดสินใจในการบริหารเงินสดของภาครัฐ 

            3.4 ระบบบัญชีแยกประเภท (General Ledger หรือ GL) ระบบนี้ขอมูลทางบัญชี 
สวนใหญจะไดจากการเชื่อมโยงขอมูลจากระบบตาง ๆ ไดแก ระบบจัดซ้ือจัดจาง ระบบการเบิกจายเงิน 
ระบบรับและนำสงเงิน ระบบสินทรัพยถาวร โดยในสวนของระบบบัญชีแยกประเภท มีกระบวนงาน
ปรับปรุงและแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี การประมวลผลสิ้นวัน/สิ้นเดือน การปดงวดบัญชีประจำเดือน
และประจำป เพ่ือออกรายงานการเงินจากระบบตอไป 
            3.5 ระบบสินทรัพยถาวร (Fix Asset หรือ FA) เปนระบบที่ใชบันทึกและควบคุม
สินทรัพยในภาพรวมของหนวยงาน เริ่มตั้งแตการสรางขอมูลหลักสินทรัพย การบันทึกการไดมาของ
สินทรัพยจากการจัดซื้อจัดจาง หรือจากการรับบริจาคสินทรัพย การตัดจำหนายสินทรัพย การ
ประมวลผลคาเสื่อมราคาสิ้นงวด การเรียกดูขอมูลและรายงานท่ีเก่ียวของกับสินทรัพย ตั้งแตไดมาจนถึง
ตัดจำหนายสินทรัพยออกจากหนวยงาน เนื่องจากการขาย เลิกใชงาน สูญหาย/เสียหาย ชำรุด เปนตน  
        4. ระบบบัญชีตนทุน เปนระบบที่จะใหขอมูลเพื่อการบริหาร โดยหนวยงานตองกำหนด
โครงสรางภายในหนวยงานเปนศูนยตนทุน ศูนยกำไร งานหลัก งานสนับสนุน และกิจกรรม เพื่อรองรับ
ขอมูลในสวนท่ีเปนคาใชจาย และกำหนดเกณฑการปนสวนตนทุน เพ่ือใชเปนหลักในการปนสวนตนทุน
ใหแตละผลผลิตท่ีเก่ียวของการเงินของหนวยงานภาครัฐระดับกรม 
        5. ระบบบริหารบุคคล เปนระบบที่รับขอมูลบุคลากรสำหรับขาราชการพลเรือนสามัญ โดย
รับขอมูลการเปลี่ยนแปลงขาราชการ การฝกอบรม และการปรับโครงสรางองคกรจากสวนราชการ และ
รับขอมูลเงินบัญชีถือจายจากกรมบัญชีกลาง 

โครงสรางรหัสในระบบ New GFMIS Thai 

          การปฏิบ ัต ิงานในระบบ New GFMIS Thai ประกอบดวย 2 ระบบงาน ที ่สำค ัญ คือ 
ระบบปฏิบัตกิาร (Operating System) และระบบสารสนเทศเพ่ือใชในการบริหาร (MIS)  
           หนวยงานภาครัฐ มีฐานะเปนหนวยงานผูเบิก ตองบันทึกขอมูลเขาสูระบบปฏิบัติการ คือ การ
บันทึกขอมูลเขาสูระบบ New GFMIS Thai โดยขอมูลที่บันทึกเขาสูระบบ New GFMIS Thai จะถูก
ประมวลผลและสงไปยงัระบบสารสนเทศเพ่ือใชเปนขอมูลประกอบการบริหารจัดการตอไป 
           สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม บันทึกขอมูลเขาสูระบบ  
New GFMIS Thai  
           รหัสที่ใชในการปฏิบัติ จำแนกตามโครงสรางรหัสหนวยงาน และโครงสรางรหัสมาตรฐาน
ในการปฏิบัติงาน ดังนี้ 
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            1. โครงสรางรหัสหนวยงานในระบบ New GFMIS Thai ประกอบดวย รหัสหนวยงาน              
รหัสหนวยรับงบประมาณ รหัสหนวยเบิกจาย รหัสเจาของบัญชียอย รหัสพ้ืนท่ี (จังหวัด) 
            2. โครงสรางรหัสมาตรฐานในการปฏิบัติงาน ประกอบดวย 
                2.1 ระบบงบประมาณ ประกอบดวย รหัสงบประมาณ รหัสแหลงของเงิน รายการภาระ
ผูกพัน รหัสกิจกรรมหลัก รหัสกิจกรรมยอย รหสับัญชีงบประมาณ 
                2.2 ระบบจัดซ้ือจัดจาง ประกอบดวย รหัสหนวยจัดซ้ือ รหัสสินคาและบริการภาครัฐหรือ
รหัส GPSC รหัสขอมูลหนวยนับ รหัสขอมูลหลักผูขาย 
                2.3  ระบบการเงินและบัญชี ประกอบดวย รหัสบัญชีแยกประเภท รหัสบัญชียอยเงินฝากคลัง 
รหัสบัญชียอยเงินฝากธนาคารพาณิชย รหัสบัญชียอยเงินอุดหนุน รหัสบัญชีระหวางกัน 
                2.4  ระบบบัญชีตนทุน ประกอบดวย รหัสศูนยตนทุน รหัสศูนยกำไร รหัสบัญชีตนทุน
หลัก 
                2.5  ระบบทรัพยากรบุคคล ประกอบดวย รหัสพนักงาน รหัสกลุมพนักงาน ปจจุบันระบบ
ยังไมสามารถเขาใชงานได 
 
 
            1. โครงสรางรหัสหนวยงานในระบบ New GFMIS Thai กำหนดขึ้น เพื่อบงบอกถึงบทบาท
หนาท่ีของแตละหนวยงาน ดังนี้         
              1.1 รหัสหนวยงาน (Company Code) หมายถึง ตัวเลขหรือตัวอักษรที ่ใชแทนคา
หนวยงานระดับกรม ประกอบดวยตัวเลข หรือตัวอักษร 4 หลัก คือ ตัวเลข 2 หลักแรกแทนกระทรวง 
ตัวเลข 2 หลักทายแทนกรม รหัสหนวยงานของสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดลอม คือ 0911 
  1.2  รหัสหนวยรับงบประมาณ (Funded Program Code) หมายถึง หนวยงานเทียบเทา
กรมหรือระดับต่ำกวากรมท่ีไดรับจัดสรรเงินงบประมาณ ซ่ึงมีโครงสรางรหัสเชนเดียวกับรหัสศูนยตนทุน 
รหัสหนวยรับงบประมาณของสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ ่งแวดลอม คือ 
0901100002 
  1.3 รหัสหนวยเบิกจาย (Payment Center Code) หมายถึง ต ัวเลขที ่ ใช แทนคา
หนวยงานที่เปนหนวยเบิกจายกับกรมบัญชีกลางหรือสำนักงานคลังจังหวัด ประกอบดวยตัวเลข 10 หลัก 
คือ ตัวเลข 2 หลักแรกแทนกระทรวง ตัวเลข 3 หลักถัดมาแทนกรม ตัวเลข 5 หลักถัดไปคือการ
เรียงลำดับ (Running) ของหนวยงานภายในกรมที่ทำหนาที่เบิกจายเงินจากคลัง รหัสหนวยเบิกจาย 
ของสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม คือ 0901100002 
  1.4  รหัสเจาของบัญชียอย (Sub book Owner Code) หมายถึง หนวยงานท่ีเปนเจาของ
เงินฝากคลังหรือเจาของเงินฝากธนาคารพาณิชย หรือเจาของเงินอุดหนุน ประกอบดวยตัวเลข 10 หลัก 
รหัสเจาของบัญชียอยของสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ ่งแวดลอม คือ 
0901100000 
  1.5  รหัสพื้นที่ (จังหวัด) (Functional/Business Area Code) หมายถึง รหัสจังหวัดท่ี
เปนท่ีตั้งของหนวยเบิกจาย ซ่ึงกำหนดใหสอดคลองกับรหัสไปรษณีย รหัสพ้ืนท่ี กรุงเทพฯ คือ P1000 
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   2. โครงสรางรหัสมาตรฐานในการปฏิบัติงาน จำแนกตามระบบงาน ดังนี้ 
  2.1 ระบบงบประมาณ ประกอบดวย 
                   2.1.1 รหัสงบประมาณ (Fund Center Code) หมายถึง รหัสที ่ ใช  ในการ
ควบคุมเงินงบประมาณที่ไดรับในระดับแผนงบประมาณและผลผลิต/โครงการในแตละปงบประมาณ 
จำแนกเปน 2 ประเภท คือ   
                        2.1.1.1 รหัสงบประมาณงบสวนราชการ ประกอบดวยตัวเลข 16 หลัก 
ดังนี้  2 หลักแรก คือ รหัสกระทรวง 3 หลัก ถัดมา คือ รหัสกรม 2 หลักถัดมา คือ รหัสแผน
งบประมาณ 3 หลักถัดมา คือ รหัสผลผลิต/โครงการ 6 หลักถัดมา คือ บรรทัดรายการ ตัวอยาง เชน  
รห ัสงบประมาณในปงบประมาณ พ.ศ. 2556 แผนงานงบประมาณ : อนุร ักษและจ ัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติ ของสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ ่งแวดลอม คือ
0901120003000000 
                     รหัสงบประมาณ กรณีที่เปนเงินนอกงบประมาณ ใหใชตัวเลข 5 หลักแรก
ของรหัสศูนยตนทุน สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม รหัสงบประมาณ 
คือ 09011 
                    2.1.1.2 รหัสงบประมาณงบกลาง จำแนกเปน 2 ประเภท คือ งบกลางใน
ความรับผิดชอบของกรมบัญชีกลาง และงบกลางในความรับผิดชอบของสำนักงบประมาณ 
                           2.1.1.2.1 งบกลางในความรับผิดชอบของกรมบัญชีกลาง ประกอบดวย       
ตัวเลข 14 หลัก คือ 5 หลักแรกของหนวยเบิกจาย ใหใชเลขรหัส 90909 เทานั้น 2 หลักถัดมา               
คือ รหัสแผนงบประมาณ 3 หลักถัดมา คือ รหัสผลผลิต 4 หลักถัดมา คือ รหัสหมวดรายจายยอย 
                       2.1.1.2.2 งบกลางในความรับผิดของสำนักงบประมาณ ประกอบดวย 
ตัวเลข 10 หลัก หรือ 12 หลัก หรือ 14 หลัก หรือ 16 หลัก แลวแตกรณี ซ่ึงการแทนคาของ 10 หลัก
แรกจะเหมือนกับงบกลางในความรับผิดชอบของกรมบัญชีกลาง อีก 6 หลักถัดมา คือ รหัสหมวด
รายจายยอยซึ ่งอาจจะมี หรือไมมีก็ไดขึ ้นอยู กับการจัดสรรงบประมาณแตละงวด/ครั ้งของสำนัก
งบประมาณ 
                   2.1.2 รหัสแหลงของเงิน (Fund Code) หมายถึง รหัสท่ีใชในการกำหนด
แหลงท่ีมาของเงินท่ีใชในการปฏิบัติงานของหนวยงานภาครัฐ ประกอบดวยตัวเลข 7 หลัก ดังนี้  
                     YY A B C DD 
                     YY  คือ ปงบประมาณ เชน ปงบประมาณ พ.ศ. 2556 แทนคาดวย 56 
                     A    คือ ประเภทของเงิน ใชตัวเลขแทนประเภทของเงิน ดังนี้ 
                                เลข 1 - เงินในงบประมาณ  
                                เลข 2 - เงินนอกงบประมาณฝากคลัง  
                                เลข 3 - เงินนอกงบประมาณท่ีไมไดฝากคลัง  
                     B    คือ  ประเภทของงบรายจาย ใชตัวเลขแทนประเภทของงบรายจาย ดังนี้ 
                                เลข 0 - งบกลาง   
                                เลข 1 - งบสวนราชการ  
                                เลข 9 - รายไดแผนดิน 1  
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                     C   คือ  ประเภทของหมวดรายจาย ใชตัวเลขแทนประเภทของหมวดรายจาย ดังนี้ 
                               เลข 1 – งบบุคลากร 
                               เลข 2 – งบดำเนินงาน 
                               เลข 3 – งบลงทุน 
                                เลข 4 – งบอุดหนุน 
                                เลข 5 – งบรายจายอ่ืน 
                      DD   คือ  หมวดรายจายยอย ใชตัวเลขแทนหมวดรายจายยอย ดังนี้ 
                                เลข 10 - คาตอบแทน 
                                เลข 20 - คาใชสอย 
                                เลข 30 - คาวัสด ุ
                                เลข 40 – คาสาธารณูปโภค 
                      ตัวอยาง เชน รหัสแหลงของเงิน 5611210 หมายถึง 56 ปงบประมาณ 2556   
1 เงินในงบประมาณ  1 งบสวนราชการ  2 งบดำเนินงาน  10 คาตอบแทน 

  2.1.3 รหัสบัญชีงบประมาณ (Commitment Items Code) หมายถึง รหัสท่ีใช
แสดงมูลคางบประมาณแยกตามบัญชีงบประมาณ ซึ่งเปนเลขรหัสเดียวกันกับรหัสบัญชีแยกประเภทใน
ระบบการเงินและบัญชี โดยใหความสำคัญของงบประมาณท่ีใชงบลงทุน ดังนี้ 
                         2.1.3.1 งบลงทุน – ครุภัณฑ ใชสำหรับรหัสบัญชีแยกประเภทของครุภัณฑ
ประเภทตาง ๆ ตามหมวดครุภัณฑท่ีไดรับสรรงบประมาณ 
                        ตัวอยาง เชน ไดรับจัดสรรงบประมาณในหมวดครุภัณฑสำนักงาน 120601 
รหัสบัญชีงบประมาณ คือ 1206010101 
                         2.1.3.2 งบลงทุน – ที่ดิน อาคาร สิ่งกอสราง ใชสำหรับรหัสบัญชี
แยกประเภทของท่ีดิน อาคาร สิ่งกอสรางประเภทตาง ๆ ตามหมวดท่ีไดรับจัดสรรงบประมาณ หรือบาง
กรณีท่ีตองบันทึกรับรูเปนคาใชจาย ตองเปนรหัสบัญชีในหมวดคาใชจายท่ีสอดรับกับงบประมาณท่ีไดรับ
จัดสรร เชน คาจางท่ีปรึกษา  
                    ตัวอยาง เชน ไดรับจัดสรรงบประมาณในหมวดอาคารสำนักงาน 120502 
รหัสบัญชีงบประมาณ คือ 120502101 

              2.1.4  รหัสกิจกรรมหลัก (Functional Area Code) หมายถึง รหัสที่ใชในการ
ระบุกิจกรรมหลกัของหนวยงาน จำแนกเปน 2 ประเภท คือ  
                     2.1.4.1 รหัสกิจกรรมหลักของเงินงบประมาณ กำหนดโดยหนวยงาน
ระดับกรมรวมกับสำนักงบประมาณ ซ่ึงรหัสกิจกรรมหลักจะสอดคลองกับ แผนงาน /โครงการ 
ท่ีไดรับจัดสรรงบประมาณรายจายประจำป ประกอบดวยตัวเลข 14 หลัก คือ  
                      MMAAAPPPPXXXXX 
                      MMAAA  คือ 5 หลักของหนวยเบิกจาย 
                      PPPP       คือ  รหัสพ้ืนท่ี 
                      XXXXX    คือ  รหัสกิจกรรมหลักท่ีสำนักงบประมาณกำหนดในแตละป 
                      ตัวอยาง เชน รหัสกิจกรรมหลักในปงบประมาณ พ.ศ. 2556 แผนงาน
งบประมาณ : อนุรักษและจัดการทรัพยากรธรรมชาติ (090111000H1420) 



๙ 

 

                      รหัสกิจกรรมหลักของแตละหนวยงาน จะเปลี่ยนแปลงตามภารกิจที่ไดจัดทำ
งบประมาณในแตละป 
                      สำหรับกิจกรรมหลักของเงินงบประมาณงบกลาง ทั้งกรณีงบกลางที่อยู
ความรับผิดชอบของกรมบัญชีกลาง และงบกลางที่อยูในความรับผิดของสำนักงบประมาณ ใหระบุ
ตัวเลข 14 หลัก เชนเดียวกัน แตการแทนคาเปน ดังนี้ 90909PPPPXXXXX 
 
                      90909  คือ  เลขรหัสสำหรับงบกลาง ใชแทนรหัสของทุกหนวยงาน 
                    PPPP      คือ  รหัสพ้ืนท่ีท่ีเบิกเงิน 
                    XXXXX   คือ  เลข 0 จำนวน 5 หลัก 
                         2.1.4.2 รหัสกิจกรรมหลักของเงินนอกงบประมาณ ใหระบเุพียง 5 หลัก ดังนี้ 

          PXX00   
    โดยท่ีหลักแรกใหใชอักษร P 
    XX   คือ รหัสจังหวัด 

00 คือ รหัสอำเภอ  
     2.1.5  รหัสกิจกรรมยอย กิจกรรมของหนวยงาน ซึ่งหนวยงานกำหนดขึ้น เพื่อใช 
ในการคำนวณตนทุนตอหนวยกิจกรรม และสามารถเปรียบเทียบตนทุนตอหนวยกิจกรรมระหวางปของ
หนวยงานเองและเปรียบเทียบระหวางหนวยงานอ่ืนได 
  2.2 ระบบจัดซ้ือจัดจาง ประกอบดวย 
   2.2.1 รหัสหนวยจัดซื้อ (Purchase Group Code) หมายถึง รหัสพื้นที่ที ่ทำ
หนาท่ีเปนหนวยจัดซ้ือ/จัดจาง  
            2.2.2  รหัสสินคาและบริการภาครัฐหรือรหัส GPSC (Goverment Products 
And Service Code) หมายถึง รหัสที่ใชในการอางอิงเมื่อหนวยงานจัดซื้อจัดจางสินคาหรือบริการ 
เพ่ือความสะดวกในการสืบคนผูขายและผูใหบริการท่ีเหมาะสม 
             2.2.3  รหัสขอมูลหนวยนับ (Unit Code) หมายถึง ตัวเลข หรือตัวอักษร หรือ
สัญลักษณท่ีใชแทนคาหนวยนับในการบันทึกขอมูลในใบจัดซ้ือ/จัดจาง ประกอบดวยตัวเลขและตัวอักษร
รวม 1-3 หลัก เชน EA : หมายถึง ชิ้น 
              2.2.4  รหัสขอมูลหลักผูขาย (Vendor Code) หมายถึง รหัสที่ใชในการอางอิง
เม่ือตองการขอเบิกเงินจากคลัง เพ่ือจายใหกับเจาหนี้ หรือผูมีสิทธิ หรือหนวยงานราชการ จำแนกผูขาย
ออกเปน 7 กลุม ดังนี้ 
                 กลุม 1000  คือ  ผูขายท่ีเปนนิติบุคคล 
                 กลุม 2000  คือ  ผูขายท่ีเปนบุคคลธรรมดา 
                 กลุม 3000  คือ  ผูขายท่ีเปนหนวยงานราชการท่ีขอเบิกเงินเพ่ือจายตอใหแกเจาหนี้ 
                 กลุม 4000  คือ ผูขายที่เปนหนวยงานราชการที่ขอเบิกเงินเพื่อจายตอใหบุคคล   
ในหนวยงาน 
                 กลุม 5000  คือ  ผูขายท่ีเปนรัฐวิสาหกิจ 
                 กลุม 6000  คือ  ผูขายท่ีเปนผูขายตางประเทศ 
                 กลุม 7000 คือ  ผูขายที่เปนหนวยงานราชการที่ตองการเบิกหักผลักสงไมรับตัวเงิน 
ประกอบดวยตัวเลข 10 หลัก ดังนี้ 



๑๐ 

 

                 จำแนกการกำหนดเลขรหัสผูขายเปน 2 ประเภท ใหญ ๆ คือ  
                  ประเภทที่ 1 กลุมผูขายที่มิใชหนวยงานราชการ ไดแก กลุม 1000 กลุม 2000 
กลุม 5000 และ กลุม 6000  ใชเลขรหัส  PXXXXXXXXX                 
                  P  คือ ตัวเลขท่ีใชแทนกลุมผูขาย ดังนี้ 
                  1  คือ ผูขายกลุม 1000  
                  9  คือ ผูขายกลุม 2000   
                  8  คือ ผูขายกลุม 5000 
                  7  คือ ผูขายกลุม 6000 
 
                  ประเภทที่ 2 กลุมผูขายที่เปนหนวยงานราชการ ไดแก กลุม 3000 กลุม 4000 
และกลุม 7000 ใชเลขรหัส PXXXXXXXXX 
                 P  คือ  ตัวอักษรภาษาอังกฤษท่ีใชแทนกลุมผูขาย ดังนี้ 
                  V  คือ  ผูขายกลุม 3000 
                   A  คือ   ผูขายกลุม 4000 
                   o  คือ   ผูขายกลุม 7000 
                   XXXX คือ  รหัสหนวยงาน 4 หลัก 
                   XXXXX  คือ  ตัวเลข 5 หลักทายของรหัสหนวยเบิกจาย 
                   ตัวอยางเชน 
                   สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
                   ขอเบิกเงินเพ่ือจายชดใชใบสำคัญ           รหัสผูขายคือ A091100002  
                   ขอเบิกเงินเพ่ือจายตอใหเจาหนี้ภายนอก   รหัสผูขายคือ V091100002 
                   ขอเบิกเงินงบประมาณชดใชเงินฝากคลัง    รหัสผูขายคือ O091100002 
         2.3  ระบบการเงินและบัญชี ประกอบดวย 
               2.3.1 รหัสบัญชีแยกประเภท (General Ledger Accounts) หมายถึง รหัสท่ี
กำหนดข้ึนเพ่ือใชในการจำแนกรายการทางการเงินของหนวยงาน ซ่ึงกระทรวงการคลังไดประกาศ
ผังบัญชีมาตรฐานใหทุกหนวยงานภาครัฐถือปฏิบัติเปนมาตรฐานเดียวกัน ประกอบดวยตัวเลขจำนวน 
10 หลัก ดังนี้ 
                   XXXXXXXXXX 
                   X    หลักท่ี 1      คือ  หมวด 
                   X    หลักท่ี 2      คือ  หมวดยอย 
                  XX  หลักท่ี 3-4   คือ  ประเภท 
                   XX  หลักท่ี 5-6   คือ  ประเภทยอย 
                   XX  หลักท่ี 7-8   คือ  บัญชี 
                   XX  หลักท่ี 9-10 คือ  บัญชแียกประเภท 
                2.3.2 รหัสบัญชียอยเงินฝากคลัง (Sub book) หมายถึง รหัสบัญชียอยของเงิน
นอกงบประมาณที่หนวยงานฝากไวกับกรมบัญชีกลาง หรือสำนักงานคลังจังหวัด ประกอบดวยตัวเลข   
5 หลัก ดังนี้ 
                   XXXXX 



๑๑ 

 

                   XX   แทนพ้ืนท่ีของหนวยเบิกจายท่ีฝากเงินกับคลัง จำแนกเปน 3 ระดับ คือ ระดับ
สวนกลาง ระดับจังหวัด และระดับอำเภอ ดังนี้ 
                   00   แทนพ้ืนท่ีของหนวยเบิกจายท่ีนำเงินฝากคลังท่ีกรมบัญชีกลาง 
                  10   แทนพ้ืนท่ีของหนวยเบิกจายท่ีนำเงินฝากคลังท่ีสำนักงานคลังจังหวัด 
                   20   แทนพ้ืนท่ีของหนวยเบิกจายระดับอำเภอท่ีนำเงินฝากคลังท่ีสำนักงานคลังจังหวัด                  
                   XXX  แทนวัตถุประสงคของเงินฝากคลัง 
 
 
                   ตัวอยาง เชน รหัสบัญชียอยเงินฝากคลังของสำนักงานนโยบายและแผน
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม คือ 00901  
                   00   แทนพ้ืนท่ีของหนวยเบิกจายท่ีนำเงินฝากคลังท่ีกรมบัญชีกลาง 
                   901  แทนเงินฝากตาง ๆ 
                2.3.3  รหัสบัญชียอยเงินฝากธนาคารพาณิชย (Band Book) หมายถึง รหัสบัญชียอย
ของเงินนอกงบประมาณท่ีฝากไวกับธนาคารพาณิชย ประกอบดวยตัวเลข 6 หลัก ดังนี้ 
                    XXXXXX   
                    XXX  แทนรหัสธนาคารพาณิชย 
                   XXX  แทนเลขท่ีเรียงลำดับตามสมุดบัญชีเงินฝากภายใตธนาคารนั้น ๆ ของ
หนวยงาน 
                   ตัวอยาง เชน รหัสบัญชียอยเงินฝากธนาคารพาณิชยของ สำนักงานนโยบายและ
แผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 1 บัญชี คือ 006033   
                   006 แทนธนาคารกรุงไทย จำกัด 
                   033  แทนลำดับบัญชีเง ินฝากบัญชีเรียงตามลำดับของหนวยงานที ่เปดไวกับ
ธนาคารกรุงไทย จำกัด            
                2.3.4  รหัสบัญชียอยเงินอุดหนุน หมายถึง รหัสบัญชีที่กำหนดขึ้นเพื่อควบคุมการ
เบิกจายเงินอุดหนุน ประกอบดวยตัวเลข 7 หลัก        
                       XXXXXXX 
                       ตัวอยาง เชน เงินอุดหนุนทั ่วไป สำหรับ เงินอุดหนุนอนุสัญญาวาดวยความ
หลากหลายทางชีวภาพ รหัส 0003001 
  2.4 ระบบบัญชีตนทุน ประกอบดวย 

  2.4.1  รหัสศูนยกำไร (Profit Center) หมายถึง ตัวเลขท่ีใชแทนคาหนวยงาน 
ระดับกรมท่ีสามารถออกงบการเงินรวมของหนวยงานได ประกอบดวยตัวเลข 10 หลัก 
                       ตัวเลข 2 หลักแรกแทนกระทรวง 
                       ตัวเลข 8 หลักถัดมาแทนกรม 

 2.4.2  รหัสศูนยตนทุน (Cost Center) หมายถึง ตัวเลขท่ีใชแทนคาหนวยงานท่ี 
จัดใหมีการจัดเก็บรายการดานบัญชี และตนทุน ซึ่งหมายถึง หนวยงานในระดับที่เทากับหรือต่ำกวา
หนวยเบิกจาย ประกอบดวยตัวเลข 10 หลัก  
                      ตัวเลข 2 หลักแรกแทนกระทรวง 
                      ตัวเลข 3 หลักถัดมาแทนกรม 
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 ตัวเลข 5 หลักถัดไป คือ การเรยีงลำดับ (Running) หนวยงานท่ีทำหนาท่ีเปนศูนยตนทุน 
   2.4.3  รหัสบัญชีตนทุนหลัก (Primary Cost Element)  หมายถึง เลขรหัสบัญชี
แยกประเภท ซึ่งใชเฉพาะหมวดรายไดและหมวดคาใชจาย ซึ่งตองปนสวนคาใชจายไปยังศูนยตนทุนซ่ึง
ไดกำหนดไว ประกอบดวยตัวเลข 10 หลัก 
 
  2.5 ระบบทรัพยากรบุคคล ประกอบดวย   

  2.5.1  รหัสพนักงาน (Personal ID) หมายถึง ตัวเลขท่ีใชแทนตัวขาราชการหรือ 
ลูกจางประจำของหนวยงานภาครัฐ ประกอบดวยตัวเลข 8 หลัก 
                      2.5.2 กลุมพนักงาน (Employee Group) หมายถึง ตัวอักษรที่ใชแทนกลุมของ
ขาราชการ ประกอบดวยตัวอักษร 1 หลัก 
 

ประเภทเอกสาร จำแนกได ดังนี ้   

ประเภท คำอธิบาย ประเภท คำอธิบาย 

AA ผานรายการสินทรัพย CN แกไข บ/ช statement 

AF ผานรายการคาเสื่อมฯ CO กลับ บ/ช statement 

AI สินทรัพย Interfaced CZ กลับรายCM 

AJ ลางคาเสื่อม D1 จายเงินตน งบชำระ 

AN ผานสินทรัพยสุทธ ิ D2 จายดอกเบี้ย งบดบ. 

AO สินทรัพยเกา D3 จายคาธรรมเนียม 

AT ผานรายการสินทรัพย D4 จายนอกงบ 

AZ กลับรายการสินทรัพย D5 ปรับปรุงสิน้งวด 

B7 ปรับปรุงงบพลาง49to50 D6 Clear ดอกเบี้ยจาย 

BA ปรับยอด Inter BA D7 จายเงินตนเงินคงคลงั 

BD เบิกเกินสงคืน DA กูในงบ ในTR1 

BE BE คืนงบ ในป DB กูนอกงบ ในTR1 ตั๋วคงคลัง 

BF BF คืนงบ ขามป DC กูนอกงบ ในTR1 ชดเชย 

BG พัก-ระบบงบประมาณ DD กูนอกงบนอก TR1 

BT เบิกเกินสงคืน TKK DE กูตอ 

CA รับเขาบ/ชสวนราชการ DF Forex 

CB โอนออกบ/ชสวนราชการ DQ จาย TKK 

CC โอนเขาบ/ชKTB-CC DZ กลับรายการ 

CD โอนเขาบ/ชBOT-TR1 G1 ลางลน.เงินยืมvs.คชจ 

CE โอนออกจาก BOT-TR1 G2 ตั้งลน.เงินทดรอง 

CF โอนจากTR2->KTB-CC G3 ลาง/คืนลน.เงินทดรอง 
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CG ลน.ราชการเช็คขัดของ G4 เงินทดรองผูประสบภัย 

CH โอนออกจากบ/ช KTB-CC GZ กลับรก.G1 

CI รับ/บันทึกเช็คขัดของ HC ขอเบิกเงินคงคลัง 

CJ บเขาบ/ช statement HZ กลับรายการขอเบิก 

CK โอนเงินจาก TR1->TR2 I1 นำสงเงินในของตน 

CL หักลางบัญชีอัตโนมัติ I2 นำสงเงินนอกงบของตน 

I3 นำสงเงินในแทนกัน J6 โอนวัสดุขามกรม 

I4 นำสงเงินนอกแทนกัน J7 ผลักสงไมรับตัวเงิน 

I5 นำสงแทนเช็คขัดของ J8 ปรับ Rev/Exp เกา 

I6 นำสงรายไดนอก TR1 ตนเอง J9 ปรับบัญชีจากปเกา 

I8 นำสงรายได ตนเอง JA ปรับเงินทดรองโครงการ 

I9 นำสงรายไดนอก ตนเอง JB โอนขายบิลในกรม 

IA รับรายไดของตนเอง JC โอนขายบิลระหวาง 

IB รับรายไดนอกงบตนเอง JD ปรับรายการเงินกู 

IC รับรายไดแทนกัน JE เบิกเกินจายคืน 

ID รับรายไดนอกแทนกัน JF รับยายจายยาย 

IE รับรายไดนอกTR1 ตน inf JG คาใชจายบัตรเครดิต 

IF รับรายไดนอกTR1 แทน inf JH ปรับเงินทดรองชำระเงินกู 

IG จัดสรรรายได ตน inf JI งบทดลองจาก Non-GFMIS 

IH จัดสรรรายได แทน inf JJ การผานรายการหักลาง 

IL โอนขายบิลมีหนี ้Inf JK ปรับเงินฝากคลัง-นอกงบ 

IP ฝากเงินนอกงบตนเอง JL ดอกเบี้ยคางจาย 

IQ ฝากเงินนอกงบผูอ่ืน JM ปรับมูลคาวัสดุคงคลงั 

IR รับแทนเช็คขัดของ JN ปรับปรุงเช็คขัดของ 

IT ออก,ลางบัตรภาษี JO เอกสารยกยอดบช.วัสด ุ

IV ตรวจสอบบัตรภาษี JP ปรับปรุงบัตรภาษี 

IX ฝากเงินนอกงบตนเอง inf JQ ปรับใหยกยอดรอบ2same 

IY ฝากเงินนอกงบผูอ่ืน JR ป.ปเงินสดเงินฝากเช็ค 

IZ กลับรายการ Interface JS โอนบชแยกประเภทขามกรม 

J0 ปรับเงินฝากคลัง-Auto JT โอนบช.แยกประเภทในกรม 

J1 ปรับเงินฝากคลังขามหนวยงาน JU การโอนเงินของ CGD 

J2 ปรับง.ฝากคลังง.ทดรอง JV เอกสารบัญชีแยกประเภท 
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J3 ปรับเงินฝากคลัง-Auto JW การผานรก.หักลาง AP 

J4 โอน สท.Interface JX เอกสารยกยอด 

J5 โอนกลับเงินนอกๆขามกรม KQ ขอเบิกเงินกูนอกงบ 

JY เอกสารนำเขางบทดลอง KR ขอเบิกเงินกูนอกงบ 

JZ กลับรายการ GL KS ขอเบิกเงินกูนอกงบ 

K0 เงินจายสิ้นเดือน KT ขอเบิกง.ทดรองง.กู 

K1 ลูกหนี้เงินยืม KU ขอเบิกง.ทดรองง.กู 

K2 เงินทดรอง KV ขอเบิกง.กูนอกTR15,0 

K3 เงินประกันผลงาน KW เงินใหกูรัฐบาล (2) 

K4 เงินประกันสัญญา KX การลดหนี ้

K5 เงินดาวน KY คางรับ/คางจาย 

K6 สงเกินจายคืน(ถอนคืน) KZ กลับรายการขอเบิก 

K7 เบิกหักผลักสง L1 ชำระเงินกูในงบDirec 

K8 เงินอุดหนุน L2 ชำระเงินกูในงบIndir 

K9 ลางเจาหนี้กรณีอ่ืน L3 ชำระงก.นอกงบนอกTR1 

KA ขอเบิก(1.ก) L4 ชำระดอกเบี้ยจายในงบ 

KB ขอเบิก(1.ก) กันเงิน L5 ชำระงก.นอกงบ-Dirธปท. 

KC ขอเบิก(1.ข) L6 ชำระงก.นอกงบ-Direct 

KD ขอเบิก(1.ข) กันเงิน L7 จายตรงงก.TR2W/O_AP 

KE ขอเบิก(2.ข) L8 โอนเงินฝากระหวางหนวย 

KF ขอเบิก(2.ข) กันเงิน L9 โอนเงินฝากภายในหนวย 

KG ขอเบิก(3.ก) LA เงินกู-เงินทดรองโครงการ 

KH ขอเบิก(3.ข) LB เงินกูจายตรงจน. 

KI ขอเบิก(4.ข) LC เงินกูSAL-งฝ CGD 

KJ ขอเบิก(5.ก) LD งก.ตปท-ใหรัฐฯกูตอ 

KK ขอเบิก(5.ข) LE เงินกูตปท-ไมผานTR1 

KL ใบสำคัญงปม(2) LF เงินกูอ่ืนๆ 

KM ใบสำคัญงปม(2)กันเงิน LG Refinance Bond/งก.ตป 

KN ใบสำคัญนอกงปม.(4) LH ปรับพักเงินกูเปนตป 

KO ใบสำคัญนอกTR1(5) NC ชดใชเงินคงคลัง 

KP ขอเบิกเงินกูนอกงบ(3 ND ผลักสงฝากคลังอปท. 

LI งก.ในปท-ใหรัฐฯกู NE ปป.บัญช ีTKK 
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LJ ชำระงก.นอกงบInDirธปท NK ผลักสงไมรับตัวเงิน 

LK งก.ในปท-กูชดเชยฯ NZ กลับรายการผลักสง 

LL งก.ในปทชวยเหลือกองฯ O1 นำสงเงินในของตน 

LM งก.ในปทเพ่ือเสริมสราง O2 นำสงเงินนอกงบของตน 

LN เงินกูตั๋วเงินคลัง O3 นำสงเงินในแทนกัน 

LO ปรับบญัชพัีกชำระเงินกู O4 นำสงเงินนอกแทนกัน 

LP ปรับเงินใหรัฐฯกูต่ำ O5 นำสงแทนเช็คขัดของ 

LQ งก.ในปท-TKK O6 สงเงินเบิกเกินในงบ 

LR เงินกู DPL O7 สงเงินเบิกเกินนอกงบ 

LS เงิน พรก.น้ำทวม O8 นำสงเงินทดรองราชการ 

LT เงิน พรก.ประกันภัยน้ำทวม O9 นำสงนอกงบจากปเกา 

LU เงินกู DPLใหกูตอ OX ฝากเงินนอกงบปเกา 

LV ผลตางอัตราแลกเปลี่ยน PA จายตรงในงบ (1) 

LZ เอกสารกลับรายการหนี้ PB จายผานในงบ (2) 

M5 ผลักสงง.งบ(ปเกา) PC จายตรงนอกงบ (3) 

ML การชำระบัญช ีML PD จายผานนอกงบ (4) 

N1 ผลักสงง.งบ->ง.นอกงบ PE จายคก.เงินกู Direc 

N2 ผลักสง ปรับค.หนี ้ PF จายคก.เงินกู Indir 

N3 ผลักสงง.นอกฝากคลงั PG จายชำระเงินกูDirec 

N4 ผลักสงง.งบประมาณ PH จายชำระเงินกูIndir 

N5 ผลักสงง.งบ(ปใหม) PI จายเงินกูนอกงบDi 

N6 ผลักสงรดแผนดินสผฐ PK จายตรงเงินคงคลัง 

N7 ผลักสงรายไดแผนดิน PM จายเงิน Manual 

N8 ถอนรด.แผนดินผลักงปม PN จายไมมีตัวเงิน 

N9 จายตรงงก.TR2W/O PP จายเงินไมมีเจาหนี้ 

NA โอนรายไดจัดสรร RL โอนเงิน-หนี้-นอกกรม 

NB ผลักสงคืนง.ทดรองนอก RM โอนทุน-รายได-นอกกรม 

PQ หักลางผูขายไมมีwt RN โอนสวน-รายได-นอกกรม 

PR การเปลี่ยนราคา RO โอนทุน-หนี้-นอกกรม 

PT จายโดยคลังจังหวัด RQ กลับรายการรด.รอนำสง 

PY ลางคางรับ CGD RR รับแทนเช็คขัดของ 

PZ กลับรายการ จายเงิน RS เงินฝากคลังบัตรตน 
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QA ปรับปรุง W/T ท่ีผิด RT เงินฝากคลังบัตรแทน 

QB ปรับปรุง W/Tท่ีแกไข RU ปรับเงินฝาก-เช็คคืน 

QZ กลับรายการป.ป. W/T RV ปรับหมวดรายได 

R0 สงเงินเบิกเกินTKK RW กลับคางรับคางจาย 

R1 นำสงเงินในของตน RX ฝากเงินนอกงบตนเอง 

R2 นำสงเงินนอกงบของตน RY ฝากเงินนอกงบผูอ่ืน 

R3 นำสงเงินในแทนกัน RZ กลับรายการรับเงิน 

R4 นำสงเงินนอกแทนกัน Rก สงเงินเบิกเกินคงคลั 

R5 นำสงแทนเช็คขัดของ S0 กลับเบิกเกินTKK 

R6 สงเงินเบิกเกินในงบ S1 กลับนำสงเงินในตนเอง 

R7 สงเงินเบิกเกินนอกงบ S2 กลับนำสงเงินนอกตนเอง 

R8 นำสงเงินทดรองราชการ S3 กลับนำสงเงินในแทน 

R9 นำสงเงินทดรอง สบน S4 กลับนำสงเงินนอกแทน 

RA รับรายไดของตนเอง S5 กลับนำสงแทนเช็คขัดของ 

RB รับรายไดนอกงบตนเอง S6 กลับเงินเบิกเกินในงบ 

RC รับรายไดแทนกัน S7 กลับเบิกเกินเงินนอก 

RD รับรายไดนอกแทนกัน S8 กลับสงเงินทดรอง 

RE รับรายไดนอกTR1ตนเอง T1 นำสงบัตรภาษีในงบตน 

RF รับรายไดนอกTR1คนอ่ืน T2 นำสงบัตรภาษีนอกงบตน 

RG รับรายไดนอกTR1กองทุน T3 นำสงบัตรภาษีในงบแทน 

RI โอนเงินนอกงบ-ในกรม T4 นำสงบัตรภาษีนอกแทน 

RJ โอนเงินนอกงบ-นอกกรม TC สงคืนบัตรภาษี 

RK โอนเงิน-หนี้-ในกรม UE การโอนขอมูล 

SD กลับรับรายไดนอกแทน V0 การปรับ TE/TR ของ R0 

SQ ตั้งคางรอนำสง V1 การปรับ TE/TR ของ R8 

SR กลับรายการคางรับจาย V2 เอกสารautofrom n4,n5 

SU กลับเงินฝาก-เช็คคืน V3 เอกสารautofrom n8 

SV กลับปรับหมวดรายได V4 การปรับ TE/TR ของ Rก 

SW ตั้งคางรับคางจาย WA การเบิกจายสินคา 

SX กลับฝากเงินนอกตนเอง WE การรับสินคา 

SY กลับฝากเงินนอกผูอ่ืน WI เอกสารสินคาคงเหลือ 

Sก กลับเบิกเกินคงคลัง WL เบิกจาย/สงสินคา 
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S9 กลับสงเงินทดรองสบน WN การรับสินคาแบบสุทธิ 

SA กลับรับรายไดตนเอง WZ กลับรายการ MM 

SB กลับรับรายไดนอกงบตน X2 กลับรายการเงินทดรอง 

SC กลับรับรายไดแทนกัน X6 กลับสงเกินจายคืน 

XI กลับเงินนอกงบตนเองin X6 กลับสงเกินจายคืน 

XP กลับเงินนอกงบตนเองบตัร XY กลับเงินนอกงบแทนinf 

XQ กลับเงินนอกงบแทนบัตร     
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การตรวจสอบบัญชีของสวนราชการ 

 การบันทึกรายการในระบบ New GFMIS Thai จะเริ่มตนจากการนำขอมูลบัญชีท่ีเกิดข้ึนจาก
ระบบจัดซื้อจัดจาง ระบบเบิกจายเงิน ระบบรับและนำสงเงิน ระบบสินทรัพย และระบบบัญชีแยก
ประเภทมาบันทึกรายการในบัญชีแยกประเภทแลวผานรายการไปรายงานตาง ๆ เชน สมุดรายวันท่ัวไป 
งบทดลอง รายงานการเงิน เปนตน  
 กอนเริ่มตนการตรวจสอบขอมูลบัญชีจำเปนตองเรียกงบทดลองขึ้นมาตรวจสอบเพื่อตรวจสอบ
รายละเอียดเบื้องตนวามีบัญชีใดที่มีความผิดพลาดเกิดขึ้น หลังจากนั้นใหตรวจสอบความสัมพันธของ
รายการบัญชี เมื่อทราบวาบัญชีใดมีความผิดพลาดจึงตรวจสอบรายละเอียดการบันทึกรายการในบัญชี
แยกประเภท จะใชวิธีการจับคูประเภทเอกสารที่เกี่ยวของกันในแตละบัญชี เพื่อตรวจสอบวาไดบันทึก
รายการบัญชีเขาระบบ New GFMIS Thai ครบถวนตามขั้นตอนที่กำหนดหรือไม ดังนั้น เพื่อใหเกิด
ความรวดเร็ว  ในการตรวจสอบ จึงจำเปนตองใชเครื่องมือชวยในการตรวจสอบโดยการใช Pivot table 
ซึ่งจะทำใหทราบผลขอผิดพลาดที่เกิดขึ้นโดยเร็วและสามารถปรับปรุงบัญชีใหถูกตองภายในระยะเวลา  
ท ี ่กรมบัญช ีกลางเป ดงวดบัญชี หล ังจากทราบผลการตรวจสอบจากการใช Pivot table แลว                 
จำเปนที่จะตองทราบความหมายของประเภทเอกสารที่เกิดขึ้นในระบบ New GFMIS Thai เนื่องจาก            
ผูบันทึกขอมูลสวนใหญบันทึกขอมูลผาน New GFMIS Thai เพื่อจะไดทราบวาขอผิดพลาดที่เกิดข้ึน                     
เกิดจากการบันทึกขอมูลในระบบงานใด เพราะการแกไขขอมูลในแตละกระบวนงานในระบบ                    
New GFMIS Thai มีความแตกตางกัน 
 สิ่งท่ีสำคัญท่ีจะชวยสนับสนุนใหการตรวจสอบขอมูลบัญชีมีประสิทธิภาพยิ่งข้ึน คือการจัดเก็บ
เอกสารใหเปนระบบกลาวคือ  การเก็บเอกสารหรือหลักฐานประกอบการบันทึกรายการบัญชีควรแยก
เปนเอกสารดานรับและนำสงเงิน เอกสารดานการเบิกจายเงิน และเอกสารท่ัวไปท่ีไมเก่ียวของกับตัวเงิน 
 การตรวจสอบบัญชีของสวนราชการ เพื่อใหเกิดผลสำเร็จของงาน การตรวจสอบบัญชีของ  
สวนราชการ การนำไปใชประโยชน ความยุงยากในการดำเนินการ 

 
 วิธีการตรวจสอบบัญชีของสวนราชการ มีข้ันตอนในการตรวจสอบดังนี้ 

1. การตรวจสอบงบทดลอง 
2. การตรวจสอบบัญชีแยกประเภท และการบันทึกรายการบัญชี 
3. แนวทางการแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๙ 

 

ข้ันตอนการตรวจสอบบญัชีของสวนราชการ 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พบขอผิดพลาด 
 

ตรวจสอบงบทดลอง 

เรียกงบทดลอง 
 

ตรวจสอบดุลบัญชี 
 

ตรวจสอบ 
ความสัมพันธรายการ 

ตรวจสอบบัญช ี
แยกประเภท 

 

เรียกบัญชีแยกประเภท 
 

ตรวจสอบการจับคูเอกสาร 
โดยใช  Pivot table 

 

ตรวจสอบการบันทึก 
รายการบัญชีและเอกสาร 

 

ปรับปรุงรายการบัญชี 
 

จบ 

๑ 

2 

3 



๒๐ 

 

1. การตรวจสอบงบทดลอง 
              กอนท่ีจะเริ่มตนตรวจสอบขอมูลบัญชีจะตองเรียกงบทดลองในระหวางงวดบัญชีของปงบประมาณ

ปจจุบัน โดยตรวจสอบยอดดุลบัญชีในชอง “ยอดยกมา”วามีบัญชีที่ยกยอดมา บัญชีใดแสดงยอดผิดดุล
บัญชี ท้ังนี้ เพ่ือความสะดวกในการจำแนกขอผิดพลาดวาเปนของปปจจุบันหรือปกอน แลวจึงตรวจสอบ
ชอง “ยอดยกไป” หลังจากนั้นใหตรวจสอบการลางบัญชีพักสินทรัพย การลางบัญชี ยกยอด ความ
เหมาะสมในการใชช ื ่อบัญชีแยกประเภท และการตรวจสอบรายการบัญชีอื ่น ๆ เมื ่อพบขอ
คลาดเคลื่อนใหดำเนินการเรียกบัญชีแยกประเภทของบัญชีดังกลาวมาตรวจสอบรายละเอียด แลวจึง
ตรวจสอบวิธีการบันทึกรายการบัญชีในระบบ New GFMIS Thai หากยังไมทราบสาเหตุขอผิดพลาด            
ท่ีชัดเจน ใหเรียกรายงานตางๆ ท่ีเก่ียวของมาประกอบการตรวจสอบ  

  ปจจุบัน กรมบัญชีกลางไดพัฒนาระบบ New GFMIS Thai ใหสามารถแสดงรายละเอียด
รายงานขอมูลบัญชีผิดดุล และรายงานขอมูลบัญชีที ่ตองไมมียอดคงคาง เพื ่ออำนวยความสะดวก                     
ใหสวนราชการตรวจสอบขอมูลบัญชีผิดดุล ขอมูลบัญชีที่ตองไมมียอดคงคางที่ปรากฏในงบทดลอง                   
ไดเปนประจำทุกเดือน ทำใหทราบขอผิดพลาดทางบัญชีที่เกิดขึ้นและแกไขไดโดยเร็ว โดยสามารถเรียก
รายงานผานเครื่อง New GFMIS Thai ใชคำสั่งงาน NGL_TB_PMT 

 

วิธีการเขาสูระบบใชงานระบบ New GFMIS Thai ดังนี ้

 
ภาพที่ 1 

 

 
ภาพที่ 2 



๒๑ 

 

 
ภาพที่ 3 

 

 
ภาพที่ 4 

 
   1.1 การเรียกรายงานงบทดลอง – หนวยเบิกจาย NGL_TB_PMT   

    ว ิ ธ ีการดำเน ินการ เร ียกรายงานงบทดลอง จากระบบ New GFMIS Thai                          
มี 2 รายงาน คือ จากรายงานประจำวัน-งบทดลองรายวัน และรายงานประจำเดือน-งบทดลองรายเดือน                
ผานเครื่อง New GFMIS Thai ดังนี้  
 การเขาสูระบบ 
   เมื ่อเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบรายงานหนวยงาน
ภาครัฐ ระบบแสดงหนาจอบันทึกรายการ ตามภาพท่ี 1 – 2 ตามลำดับ 

 
ภาพท่ี 1 



๒๒ 

 

  - กดปุม      ระบบบัญชีแยกประเภท ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

 
  - กดปุม    รายงานงบทดลอง ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

 
- กดปุม     รายงานงบทดลอง - หนวยเบิกจาย NGL_TB_PMT ตามภาพท่ี 4 

 
ภาพท่ี 4 



๒๓ 

 

- กดปุม รายงานงบทดลอง - หนวยเบิกจาย NGL_TB_PMT เพ่ือเขาสูหนาจอรายงานงบทดลอง - 
หนวยเบิกจาย NGL_TB_PMT ตามภาพท่ี 5 

 
ภาพท่ี 5 

สามารถเรียกประเภทรายงานได 2 กรณ ี
 1.1.1 กรณีเลือกประเภทรายงาน “รายวัน” 

 
ภาพท่ี 6 

ระบุรายละเอียดการเรียกรายงาน ตามภาพท่ี 6 
- รหัสหนวยงาน    ระบบแสดงรหสัหนวยงาน จำนวน 5 หลัก ใหอัตโนมัติตาม 
    สิทธิรหัสผูใชงาน ตัวอยางระบุ 09011 
- รหัสหนวยเบิกจาย   ระบบแสดงรหสัหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลัก ใหอัตโนมัติตาม 
    สิทธิรหัสผูใชงาน ตัวอยางระบุ 0901100002 
- รหัสพ้ืนท่ี    ระบุรหัสพ้ืนท่ี จำนวน 4 หลัก ระบุหรือไมระบุก็ได  
    ตัวอยางระบุ 1000 
- รหัสศูนยตนทุน   ระบุรหัสศูนยตนทุน จำนวน 10 หลัก ระบุหรือไมระบุก็ได 
- รหัสบัญชีแยกประเภท   ระบุรหัสบัญชีแยกประเภท 10 หลักระบุหรือไมระบุก็ได 
- ปบัญชี    ระบบแสดงปบัญชี จำนวน 4 หลัก เปนปปจจุบันใหอัติโนมัติ 
    หากตองการปบัญชีเกา สามารถระบุเปนปบัญชีอ่ืนได 



๒๔ 

 

- ประเภทรายการ   ระบุประเภทรายการ ตัวอยางระบุ รายวัน 
- วันผานรายการ   ระบุวันท่ีผานรายการท่ีตองการแสดงรายงานงบทดลองรายวัน 
    ตัวอยางระบุ 29 สิงหาคม 2567 ถึง 29 สิงหาคม 2567 
- กดปุม     เพ่ือแสดงรายงาน ตามภาพท่ี 7 - 8 
 

 
ภาพท่ี 7 

 

 
ภาพท่ี 8 

คำอธิบายคอลัมน หนาจอ “รายงานงบทดลอง - หนวยเบิกจาย NGL_TB_PMT” ตามภาพท่ี 7 และภาพท่ี 8 
- รหัสบัญชีแยกประเภท   แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 10 หลัก 
- ชื่อบัญชีแยกประเภท   แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
- ยอดยกมา    แสดงยอดยกมา 
- เดบิต     แสดงรายการดานเดบิต 
- เครดิต    แสดงรายการดานเครดิต 
- ยอดยกไป    แสดงยอดยกไป 
- รวมหนวยเบิกจาย   แสดงยอดเงินรวมของยอดยกมา เดบิต เครดิต และยอดยกไป 
 
 
 
 



๒๕ 

 

1.1.2 กรณีเลือกประเภทรายงาน “รายเดือน” 
 เขาสูหนาจอรายงานงบทดลอง – หนวย เบิกจาย NGL_TB_PMT ตามภาพท่ี 9 

 
ภาพท่ี 9 

ระบุรายละเอียดการเรียกรายงาน ตามภาพท่ี 9 
- รหัสหนวยงาน    ระบบแสดงรหสัหนวยงาน จำนวน 5 หลัก ใหอัตโนมัติตามสิทธิ 

รหัสผูใชงาน ตัวอยางระบุ 09011 
- รหัสหนวยเบิกจาย   ระบบแสดงรหสัหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลัก ใหอัตโนมัติตาม 

สิทธิรหัสผูใชงาน ตัวอยางระบุ 0901100002 
- ปบัญชี    ระบบแสดงปบัญชี จำนวน 4 หลัก เปนปปจจุบันใหอัติโนมัติ 

หากตองการปบัญชีเกา สามารถระบุเปนปบัญชีอ่ืนได 
- ประเภทรายการ   ระบุประเภทรายการ ตัวอยางระบุ รายเดือน 
- งวด     ระบุงวดท่ีตองการแสดงรายงานงบทดลองรายเดือน 

ตัวอยางระบุ 1 ถึง 10 
- กดปุม     เพ่ือแสดงรายงาน ตามภาพท่ี 10 - 11 
 

 
ภาพท่ี 10 



๒๖ 

 

 
ภาพ 11 

คำอธิบายคอลัมน หนาจอ “รายงานงบทดลอง - หนวยเบิกจาย NGL_TB_PMT” ตามภาพท่ี 10 
- รหัสบัญชีแยกประเภท    แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 10 หลัก 
- ชื่อบัญชีแยกประเภท    แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
- ยอดยกมา     แสดงยอดยกมา 
- เดบิต      แสดงรายการดานเดบิต 
- เครดิต     แสดงรายการดานเครดิต 
- ยอดยกไป     แสดงยอดยกไป 
- รวมหนวยเบิกจาย    แสดงยอดเงินรวมของยอดยกมา เดบิต เครดิต และยอดยกไป 
 
 เมื่อเรียกรายงานงบทดลองรายเดือน สิ่งที่ตองตรวจสอบและใหเปนไปตามเกณฑการ
ประเมินผลการปฏิบัติงานดานบัญชีของสวนราชการของแตละป ตามรูปแบบที่กรมบัญชีกลางกำหนด 
ซึ่งเปนตัวผลักดันใหสวนราชการเรงตรวจสอบแกไขขอมูลทางบัญชีของสวนราชการท่ีมีความถูกตอง 
ครบถวน สมบูรณยิ่งข้ึน   
 1.2 การตรวจสอบดุลบัญชีในงบทดลอง  
 1.2.1 ใหตรวจสอบดุลบัญชีแยกประเภทจากยอดคงเหลือในชอง “ยอดยกไป”       
ท่ีปรากฏในงบทดลอง ดังนี้  
            1.2.1.1 บัญชีหมวดสินทรัพย ตองมีดุลบัญชีดานเดบิต ยกเวน  
               (๑) บัญชีพักเงินนำสง ตองมียอดคงเหลือเปนศูนย  
     (๒) บัญชีพักรอ Clearing ตองมียอดคงเหลือเปนศูนย  
     (๓) บัญชีพักเงินสดรับ ตองมียอดคงเหลือเปนศูนย  
        (๔) บัญชีปรับปรุงเงินฝากคลัง ตองมียอดคงเหลือเปนศูนย  
            (๕) บัญชีพักหักลางการรับโอนสินทรัพย ตองมียอดคงเหลือเปนศูนย  
              (๖) บัญชีปรับมูลคาสินทรัพย เชน บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม  
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และคาตัดจำหนายสะสม เปนตน ตองมียอดคงเหลือดุลบัญชีดานเครดิต  
                (๗) บัญชีพักสินทรัพย (ระบุประเภท) บัญชีน ี ้จะตองมียอดคงเหลือ              
เปนศูนย ยกเวนการลางบัญชีพักงานระหวางกอสรางที่ใชในการบันทึกรายการจัดซื้อจัดจางที่มีหลาย
งวดงาน และตองทยอยปรับปรุงเปนบัญชีงานระหวางกอสรางจนงานแลวเสร็จ ซึ่งไดรับการยกเวน              
ใหปรับปรุงบัญชีพักงานระหวางกอสรางเปนบัญชีงานระหวางกอสรางใหแลวเสร็จภายใน 45 วัน                   
นับจากวันสิ้นป งบประมาณ  
 
 



๒๗ 

 

 
       1.2.1.2  บัญชีหมวดหนี้สิน ตองมีดุลบัญชีดานเครดิต ยกเวน  
               (๑) บัญชีเจาหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน ตองมียอดคงเหลือเปนศูนย  
      (๒) บัญชีภาษีหัก ณ ท่ีจายรอนำสงแตละประเภท ตองมียอดคงเหลือเปนศูนย  
           1..2.1.3  บัญชีหมวดสวนทุน ตองมีดุลบัญชีดานเครดิต ยกเวนบัญชีอื่นที่มิใช
บัญชีทุนของหนวยงานจะมีดุลบัญชีดานเครดิตหรือเดบิต แลวแตกรณี 
           1.2.1.4  บัญชีหมวดรายได ตองมีดุลดานเครดิต ยกเวนบัญชีปรับมูลคารายได 
เชน บัญชีรายไดภาษีจัดสรรเปนเงินนอกงบประมาณ รายได (ระบุประเภท) จายคืน เปนตน  
           1.2.1.5  บัญชีหมวดคาใชจาย ตองมีดุลบัญชีดานเดบิต ยกเวนบัญชีปรับหมวด
รายจาย บัญชีพักคาใชจาย และบัญชีพักหักลางการโอนสินทรัพย ตองมียอดคงเหลือเปนศูนย และบัญชี
คาใชจายระหวางหนวยงาน-รายไดแผนดินรอนำสงคลังอาจมียอดคงเหลือดานเครดิต  
          1.2.1.6  บัญชีหมวดยกยอด (Conversion) บัญชีนี้จะตองมียอดคงเหลือเปนศูนย 
เชน บัญชีพักเงินฝากคลัง บัญชีพักเงินรับฝากสวนราชการ บัญชีพักเงินทดรองราชการ บัญชีพัก
ใบสำคัญคางจาย เปนตน  
 1.2.2  การตรวจสอบการใชชื่อบัญชีแยกประเภทใหเหมาะสมกับหนวยงาน  อาจเกิด
จากสวนราชการเลือกใชบัญชีแยกประเภทไมเหมาะสมกับการดำเนินงาน เชน  
  1.2.2.1 บัญชีกลุมสินทรัพยราชพัสดุ เชน บัญชีที่ดินราชพัสดุ บัญชีพักที่ดิน   
ราชพัสดุบัญชีอาคารราชพัสดุ คาเสื ่อมราคาและคาเสื่อมราคาสะสมที่เกี ่ยวของกับอาคารราชพัสดุ     
เปนตน บัญชีกลุมนี้ใหใชเฉพาะกรมธนารักษเทานั้น  
  1.2.2.2 บัญชีกลุมสินทรัพย Interface เชน อาคารและสิ่งปลูกสราง Interface 
ครุภัณฑ Interface เปนตน บัญชีกลุมนี้ใหใชเฉพาะมหาวิทยาลัย หนวยงานอิสระ องคการมหาชน    
ทุนหมุนเวียน และสวนราชการที่ไดรับอนุญาตใหใชระบบ Interface เชน กองทัพอากาศ กองทัพเรือ 
และสำนักงานปลัดกระทรวงยุติธรรม เปนตน  
  1.2.2.3 บัญชีกลุมสินทรัพยโครงสรางพื้นฐาน เชน บัญชีถนน บัญชีเขื่อน บัญชี
สินทรัพยโครงสรางพ้ืนฐาน เปนตน บัญชีกลุมนี้ใหใชเฉพาะสวนราชการท่ีมีภารกิจเก่ียวกับเรื่องดังกลาว 
เชน กรมทางหลวง กรมชลประทาน เปนตน  
 ปจจุบันกรมบัญชีกลางไดพัฒนาระบบ New GFMIS Thai ใหสามารถแสดงรายละเอียด
รายงานขอมูลบัญชีผิดดุล และรายงานขอมูลบัญชีที่ตองไมมียอดคงคาง เพื่ออำนวยความสะดวก                  
ใหสวนราชการตรวจสอบขอมูลบัญชีผิดดุล ขอมูลบัญชีที่ตองไมมียอดคงคางที่ปรากฏในงบทดลอง              
ไดเปนประจำทุกเดือน ทำใหทราบขอผิดพลาดทางบัญชีที่เกิดขึ้นและแกไขไดโดยเร็ว โดยสามารถเรียก
รายงานผานเครื่อง New GFMIS Thai ใชคำสั่งงาน NGL_RPT0029 
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รายงานบัญชีผิดดุล 
 - รายงานแสดงขอมูลบัญชีผิดดุลระดับหนวยเบิกจาย NGL_RPT0029 
รายงานแสดงขอมูลบัญชีผิดดุลระดับหนวยเบิกจาย NGL_RPT0029 เปนรายงานท่ีใชสำหรับ 
ตรวจสอบบัญชีผิดดุลในระดับหนวยเบิกจาย 
 

การเขาสูระบบ 
 เมื ่อเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบรายงานหนวยงานภาครัฐ 
ระบบแสดงหนาจอบันทึกรายการ กดปุม    ระบบบัญชีแยกประเภท เพื่อเขาสูเมนูรายงานที่ตองการ 
ตามภาพท่ี 1 

 
ภาพท่ี 1 

 
- กดปุม    รายงานบัญชีผิดดุล ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 
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- กดปุม    รายงานแสดงขอมูลบัญชีผิดดุลระดับหนวยเบิกจายNGL_RPT0029 ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

 

 
ภาพท่ี 4 

 
ระบุรายละเอียดการเรียกรายงาน ตามภาพท่ี 4 
- ปบัญชี     ระบบแสดงปบัญชี จำนวน 4 หลัก เปนปปจจุบันใหอัตโนมัติ  
    หากตองการปบัญชีเกา สามารถระบุเปนปบัญชีอ่ืนได 
- รหัสหนวยงาน    ระบบแสดงรหสัหนวยงาน จำนวน 5 หลัก ใหอัตโนมัติตามสิทธิ 
    รหัสผูใชงาน ตัวอยางระบุ 03003 
- รหัสหนวยเบิกจาย   ระบบระบุรหัสหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลัก ใหอัตโนมัติ 
    ตามสิทธิรหัสผูใชงาน ตัวอยางระบุ 0300300003 ถึง 0300300029 
- งวดการผานรายการ   ระบบแสดงงวดการผานรายการ เปนงวดปจจุบันใหอัตโนมัติ 
    หากตองการงวดอ่ืน สามารถระบุเปนงวดอ่ืนได 
- แสดงยอดท่ีไมระบุ Sign  ระบุแสดงยอดท่ีไมระบุ Sign ระบุหรือไมระบุก็ได 
- กดปุม       เพ่ือแสดงรายงาน ตามภาพท่ี 5 ถึงภาพท่ี 6 
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ภาพท่ี 5 

 

 
ภาพท่ี 6 
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ภาพท่ี 7 

คำอธิบายคอลัมน หนาจอ “รายงานแสดงขอมูลบัญชีผิดดุลระดับหนวยเบิกจาย NGL_RPT0029” 
ตามภาพท่ี 5 ถึงภาพท่ี 7 
 - ลำดับท่ี      แสดงลำดับท่ี 
 - ชื่อบัญชีแยกประเภท  แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
 - รหัสบัญชีแยกประเภท  แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
 - จำนวนเงิน     แสดงจำนวนเงิน 
 - รวม      แสดงผลรวมของจำนวนเงิน 
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 การตรวจสอบความสัมพันธของรายการบัญชี  
  สามารถตรวจสอบความสัมพันธของบัญชีที่ปรากฏในชอง “ยอดยกไป” หรือรายการ
เคลื่อนไหวในชอง “เดบิต” และ “เครดิต” ของงบทดลอง ซึ่งการตรวจสอบดังกลาวจะชวยคัดกรอง
ขอมูลท่ีมีความผิดปกติไดในเบื้องตนกอนท่ีจะตรวจสอบรายละเอียดตอไป  
 1. การหาความสัมพันธของบัญชีและจำนวนเงิน ที ่ปรากฏในงบทดลองชอง               
“เดบิต” และชอง “เครดิต” ดังนี้  
  1.1. บัญชีเงินสดในมือ  
         - ดานเดบิต เปนการบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการรับเงินทุกประเภท
รวมทั้งการถอนเงินสดจากบัญชีเงินฝากธนาคารมาถือไวในรูปเงินสด เพื่อรอการจายเงินตอไป โดยมี
ความสัมพันธกับบัญชีรายไดแผนดิน บัญชีรายไดเงินนอกงบประมาณ บัญชีเงินรับฝากอื ่น บัญชี        
เงินประกันอื ่นบัญชีเบิกเกินสงคืนรอนำสง บัญชีลูกหนี ้เง ินยืมงบประมาณ บัญชีลูกหนี ้เง ินยืม          
นอกงบประมาณ บัญชีเงินฝากธนาคารไมมีรายตัว บัญชีเจาหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน เจาหนี้
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน ฯลฯ  
    เดบิต  บัญชีเงินสดในมือ(1101010101)    

    เครดิต  บัญชีรายไดแผนดิน (ระบุประเภท) (41/42xxxxxxxx)  
       หรือ  
     บัญชีรายไดเงินนอกงบประมาณ (43xxxxxxxx) หรือ  
     บัญชีเงินรับฝากอ่ืน (2111020199) หรือ  
     บัญชีเงินประกันอ่ืน (2112010199) หรือ 
     บัญชีเบิกเกินสงคืนรอนำสง (2116010104) หรือ 

   บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ  
    (1102010102) หรือ 

    บัญชีเจาหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน  
     (2101020106) หรือ 
    บัญชีเจาหนี้องคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
     (2101020101)  

      ฯลฯ  
 
   - ดานเครดิต  เปนการบันทึกรายการบัญชีเกี ่ยวกับนำเงินสงคลัง 
รวมทั้งการนำเงินสดฝากธนาคาร โดยมีความสัมพันธกับบัญชีพักเงินนำสง บัญชีเงินฝากธนาคารไมมี 
รายตัว บัญชีเงินฝากกระแสรายวันท่ีสถาบันการเงิน บัญชีเงินฝากออมทรัพยท่ีสถาบันการเงิน  
   เดบิต บัญชีพักเงินนำสง (1101010112) หรือ  
     บัญชีเงินฝากไมมีรายตัว (1101030199) หรือ  
     บัญชีเงินฝากกระแสรายวันท่ีสถาบันการเงิน  
     (1101030101) หรือ  
     บัญชีเงินฝากออมทรัพยท่ีสถาบันการเงิน (1101030102)  
      เครดิต  บัญชีเงินสดในมือ (1101010101)  
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  1.2 บัญชีพักเงินนำสง  
        - ดานเดบิต เปนการบันทึกรายการบัญชีเก ี ่ยวกับการบันทึกข อมูล                 
นำเงินสงคลังเปนเงินสด โดยมีความสัมพันธกับบัญชีเงินสดในมือ  
        เดบิต  บัญชีพักเงินนำสง (1101010112)  
      เครดิต  บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) 
  - ดานเครดิต เปนการบันทึกรายการบัญชีที่ระบบบันทึกบัญชีใหอัตโนมัติ 
หลังจากไดนำเงินสงท่ี บมจ.ธนาคารกรุงไทยเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางหรือสำนักงานคลัง
จังหวัด โดยมีความสัมพันธกับบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานโอนเงินรายไดแผนดินให
กรมบัญชีกลาง บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานโอนเงินนอกงบประมาณใหกรมบัญชีกลาง 
บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานโอนเงินเบิกเกินสงคืนใหกรมบัญชีกลาง  
   เดบิต   บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงาน (5210010102)  
     โอนเงินนอกงบประมาณใหกรมบัญชีกลาง หรือ  
      บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงาน (5210010103)  
     โอนเงินรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง หรือ  
     บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงาน (5209010112)  
     สงเงินเบิกเกินสงคืนใหกรมบัญชีกลาง   
     เครดิต  บัญชีพักเงินนำสง (1101010112)  
  1.3. บัญชีพักรอ Clearing  
          - ดานเดบิต เปนการบันทึกรายการบัญชีที่ระบบบันทึกบัญชีใหอัตโนมัติ
หลังจากที่ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เรียกเก็บเงินตามเช็คได และไดปรับเพิ่มเงินฝากธนาคารให
กรมบัญชีกลางหรือสำนักงานคลังจังหวัด โดยมีความสัมพันธกับบัญชีพักเงินนำสง  
          เดบิต บัญชีพักรอ Clearing (1101010113)  
       เครดิต บัญชีพักเงินนำสง (1101010112)  
                  - ดานเครดิต เปนการบันทึกรายการบัญชีที่ระบบบันทึกบัญชีใหอัตโนมตัิ
หลังจากนำเช็คสงที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทยเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางหรือสำนักงาน
คลังจังหวัด โดยมีความสัมพันธกับบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานโอนเงินรายไดแผนดินให
กรมบัญชีกลาง บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานโอนเงินนอกงบประมาณใหกรมบัญชีกลาง 
บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานโอนเงินเบิกเกินสงคืนใหกรมบัญชีกลาง 
          เดบิต  บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงาน (5210010102)  
     โอนเงินนอกงบประมาณใหกรมบัญชีกลาง หรือ 
       บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงาน (5210010103)  
     โอนเงินรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง หรือ 
                   บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงาน (5209010112) 
     สงเงินเบิกเกินสงคืนใหกรมบัญชีกลาง  
 
 
 
 



๓๔ 

 

  1.4  บัญชีเงินฝากคลัง  
   - ดานเดบิต เปนการบันทึกรายการบัญชีที่ระบบบันทึกปรับเพิ่มเงินฝาก
คลังใหอัตโนมัติหลังจากที่บันทึกขอมูลนำสงเงินเขาระบบ GFMIS และกรมบัญชีกลางกระทบยอดผาน
รายการเรียบรอยแลว หรือการรับโอนเงินเขาบัญชโีดยวิธีการโอนขายบิล หรือการเบิกหักผลักสง โดยมี
ความสัมพันธกับบัญชีรายไดระหวางหนวยงาน-ปรับเพิ่มเงินฝากคลัง บัญชีรายไดระหวางกัน-ภายใน
กรมเดียวกันบัญชีรายไดจากการอุดหนุน-หนวยงานภาครัฐ (สำหรับทุนหมุนเวียน)  
   เดบิต  บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501)  
        เครดิต  บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน-ปรับเพ่ิมเงินฝากคลัง  
      (4308010105) หรือ  
           บัญชรีายไดระหวางหนวยงาน-หนวยงานรับเงินถอนคืน 
      รายไดจากรัฐบาล (4308010111) หรือ  

           บัญชรีายไดระหวางกัน-ภายในกรมเดียวกัน 
      (4308010118) หรือ  

     บัญชีรายไดจากการอุดหนุน-หนวยงานภาครัฐ 
      (4302010101) 
         - ดานเครดิต  เปนการบันทึกรายการบัญชีที่ระบบบันทึกปรับลดเงินฝาก
คลังใหอัตโนมัติหลังจากท่ีบันทึกรายการขอเบิกเงินจากคลัง หรือการโอนเงินเขาบัญชีโดยวิธีการโอนขาย
บิล หรือการเบิกหักผลักสง โดยมีความสัมพันธกับบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-ปรับเพิ่มเงินฝาก
คลัง บัญชีคาใชจายระหวางกัน-ภายในกรมเดียวกัน  
   เดบิต  บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-ปรับเงินฝากคลัง  
     (5210010105) หรือ 
      บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงาน 
     โอนเงินรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง  
     (5210010103) หรือ  
      บัญชีคาใชจายระหวางกัน-ภายในกรมเดียวกัน  
     (5210010117) 
      เครดิต  บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501)  

  1.5  บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ)/บัญชีเงินฝากธนาคาร (นอก
งบประมาณ)  
         - ดานเดบิต เปนรายการบัญชีที่ระบบบันทึกปรับเพิ ่มเงินฝากธนาคาร 
หลังจากกรมบัญชีกลางสั่งโอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของสวนราชการ โดยมีความสัมพันธกับบัญชี 
คางรับกรมบัญชีกลาง (กรณีบันทึกรายการขอเบิกเงินโดยขอรับเงินเขาบัญชีของสวนราชการ) รวมท้ัง
การกลับรายการขอจายเงินที ่มีความสัมพันธกับบัญชีใบสำคัญคางจายหรือบัญชีเจาหนี ้การคา-
บุคคลภายนอก  
 
 
 
 



๓๕ 

 

    เดบิต  บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) (1101020603) หรือ  
      บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) (1101020604)  
      เครดิต  บัญชีคางรับจากกรมบัญชีกลาง (1102050124) หรือ  
         บัญชีใบสำคัญคางจาย (2102040102) หรือ  
         บัญชีเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก (2101010102)  
    - ดานเครดิต  เปนรายการบัญชีที่ระบบบันทึกปรับลดเงินฝากธนาคาร 
หลังจากบันทึกรายการขอจายเงิน โดยมีความสัมพันธกับบัญชีใบสำคัญคางจายหรือบัญชีเจาหนี้การคา-
บุคคลภายนอก  
    เดบิต  บัญชีใบสำคัญคางจาย (2102040102) หรือ  
      บัญชีเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก (2101010102)  
      เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ)(1101020603) 
            หรือ  
         บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) 
            (1101020604)  

   1.6  บัญชีคางรับจากกรมบัญชีกลาง  
     - ดานเดบิต เปนรายการบัญชีที่ระบบบันทึกใหอัตโนมัติหลังจากบันทึก
รายการขอเบิกเงินเขาระบบ GFMIS โดยมีความสัมพันธกับบัญชีรายไดระหวางหนวยงาน-หนวยงานรับ
เงิน (ระบุประเภทงบประมาณ) จากรัฐบาล บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน-หนวยงานรับเงินนอก
งบประมาณจากกรมบัญชีกลาง  
    เดบิต บัญชีคางรับจากกรมบัญชีกลาง (1102050124)  
       เครดิต  บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน-หนวยงานรับเงิน 

           (43070101xx) (ระบุประเภทงบประมาณ)  
           จากรัฐบาล  หรือ 
     บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน-หนวยงานรับเงินนอก 
          งบประมาณจากกรมบัญชีกลาง  
          (4308010101)  

                                - ดานเครดิต เปนรายการบัญช ีที ่ระบบบันทึกใหอ ัตโนมัต ิหล ังจาก
กรมบัญชีกลางสั่งโอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของสวนราชการ โดยมีความสัมพันธกับบัญชีเงินฝาก
ธนาคาร (เงินงบประมาณ) บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ)  
             เดบิต  บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) (1101020603) หรือ  
    บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) (1101020604)  
     เครดิต  บัญชีคางรับจากกรมบัญชีกลาง (1102050124)  

   1.7  บัญชีใบสำคัญคางจาย  
                - ดานเดบิต เปนรายการบัญชีที่ระบบบันทึกใหอัตโนมัติหลังจากบันทึก
รายการขอจายเงิน โดยมีความสัมพันธกับบัญชีเงินฝากธนาคาร(เงินงบประมาณ) บัญชีเงินฝากธนาคาร        
(เงินนอกงบประมาณ)  
 



๓๖ 

 

   เดบิต บัญชีใบสำคัญคางจาย (2102040102) 
    เครดิต  บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ)(1101020603)
        หรือ 
      บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) 
        (1101020604)  
   - ดานเครดิต  เปนรายการบัญชีที่ระบบบันทึกใหอัตโนมัติหลังจากบันทึก
รายการขอเบิกเงินเพื่อขอรับเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของสวนราชการ เพื่อนำเงินไปจายตอให       
ผูมีสิทธิรับเงิน โดยมีความสัมพันธกับบัญชีคาใชจาย บัญชีวัสดุคงคลัง บัญชีพักสินทรัพย บัญชีเงินรับฝากอ่ืน 
บัญชีเงินประกันอ่ืน  
   เดบิต  บัญชีคาใชจาย (ระบุประเภท) หรือ  
    บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) หรือ  
    บัญชีพักสินทรัพย (ระบุประเภท) หรอื  
    บัญชีเงินรับฝากอ่ืน (2111020199) หรือ  
    บัญชีเงินประกันอ่ืน (2112010199)  
    เครดิต  บัญชีใบสำคัญคางจาย (2102040102)  
 
   1.8 บัญชีเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก  
    - ดานเดบิต เป นรายการบัญช ีท ี ่ระบบบันทึกให อ ัตโนมัต ิหล ังจาก
กรมบัญชีกลางสั่งโอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงินโดยมีความสัมพันธกับ
บัญชีรายไดระหวาง หนวยงาน-หนวยงานรับเงิน(ระบุประเภทงบประมาณ) จากรัฐบาล บัญชีรายได
ระหวางหนวยงาน-หนวยงานรับเงินนอกงบประมาณจากกรมบัญชีกลาง  
    เดบิต  บัญชีเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก (2101010102)  
     เครดิต บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน-หนวยงานรับเงิน  
                (43070101xx) (ระบุประเภทงบประมาณ)  
                จากรัฐบาล หรือ 
           บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน-หนวยงาน 
         รับเงินนอกงบประมาณจากกรมบัญชีกลาง  
         (4308010101)  
    - ดานเครดิต เปนรายการบัญชีที่ระบบบันทึกใหอัตโนมัติหลังจากบันทึก
รายการขอเบิกเงินเพ่ือขอรับเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงินโดยมีความสัมพันธ
กับบัญชีคาใชจาย บัญชีวัสดุคงคลัง บัญชีพักสินทรัพย บัญชีเงินรับฝากอ่ืน บัญชีเงินประกันอ่ืน  
          เดบิต   บัญชีคาใชจาย (ระบุประเภท) หรือ  
     บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) หรือ  
     บัญชีพักสินทรัพย (ระบุประเภท) หรอื  
     บัญชีเงินรับฝากอ่ืน (2111020199) หรือ  
        บัญชีเงินประกันอ่ืน (2112010199)  
        เครดิต บัญชีเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก(2101010102)  

 



๓๗ 

 

   1.9 บัญชีภาษีหัก ณ ท่ีจายรอนำสง (ระบุประเภท)  
                 - ดานเดบิต เปนรายการบัญชีที่ระบบบันทึกใหอัตโนมัติหลังจากท่ีบันทึก
รายการขอจายเงินกรณีบันทึกรายการขอเบิกเงินเพื ่อขอรับเงินเขาสวนราชการ หรือกรมบัญชีกลาง
ประมวลผลสั่งจายเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงินกรณีบันทึกรายการขอเบิกเงิน
เพื่อจายตรงเจาหนี้ โดยมีความสัมพันธกับบัญชีรายไดระหวางหนวยงาน-หนวยงานรับเงิน (ระบุประเภท
งบประมาณ) จากรัฐบาล บัญชรีายไดระหวางหนวยงาน-หนวยงานรับเงินนอกงบประมาณจากกรมบัญชีกลาง  
    เดบิต  บัญชีภาษีหัก ณ ท่ีจายรอนำสง (ระบุประเภท)  
     (21020401xx)  
       เครดิต  บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน-หนวยงานรับเงิน 
        (43070101xx)  (ระบุประเภทงบประมาณ)  
        จากรัฐบาล หรือ  
       บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน-หนวยงานรับเงินนอก 
         งบประมาณจากกรมบัญชีกลาง  
         (4308010101)  
      - ดานเครดิต  เปนรายการบัญชีที่ระบบบันทึกใหอัตโนมัติหลังจากที่ระบบ
บันทึกบัญชีภาษีหัก ณ ที่จายรอนำสงดานเดบิต โดยมีความสัมพันธกับบัญชีใบสำคัญคางจายหรือบัญชี
เจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก  
 
           เดบิต   บัญชีใบสำคัญคางจาย (2102040102) หรือ  
       บัญชีเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก (2101010102)  
       เครดิต  บัญชีภาษีหัก ณ ท่ีจายรอนำสง (ระบุประเภท) 
           (21020401xx)  

           2. การหาความสัมพันธของบัญชีและจำนวนเงิน ที่ปรากฏในงบทดลองชอง           
“ยอดยกไป” ดังนี้  
          2.1 บัญชีเงินสดในมือ  
      ยอดคงเหลือของบัญชีนี้อาจเกิดจากจำนวนเงินรายไดแผนดินท่ีเกิดจาก
การรับเงินรายไดแผนดินของสวนราชการหรือรับรายไดแผนดินแทนสวนราชการอื่น เงินงบประมาณ    
ที่เบิกมาเพื่อรอการจายที่ถืออยูในรูปเงินสด หรือเงินเบิกเกินสงคืนเพื ่อรอนำสงคืนคลัง เงินนอก
งบประมาณที่ไดรับมาแลวยังมิไดนำสงคลังหรือนำฝากคลัง ซึ ่งอาจเปนเงินนอกงบประมาณของ      
สวนราชการหรือเงินนอกงบประมาณรับแทนสวนราชการอื ่น รวมทั้งเงินนอกงบประมาณที่ไดรับ
อนุญาตใหฝากธนาคารพาณิชยที ่รอการจายตอไปซึ่งยอดเงินคงเหลือตองตรงกับรายงานเงินคงเหลือ
ประจำวันท่ีจัดทำตามระเบียบการเบิกจายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินสงคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑ หาก
มีผลตางใหจัดทำงบกระทบยอด โดยผลตางที่เกิดขึ้นอาจเกิดจากยอดยกมาที่ยังไมไดรับการแกไขหรือ
อาจเกิดจากการบันทึกขอมูลจัดเก็บหรือขอมูลนำสงไมครบถวน โดยมีความสัมพันธกับบัญชีพักเงินนำสง 
บัญชีเบิกเกินสงคืนรอนำสง บัญชีเจาหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกันรายไดเงินนอกงบประมาณ บัญชี   
เงินรับฝากอื่น ฯลฯ แตทั้งนี้ ไมอาจนำยอดเงินคงเหลือของบัญชีตางๆที่กลาว มาจับคูกับบัญชีเงินสด   
ในมือไดลงตัวพอดี  
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       2.2  บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ)/บัญชีเงินฝากธนาคาร  
(เงินนอกงบประมาณ)  
     ยอดคงเหลือของบัญชีนี้เกิดจากจำนวนเงินของรายการขอเบิกเงินที่ยัง
ไมไดบันทึกรายการขอจายเงิน จึงควรจัดทำงบเทียบยอดเงินฝากธนาคารเพื่อพิสูจนความถูกตองของ
จำนวนเงินคงเหลือ โดยมีความสัมพันธกับบัญชีคางรับจากกรมบัญชีกลาง บัญชีใบสำคัญคางจาย 
รวมท้ังบัญชีเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอกเฉพาะกรณีขอเบิกเงินเขาสวนราชการ  
  เดบิต  บัญชีเงินฝากธนาคาร(เงินงบประมาณ) (1101020603) หรือ  
   บัญชีเงินฝากธนาคาร(เงินนอกงบประมาณ) (1101020604) 
         หรือ  
   บัญชีคางรับจากกรมบัญชีกลาง (1102050124)  
   เครดิต บัญชีเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก (2101010102)   
        หรือ  
   บัญชีใบสำคัญคางจาย (2102040102)  

        2.3  บัญชีเงินฝากคลัง  
      ยอดคงเหลือของบัญชีนี้เกิดจากจำนวนเงินคงเหลือของบัญชีหมวด
หนี้สินหรือรายไดเงินนอกงบประมาณท่ีนำฝากคลัง ซ่ึงในแตละเดือนควรจัดทำงบเทียบยอดเงินฝากคลัง
เพื ่อพิสูจนความถูกตองของจำนวนเงินคงเหลือ โดยมีความสัมพันธกับบัญชีเงินรับฝากอื ่น บัญชี         
เงินประกันอ่ืน บัญชีเงินประกันสัญญา บัญชีรายไดเงินนอกงบประมาณ บัญชีเจาหนี้องคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน ฯลฯ  
     เดบิต  บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501)  
        เครดิต  บัญชีเงินรับฝากอ่ืน (2111020199) หรือ  
          บัญชีเงินประกันอ่ืน (2112010199) หรือ  
           บัญชีเจาหนี้องคกรปกครองสวนทองถ่ิน  
             (2101020101) หรือ  

      บัญชีเจาหนี้สวนราชการ-รายไดรับแทนกัน  
        (2101020106) หรือ  

       บัญชีรายไดเงินนอกงบประมาณ  
         (ระบุประเภท 43xxxxxxxx) 

          2.4  บัญชีเงินทดรองราชการ  
       ยอดคงเหลือของบัญชีนี ้เกิดจากการไดรับอนุญาตใหมีวงเงินทดรอง
ราชการ ไวเพื่อใชในการดำเนินงาน ซึ่งจำนวนเงินที่ไดรับจะตองนำฝากธนาคารที่เปนรัฐวิสาหกิจ
หรืออยูในรูปเงินสด โดยมีความสัมพันธกับบัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลัง-เพ่ือการดำเนินงาน  
       เดบิต  บัญชีเงินทดรองราชการ (1101010104)  
        เครดิต  บัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลัง- 
            เพ่ือการดำเนินงาน (2202010101) 
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         2.5  บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงินงบประมาณ/บัญชีลูกหนี้เงินยืมเงินนอก
งบประมาณ/ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย  
       ยอดคงเหลือของบัญชีนี้เกิดจากจำนวนเงินตามสัญญาการยืมเงินท่ียัง
มิไดบันทึกรายการลางเงินยืม โดยมีความสัมพันธกับสัญญาการยืมเงินท่ีลูกหนี้ยังไมไดสงใชคืนเงินยืม  

            2.6 บัญชีวัสดุคงคลัง  
       ยอดคงเหลือของบัญชีนี้เกิดจากจำนวนเงินตามมูลคาของวัสดุคงคลังท่ี
ยังไมไดเบิกไปใชในการดำเนินงาน หรือจำนวนเงินที ่ยังไมไดปรับปรุงบัญชีเปนคาใชจาย โดยมี
ความสัมพันธกับยอดคงเหลือท่ีปรากฏในบัญชีคุมวัสดุท่ีจัดทำข้ึนตามระเบียบทางราชการ  

        2.7 บัญชีใบสำคัญคางจาย/บัญชีเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก  
     ยอดคงเหลือของบัญชีนี้เกิดจากจำนวนเงินที่ยังมิไดจายชำระหนี้ตาม 
ใบแจงหนี้หรือหลักฐานขอเบิกเงิน โดยมีความสัมพันธกับใบแจงหนี้หรือหลักฐานการจายเงินที่ยังมิได
จายชำระเงินและบัญชีเงินฝากธนาคาร  
        2.8 บัญชีรับสินคา/ใบสำคัญ  
       ยอดคงเหลือของบัญชีนี ้เกิดจากจำนวนเงินของการตรวจรับงาน       
ในระบบ GFMIS ที่ยังมิไดบันทึกรายการขอเบิกเงิน โดยมีความสัมพันธกับใบตรวจรับงานที่ยังไมได
บันทึกรายการขอเบิกเงิน  
                     2.9  บัญชีพักเบิกเงินอุดหนุน  
        ยอดคงเหลือของบัญชีนี ้เกิดจากการเบิกเงินงบประมาณประเภทเงิน
อุดหนุนทั่วไปตามแผนการใชจายเงินหรือโครงการ โดยยังไมทราบรายละเอียดคาใชจาย และเมื่อไดรับ
เงินจากคลังนำเงินไปฝากธนาคารพาณิชย โดยมีความสัมพันธกับบัญชีพักรับเงินอุดหนุน  
 เดบิต  บัญชีพักเบิกเงินอุดหนุน (5107030101)  
  เครดิต  บัญชีพักรับเงินอุดหนุน (4302040101)  
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การตรวจสอบบัญชีแยกประเภท และการบันทึกรายการบัญชี 
 หลังจากตรวจสอบขอมูลบัญชีในหนางบทดลองแลว พบวาบัญชีแยกประเภทมีดุลบัญชี 
ผิดดุลหรือมีขอคลาดเคลื่อน ใหดำเนินการเรียกบัญชีแยกประเภทของบัญชีดังกลาวกรณีเรียกรายงาน
ผานเครื่อง New GFMIS Thai ใหใชคำสั่งงาน NFI_DISPLAY_L มาตรวจสอบรายละเอียด โดยระบุรหัส
บัญชี  แยกประเภทที่ตองการตรวจสอบรายละเอียดและกำหนดโครงราง AC01 หรือโครงรางอื่นที่มี
รายละเอียดขอมูล เชน วันท่ีผานรายการ จำนวนเงิน การกำหนด การอางอิง คียอางอิง 3 เปนตน หรือ
อาจเรียกรายงานผาน GFMIS Web online  ใหเลือกรายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภท
ทั่วไป สำหรับวิธีการตรวจสอบบัญชีแยกประเภทโดยสวนใหญจะใชวิธีการจับคู ประเภทเอกสารท่ี
เกี่ยวของกัน เพื่อตรวจสอบความสัมพันธของรายการบัญชีที่เกิดขึ้น ซึ่งบางบัญชีอาจใชวิธีการจับคู
ประเภทเอกสารไมได จึงจำเปนตองตรวจสอบเอกสารประกอบการบันทึกรายการที่เกี่ยวของ สำหรับ
การจับคูประเภทเอกสารสามารถเลือกใช  Absolute (ABS) หรือ Pivot table ชวยในการปฏิบัติงาน 
ซ่ึงจะทำใหประหยัดเวลาในการตรวจสอบเปนอยางมาก และทราบผลการตรวจสอบไดอยางรวดเร็ว  
 

รายงานแสดงบัญชี : NFI_DISPLAY_L 
 รายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป NFI_DISPLAY_L เปนรายงานที่ใช
สำหรับตรวจสอบรายละเอียดของรายการบัญชีท่ีเกิดข้ึนในแตละรหัสบัญชีแยกประเภท 
การเขาสูระบบ 
 เมื ่อเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบรายงานหนวยงานภาครัฐ 
ระบบแสดงหนาจอบันทึกรายการ กดปุม     ระบบบญัชีแยกประเภท ตามภาพท่ี 1 

 
ภาพท่ี 1 
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- กดปุม    รายงานแสดงเอกสารและบัญชี ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

 
 
 
 

- กดปุม    รายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภทท่ัวไป NFI_DISPLAY_L ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

 
 

 
 

ภาพท่ี 4 
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ระบุรายละเอียดการเรียกรายงาน ตามภาพท่ี 4 
การเลือกบัญชีแยกประเภทท่ัวไป 
 - รหัสบัญชี      ระบุรหัสบัญชี จำนวน 10 หลัก ตัวอยางระบุ 1101020603 
 - รหัสหนวยงาน      ระบบแสดงรหัสหนวยงาน จำนวน 5 หลัก ใหอัตโนมัติตามสิทธิ 
        รหัสผูใชงาน ตัวอยางระบุ 09011 
การเลือกบรรทักรายการ 
 - สถานะรายการ     ระบุสถานะรายการ ตัวอยางระบุ ทุกรายการ 
 - วันท่ีหักลาง      ระบุวันท่ีหักลาง กรณีระบุสถานะรายการเปน รายการหักลาง 
 - ยอดตนงวด ณ วันท่ีหลัก   ระบุวันท่ียอดตนงวด ณ วันท่ีหลัก กรณีระบุสถานะรายการ 
        เปนรายการคงคาง หรือ รายการหักลาง 
 - วันท่ีผานรายการ    ระบุวันท่ีผานรายการ กรณีระบุสถานะรายการ เปนทุกรายการ 
        ตัวอยางระบุ 01 มกราคม 2567 ถึง 31 มกราคม 2567 
 - ประเภท      ระบุประเภท ตัวอยางระบุ รายการปกติ 
 - กดปุม        เพ่ือแสดงรายงาน ตามภาพท่ี 5 และภาพท่ี 6 

 
ภาพท่ี 5 
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ภาพท่ี 6 

 
คำอธิบายคอลัมน หนาจอ “รายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภทท่ัวไป NFI_DISPLAY_L” 
ตามภาพท่ี 5 และภาพท่ี 6 
 - สถานะ       แสดงสถานะของเอกสาร 
 - บัญชี       แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
 - การกำหนด      แสดงรายละเอียดชองการกำหนด 
 - เลขท่ีเอกสาร      แสดงเลขท่ีเอกสารจากระบบ 
 - รหัสจังหวัด      แสดงรหัสจังหวัด 
 - ประเภทเอกสาร    แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
 - วันท่ีเอกสาร      แสดงวัน เดือน ป ของวันท่ีเอกสาร 
 - วันท่ีผานรายการ    แสดงวัน เดือน ป ของวันท่ีผานรายการ 
 - PK       แสดงรายการ 40 คือ เดบิต รายการ 50 คือเครดิต 
 - จำนวนเงินสกุลในประเทศ  แสดงจำนวนเงิน 
 - การอางอิง      แสดงเลขการอางอิง ตามการอางอิงท่ีระบุในหนาบันทึก 
 - คียอางอิง 3      แสดงรายการท่ีบันทึกในชองคียอางอิง 3 
 - วันท่ีหักลาง      แสดงวัน เดือน ป ของวันท่ีหักลาง 
 - เอกสารหักลาง     แสดงเลขท่ีเอกสารหักลางจากระบบ 
 - ขอความ      แสดงขอความท่ีบันทึกในเอกสาร 
หมายเหตุ คลิกท่ีบรรทัดรายการ สามารถเขาสูหนาจอรายงานแสดงเอกสารทางบัญชี NFI_DISPLAY ได 



๔๔ 

 

 กรณีตองการใหรายงานแสดงเฉพาะเอกสารที่มีสถานะเปนรายการหักลางโดยการระบุ
สถานะ เปนรายการหักลาง ตามภาพท่ี 7 – 8 
 

 
ภาพท่ี 7 

 
 

- กดปุม แสดงรายงาน เพ่ือเขาสู “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภทท่ัวไป” ตามภาพท่ี 8 

 
ภาพท่ี 8 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



๔๕ 

 

 กรณีตองการใหรายงานแสดงเอกสารทุกรายการโดยการระบุสถานะเปน ทุกรายการ  
ตามภาพท่ี 9 
 

 
ภาพท่ี 9 

 
 

- กดปุม แสดงรายงาน เพ่ือเขาสู “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภทท่ัวไป” ตามภาพท่ี 10 

 
ภาพท่ี 10 

  
 
 
 
 
 



๔๖ 

 

 กรณีตองการใหระบบแสดงเอกสารทุกรายการ โดยระบุ รหัสบัญชีแยกประเภทมากกวา       
1 บัญชี กดเลือก  เมนูที่ตองการในชุดคอลมัน แลวกด  เพื่อเมนูที่ตองการยายไปใน
ชองเกณฑการจัดเรียง ทางดานขวา ตามภาพท่ี 11 
 

 
ภาพท่ี 11 

 
 
 

 เม่ือไดเมนูท่ีตองการยายมาฝงเกณฑการจัดเรียง เรียบรอยแลว ใหกดเครื่องหมายถูก               
ทุกรายการ แลวกดบันทึก ตามภาพท่ี 12 
 

 
ภาพท่ี 12 

 
 
 
 
 
 
 

 



๔๗ 

 

ระบบจะแสดงหนาจอ “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภทท่ัวไป” ตามภาพท่ี 13 

 
ภาพท่ี 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๔๘ 

 

 ผูรับการประเมิน ขอยกตัวอยาง การตรวจสอบบัญชีแยกประเภท เปนไปตามแนวทาง
เกณฑการประเมินผลการปฏิบัติงานดานบัญชีของสวนราชการระดับกรม จากรายการบัญชี ดังนี้ 
 1.  บัญชีเงินสดในมือ 
 2.  บัญชีเงินฝากธนาคาร 
 3.  บัญชีพักเงินนำสง 
 4.  บัญชีเงินฝากคลัง 
 5.  บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณและนอกงบประมาณ 
     6.  บัญชีเจาหนี้การคา บุคคลภายนอก 
 7.  บัญชีใบสำคัญคางจาย 
 8.  บัญชีพักสินทรัพยและรายงานคาเสื่อมราคา 
 9. บัญชรีายไดจากงบประมาณในระบบ GFMIS เทียบยอดกับสถานะการเบิกจายงบประมาณ 
 10. บัญชีคาใชจาย รับรูตามเกณฑคงคาง 
 11. การตรวจสอบ รายงานงบประมาณ สถานะการเบิกจายงบประมาณ 
 12. การตรวจสอบ รายงานเพ่ือตรวจสอบการบันทึกรายการใบสั่งซ้ือสั่งจาง 
 
 1. บัญชีเงินสดในมือ 1101010101 เพื่อตรวจสอบการรับและนำสงเงินรายไดแผนดิน
หรือเงินนอกงบประมาณรวมทั้งการรับและจายเงินนอกงบประมาณที่ไดรับอนุญาตใหฝากธนาคาร
พาณิชยท่ีถืออยูในรูปเงินสด 
 
 วิธีการดำเนินการตรวจสอบ 
 ทุก ๆ สิ้นวัน เจาหนาที่บัญชี จะตองเรียกรายงานเงินสดคงเหลือประจำวัน ZGL_CASHBAL  
ตรวจสอบรายการ 
 ดานเดบิต หมายถึง การรับเงินรายไดแผนดิน เงินนอกงบประมาณ เงินรับฝาก การรับคืน
เงินยืมจากลูกหนี้  และการรับคืนเงินนอกงบประมาณ  ประเภทเอกสาร RA, RB, RE, BD จำนวนเงิน
ตองตรงกับสำเนาใบเสร็จรับเงิน  
 ดานเครดิต หมายถึง จำนวนเงินท่ีนำสงคลังเปนรายไดแผนดิน เบิกเกินสงคืนงบประมาณ 
การลางเงินรับฝาก และนำฝากเงินฝากคลัง ประเภทเอกสาร R1, R6, PP, R2 จำนวนเงินตองตรงกับ
สำเนาใบนำฝากเงินท่ีไดรับคืนจากธนาคาร 
       ชองคงเหลือ หมายถึง จำนวนเงินคงเหลือจะตองตรงกับยอดคงเหลือในรายงานเงินสด
คงเหลือประจำวัน 
 
 
 
 
 
 
 
  



๔๙ 

 

รายงานสมุดเงินสดคงเหลือประจำวัน NFI_CASHBAL 
 รายงานสมุดเงินสดคงเหลือประจำวัน NFI_CASHBAL เปนรายงานที่ใชสาหรับตรวจสอบ
และแสดงยอดเงินสดคงเหลือประจำวัน 
การเขาสูระบบ 
 เมื ่อเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบรายงานหนวยงานภาครัฐ 
ระบบแสดงหนาจอบันทึกรายการ กดปุม     ระบบบัญชีแยกประเภท ตามภาพท่ี 1 
 
 

 
ภาพท่ี 1 

 
 
 

- กดปุม    รายงานบัญชีท่ัวไป ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

 
 
 

 



๕๐ 

 

- กดปุม    รายงานแสดงยอดเงินสดคงเหลือประจำวัน NFI_CASHBAL ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

 
สามารถเรียกประเภทรายงานได 2 กรณ ี
1. กรณีเลือกประเภทรายงาน “แบบสรุป” 

 
ภาพท่ี 4 

 
ระบุรายละเอียดการเรียกรายงาน ตามภาพท่ี 4 
 - รหัสหนวยงาน    ระบบแสดงรหสัหนวยงาน จำนวน 4 หลัก ใหอัตโนมัติตามสิทธิ 
      รหัสผูใชงาน ตัวอยางระบุ 09011 
 - รหัสหนวยเบิกจาย  ระบบแสดงรหสัหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลัก ใหอัตโนมัติ 
      ตามสิทธิรหัสผูใชงาน ตัวอยางระบุ 0901100002 
 - วันท่ีผานรายการ  ระบุวันท่ีผานรายการ ตัวอยางระบุ 31 กรกฎาคม 2567 
 - ประเภทรางาน   ระบุประเภทรายงาน ตัวอยางระบุ แบบสรุป 
 - กดปุม      เพ่ือแสดงรายงาน ตามภาพท่ี 5 



๕๑ 

 

 
ภาพท่ี 5 

คำอธิบายคอลัมน หนาจอ “รายงานสมุดเงินสดคงเหลือประจาวัน NFI_CASHBAL” ตามภาพท่ี 5 
 - รหัสบัญชี     แสดงรหัสบัญชีแยกประเภทโดยแยกตามประเภทเอกสาร 
 - ชื่อบัญชี     แสดงชื่อบัญชีรหัสบัญชีแยกประเภท 
 - รหัสแหลงของเงิน   แสดงแหลงเงิน โดยแบงเปน 
  - เงินในงบ     แสดงแหลงเงินในงบประมาณ 
   - ยอดเดบิต  แสดงจำนวนเงินดานเดบิต 
   - ยอดเครดิต  แสดงจำนวนเงินดานเครดิต 
  - เงินนอกงบ     แสดงแหลงเงินนอกงบประมาณ 
   - ยอดเดบิต  แสดงจำนวนเงินดานเดบิต 
   - ยอดเครดิต  แสดงจำนวนเงินดานเครดิต 
  - เงินนอกงบ TR1   แสดงแหลงเงินนอกงบประมาณ TR1 
   - ยอดเดบิต  แสดงจำนวนเงินดานเดบิต 
   - ยอดเครดิต  แสดงจำนวนเงินดานเครดิต 
- ยอดคงเหลือ       แสดงยอดผลตางดานเดบิต กับเครดติ รวมท้ัง 3 แหลงเงิน ไดแก 
       แหลงเงินในงบ แหลงเงินนอกงบ และแหลงเงินนอกงบ TR1 
- ยอดคงเหลือยกมาตนงวด     แสดงจำนวนเงินท่ียกมาจากงวดกอน 
- ยอดคงเหลือยกไปปลายงวด     แสดงจำนวนเงินท่ียกไปปลายงวด 
 
 
 
 
 
 
 
 



๕๒ 

 

2. กรณีเลือกประเภทรายงาน “แบบรายละเอียด” 

 
ภาพท่ี 6 

 
 

 
ภาพท่ี 7 

 



๕๓ 

 

รายการขอจายชำระเงิน (ขจ05) 
1.รายการขอเบิกเงิน ไมมภีาษี หัก ณ ที่จาย และไมมีคาปรับ 
 การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบบันทึกขอมูลหนวยงานภาครัฐ  

กดปุม     ระบบเบิกจาย     ขอจายโดยสวนราชการ     ขจ05>>รายการขอจายชำระเงิน ตามภาพท่ี 1 

 
ภาพท่ี 1 

ข้ันตอนการบันทึกรายการ 
 ตัวอยางหนวยงานบันทึกรายการขอเบิกเงินงบประมาณ จำนวน 19,200 บาท เพื่อเขา
บัญชีเงินฝากธนาคารของหนวยงาน ไดเลขท่ีเอกสาร 3600002857 
 หลังจากจายเงินเรียบรอยแลว บันทึกรายการจายชำระเงิน จำนวน 19,200 บาท          
รหัสผูขายระบบแสดงใหอัตโนมัติ คือ Axxxxxxxxx จายจากเงินฝากธนาคารในงบประมาณ ไดเลขท่ี
เอกสาร 47000002361 
 ระบุรายละเอียดเก่ียวกับรายการจายชำระเงิน โดยมีรายละเอียดการบันทึก 2 สวน คือ 
ขอมูลสวนหัวขอมูลท่ัวไป ใหบันทึกรายละเอียด ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

  



๕๔ 

 

ขอมูลสวนหัว 
 - รหัสหนวยงาน     ระบบแสดงรหัสหนวยงาน จำนวน 5 หลัก 
       ใหอัตโนมัติตามสิทธิท่ีใชบันทึกขอมูล 
 - รหัสพ้ืนท่ี     ระบบแสดงรหัสพ้ืนท่ี จำนวน 4 หลัก 
       ใหอัตโนมัติตามสิทธิท่ีใชบันทึกขอมูล 
 - รหัสหนวยเบิกจาย   ระบบแสดงรหสัหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลัก 
       ใหอัตโนมัติตามสิทธิท่ีใชบันทึกขอมูล 
 - ประเภทเอกสาร   ระบบแสดง PM จายเงิน Manual ใหอัตโนมัติ 
 - วันท่ีเอกสาร     ระบุวันเดือนปของเอกสารหรือหลักฐานประกอบการขอเบิก 
       ใหกดปุม ระบบแสดง (ปฏิทิน) เลือก เดือน ป 
       และคลิกท่ีวันท่ี เพ่ือใหระบบแสดง คาวันเดือนปดังกลาว 
       ตัวอยางระบุ 3 กันยายน 2567 
 - วันท่ีผานรายการ   ระบุวันเดือนปท่ีบันทึกรายการขอเบิกเงิน 
       ใหกดปุม ระบบแสดง (ปฏิทิน) เลือก เดือน ป 
       และคลิกท่ีวันท่ี เพ่ือใหระบบแสดงคาวันเดือนปดังกลาว 
       ตัวอยางระบุ 3 กันยายน 2567 
 - งวด      ระบบแสดงงวดบัญชีท่ีบันทึกรายการใหอัตโนมัติ 
       ตัวอยางแสดง งวดท่ี 12 
 - การอางอิง     ระบุการอางอิง YYYY+XXXXXXXXXX 
       Y คือ เลือกป พ.ศ. ของเอกสารขอเบิก ตัวอยางระบุ 2567 
       X คือ เลขท่ีเอกสารขอเบิกเงิน 10 หลัก 
       ตัวอยางระบุ 3600002857 
ขอมูลท่ัวไป 
 - เลขท่ีเอกสารขอเบิก/  ระบุเปน YYYY+XXXXXXXXXX 
 จายเงินครั้งกอน     Y คือ เลือกป พ.ศ. ของเอกสารขอเบิก ตัวอยางระบุ 2567 
       X คือเลขท่ีเอกสารขอเบิก 10 หลักเชนเดียวกับการอางอิง 
       ตัวอยางระบุ 3600002857 
ขอมูลผูรับเงิน 
 - รหัสเจาหนี้     ระบบแสดงใหอัตโนมัติ AXXXXXXXXX กรณีรายการขอเบิก 
       เงินจายผานสวนราชการ เปนการเบิกตามใบสำคัญหรือจาย 
       ตอบุคคลในสำนักงาน หรือแสดงเปน VXXXXXXXXX 
       กรณีรายการขอเบิกเงินจายผานสวนราชการเพ่ือจายตอ 
       บุคคลภายนอก ตัวอยางแสดงรหัสเจาหนี้ A091100002 
 - จำนวนภาษี หัก ณ ท่ีจาย ระบบแสดงจำนวนเงินใหอัตโนมัติ 
 - จำนวนเงินคงเหลือ   ระบบแสดงจำนวนเงินใหอัตโนมัติ หลังหักภาษี ณ ท่ีจาย 
       และคาปรับ 
 - จำนวนเงินสุทธิ    ระบุจำนวนเงินจายชำระในครั้งนี้ ตัวอยางระบุ 19,200 บาท 
 - จำนวนคงเหลือไปครั้งหนา  ระบบแสดงจำนวนเงินคงเหลือหลังหักการจายชำระเงินใหอัตโนมัติ 



๕๕ 

 

วิธีการจายชำระเงิน 
 - ชื่อบัญชี     -กดปุมเพ่ือระบุจายเงินจากบัญชีเงินฝากธนาคารดังนี้ 

       -ระบุ     
       สำหรับเงินในงบประมาณ 

       -ระบุ  
       สำหรับเงินนอกงบประมาณ 

       -ระบุ    
       สำหรับเงินโครงการเงินกู 
 -รหัสบัญชีแยกประเภท  ระบบแสดงบัญชีแยกประเภทใหอัตโนมัติ (ตามชื่อบัญชี) ดังนี้ 

       -1101020603 กรณีระบุ  

       -1101020604 กรณีระบุ  

       -1101020605 กรณีระบุ  
-คำอธิบายรายการ      ระบุคำอธิบายรายการ (ถามี) 
-กดปุม   เพ่ือตรวจสอบความถูกตองของการบันทึก โดยระบบแสดงผลการตรวจสอบ  
  ตามภาพท่ี 2 
 

ระบบแสดงผลการตรวจสอบ 
- กดปุม บันทึกขอมูล ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

 
ระบบบันทึกรายการขอจายชาระเงิน 
 หลังจากกดปุมบันทึกขอมูล ระบบบันทึกรายการขอจายชำระเงิน โดยแสดงสถานะการ
บันทึกเปน“สำเร็จ” ไดเลขท่ีเอกสาร 47XXXXXXXX ใหเลือกปุมใดปุมหนึ่ง เพ่ือกลับไปหนาจอหลัก 
กอนท่ีจะออกจากระบบ ตามภาพท่ี 4 

 
ภาพท่ี 4 

 



๕๖ 

 

 
ภาพท่ี 5 

 

2. รายการขอเบิกเงิน มีภาษี หัก ณ ท่ีจาย และไมมีคาปรับ 
     ตัวอยาง หนวยงานบันทึกรายการขอเบิกเงินงบประมาณ มีภาษีหัก ณ ที่จาย เพื่อเขาบัญชีเงินฝาก
ธนาคารของหนวยงาน ทำตามข้ันตอน ตามภาพท่ี 6 – 9 

 
ภาพท่ี 6 

 
 



๕๗ 

 

 

 
ภาพท่ี 7 

 

 
ภาพท่ี 8

 
ภาพท่ี 9 

 
 

 



๕๘ 

 

3. รายการขอเบิกเงิน ไมมีภาษี หัก ณ ท่ีจาย และมีคาปรับ 
     ตัวอยาง หนวยงานบันทึกรายการขอเบิกเงินงบประมาณ ไมมีภาษีหัก ณ ที่จายมีคาปรับ 
เพ่ือเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของหนวยงาน ทำตามข้ันตอน ตามภาพท่ี 10 – 13 

 
ภาพท่ี 10 

 
ภาพท่ี 11 

 

 
ภาพท่ี 12 



๕๙ 

 

 
ภาพท่ี 13 

 
4. รายการขอเบิกเงิน มีภาษี หัก ณ ท่ีจาย และมีคาปรับ 
 ตัวอยาง หนวยงานบันทึกรายการขอเบิกเงินงบประมาณ มีภาษีหัก ณ ที่จาย และมี
คาปรับ เพ่ือเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของหนวยงาน ทำตามข้ันตอน ตามภาพท่ี 14 – 17 

 
ภาพท่ี 14 

 
 



๖๐ 

 

 
ภาพท่ี 15 

 
 

 
ภาพท่ี 16 

 

 
ภาพท่ี 17 

 
 
 
 
 

 



๖๑ 

 

การบันทึกจายเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย 
บช01>>บันทึกรายการบัญชีแยกประเภท 

 

JR – การบันทึกรายการทางบัญชีที่เกี่ยวกับเงินและเทียบเทาเงินสด 
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบบันทึกขอมูลหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบบัญชีแยกประเภท     บันทึก/ปรับปรุงรายการบัญชี     บช01>>บันทึกรายการบัญชีแยก
ประเภท ตามภาพท่ี 1 

 
ภาพท่ี 1 

 
 

- เขาสูหนาจอการบันทึกรายการ บช01 บันทึกรายการบัญชีแยกประเภท ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

 
 

- ใหบันทึกขอมูลท่ัวไป ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

 
 
 
 

1 3 

2 

4 



๖๒ 

 

ขอมูลท่ัวไป 
 - รหัสหนวยงาน    ระบบแสดงรหัสหนวยงาน จำนวน 5 หลัก 
      ใหอัตโนมัติตามสิทธิท่ีใชบันทึกขอมูล ตัวอยางระบุ 09011 
 - รหัสพ้ืนท่ี    ระบบแสดงรหัสพ้ืนท่ี จานวน 4 หลัก ใหอัตโนมัติ 
      ตัวอยางระบุ 1000 
 - รหัสหนวยเบิกจาย  ระบบแสดงรหัสหนวยเบกิจาย จานวน 10 หลัก 
      ตัวอยางระบุ 0901100002 
 - ประเภทเอกสาร  กดปุม เลือกประเภทเอกสาร JR – บันทึกรายการบัญชี 
      เงินสดและเทียบเทาเงินสด 
 - วันท่ีเอกสาร    ระบุวันท่ีบันทึกรายการ ใหกดปุมปฏิทิน ระบบแสดง 
      เลือก เดือน ป และวันท่ี เพ่ือใหระบบแสดงคาวัน เดือน ป 
      ตัวอยางระบุ 30 สิงหาคม 2567 
 - วันท่ีผานรายการ  ระบุวันท่ีบันทึกรายการ ใหกดปุมปฏิทิน ระบบแสดง 
      เลือก เดือน ป และวันท่ี เพ่ือใหระบบแสดงคาวัน เดือน ป 
      ตัวอยางระบุ 16 สิงหาคม 2567 
 - งวด     ระบบแสดงงวดบัญชีท่ีบันทึกรายการใหอัตโนมัติ ตัวอยางเชน งวด 12 
 - การอางอิง    ระบุรายละเอียดเพ่ือประโยชนในการอางอิงและคนหาเอกสารในระบบ 
      ตัวอยางระบุ บค.326 – 327/67 
เม่ือบันทึกขอมูลท่ัวไปเรียบรอยแลว กด  ระบบจะแสดงจอ ตามภาพท่ี 4 
 
- บันทึกรายละเอียดเอกสาร ลำดับท่ี 1 ตามภาพท่ี 4 

 
ภาพท่ี 4 

 
 
 
 
 



๖๓ 

 

รายละเอียดเอกสาร ตามภาพท่ี 4 
 ลำดับท่ี 1      เลือก PK เดบิต 
 - รหัสบัญชีแยกประเภท   ระบุรหัสบัญชีแยกประเภท 10 หลัก ตัวอยางระบุ 
        1101030101 เงินสดในมือ 
 - รหัสบัญชียอยของบัญชี  ไมตองระบุ 
 แยกประเภท (Sub Book GL) 
 - รหัสศูนยตนทุน    ระบุรหัสศูนยตนทุน 10 หลัก ตัวอยางระบุ 0901100005 
 - เลขท่ีเอกสารสารองเงิน   ไมตองระบุ 
 - รหัสแหลงของเงิน    ระบุ YY31000 โดย Y คือ 2 หลักทายของปพุทธศักราช 
        ตัวอยางระบุ 6731000 
 - รหัสงบประมาณ    ระบุรหัสงบประมาณ ระบุ 5 หลักแรกของศูนยตนทุน 
        ตัวอยางระบุ 09011 
 - รหัสกิจกรรมหลัก    ระบุ PXXXX โดย P คือคาคงท่ี X คือ รหัสพ้ืนท่ี 
        ตัวอยางระบุ P1000 
 - รหัสกิจกรรมยอย    ไมตองระบุ 
 - รหัสบัญชีเงินฝากคลัง   ไมตองระบุ ยกเวนเปนแหลงเงินนอกงบประมาณฝากคลัง 
 - รหัสเจาของบัญชีเงินฝากคลัง  ไมตองระบุ ยกเวนเปนแหลงเงินนอกงบประมาณฝากคลัง 
 - รหัสบัญชียอย      ไมตองระบุ 
 - รหัสเจาของบัญชียอย   ไมตองระบุ 
 - รหัสบัญชีธนาคารยอย   ไมตองระบุ 
 (Book bank) 
 - รหัสหมวดพัสดุ     ไมตองระบุ 
 - รหัสหนวยงานคูคา    ระบุรหัสหนวยงานคูคา จำนวน 5 หลัก กรณีเปนบัญชี 
 (Trading Partner)    ท่ีกำหนดใหตองระบุ ตัวอยางไมตองระบ ุ
 - รหัสรายได      ไมตองระบุ 
 - จำนวนเงิน      ระบุจำนวนเงิน ตัวอยางระบุ 45,670.00 
 - รายละเอียดบรรทัดรายการ      ระบุคำอธิบายรายการ ตัวอยางระบุ คชจ.กองทุน 

 กดปุม  เพ่ือบันทึกขอมูลลงในตาราง ระบบแสดงหนาจอ ตามภาพท่ี 5 

 
ภาพท่ี 5 



๖๔ 

 

- บันทึกรายละเอียดเอกสาร ลำดับท่ี 2 ตามภาพท่ี 6 

 
ภาพท่ี 6 

รายละเอียดเอกสาร ตามภาพท่ี 6 
 ลำดับท่ี 2      เลือก PK เครดิต 
 - รหัสบัญชีแยกประเภท   ระบุรหัสบัญชีแยกประเภท 10 หลัก ตัวอยางระบุ 
        1101030102 เงินฝากกระแสรายวันท่ีสถาบันการเงิน 
 - รหัสบัญชียอยของบัญชี   ไมตองระบุ 
 แยกประเภท (Sub Book GL) 
 - รหัสศูนยตนทุน    ระบุรหัสศูนยตนทุน 10 หลัก ตัวอยางระบุ 0901100005 
 - เลขท่ีเอกสารสารองเงิน  ไมตองระบุ 
 - รหัสแหลงของเงิน    ระบุ YY31000 โดย Y คือ 2 หลักทายของปพุทธศักราช 
        ตัวอยางระบุ 6731000 
 - รหัสงบประมาณ    ระบุรหัสงบประมาณ ระบุ 5 หลักแรกของศูนยตนทุน 
        ตัวอยางระบุ 09011 
 - รหัสกิจกรรมหลัก    ระบุ PXXXX โดย P คือคาคงท่ี X คือ รหัสพ้ืนท่ี 
        ตัวอยางระบุ P1000 
 - รหัสกิจกรรมยอย    ไมตองระบุ 
 - รหัสบัญชีเงินฝากคลัง   ไมตองระบุ 
 - รหัสเจาของบัญชีเงินฝากคลัง  ไมตองระบุ 
 - รหัสบัญชียอย      ไมตองระบุ 
 - รหัสเจาของบัญชียอย   ไมตองระบุ 
 - รหัสบัญชีธนาคารยอย   ระบุรหัสบัญชีธนาคารยอย 6 หลัก (กรณีระบุรหัสบัญชี 
 (Book bank)      แยกประเภท ท่ีตองมีรหัสบัญชีธนาคารยอย) 
        ตัวอยางระบุ 006046 
 
 



๖๕ 

 

 - รหัสหมวดพัสดุ     ไมตองระบุ 
 - รหัสหนวยงานคูคา    ระบุรหัสหนวยงานคูคา จำนวน 5 หลัก กรณีเปนบัญชี 
 (Trading Partner)    ท่ีกำหนดใหตองระบุ ตัวอยางไมตองระบุ 
 - รหัสรายได      ไมตองระบุ 
 - จำนวนเงิน      ระบุจำนวนเงิน ตัวอยางระบุ 45,670.00 
 - รายละเอียดบรรทัดรายการ    ระบุคำอธิบายรายการ ตัวอยางระบุ คชจ.กองทุน 

 กดปุม  เพ่ือบันทึกขอมูลลงในตาราง ระบบแสดงหนาจอ ตามภาพท่ี 7 

- กดปุม     ตามภาพท่ี 7 
 

 
ภาพท่ี 7 

 
- แสดงหนาจอ “จำลองการบันทึกรายการ” กดปุม บันทึกขอมูล ตามภาพท่ี 8 

 
ภาพท่ี 8 

 

- ระบบบันทึกรายการปรับปรุง โดยแสดงผลการบันทึกเปน“สำเร็จ” ได เลขท่ีเอกสาร 03XXXXXXXX 
แสดงรหัสหนวยงาน แสดงปบัญชี ตามภาพท่ี 9 
 

 
ภาพท่ี 9 

 
 



๖๖ 

 

PP – บันทึกจายเงินฝากธนาคารพาณิชย 
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบบันทึกขอมูลหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบบัญชีแยกประเภท     บันทึก/ปรับปรุงรายการบัญชี     บช01>>บันทึกรายการบัญชีแยก
ประเภท ตามภาพท่ี 1 
 

 
ภาพท่ี 1 

 
 

-  ใหบันทึกขอมูลท่ัวไป ตามภาพท่ี 2 
 

 
ภาพท่ี 2 

 
- บันทึกรายละเอียดเอกสาร ลำดับท่ี 1 ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

 

4 

3 

2 

1 



๖๗ 

 

- กดปุม  เพ่ือบันทึกขอมูลลงในตาราง ระบบแสดงหนาจอ ตามภาพท่ี 4 

 
ภาพท่ี 4 

 

- บันทึกรายละเอียดเอกสาร ลำดับท่ี 2 ตามภาพท่ี 5 
 

 
ภาพท่ี 5 

 
- กดปุม          ตามภาพท่ี 6 

 
ภาพท่ี 6 

 
 
 



๖๘ 

 

- แสดงหนาจอ “จำลองการบันทึกรายการ” กดปุม บันทึกขอมูล ตามภาพท่ี 7 

 
ภาพท่ี 7 

 
 

- ระบบบันทึกรายการปรับปรุง โดยแสดงผลการบันทึกเปน“สำเร็จ” ได เลขท่ีเอกสาร 47XXXXXXXX 
แสดงรหัสหนวยงาน แสดงปบัญชี ตามภาพท่ี 8 

 

 
ภาพท่ี 8 

 

 
ภาพท่ี 9 

 
 
 
 
 
 
 



๖๙ 

 

รายการเงินคงเหลือประจำวัน    

 

 

 
 

 ๒. บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) หรือบัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอก
งบประมาณ) 1101020603 เพื่อตรวจสอบการรับเงิน ตามรายการขอเบิกเงินที่กรมบัญชีกลาง    
โอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของสวนราชการ เพื่อนำเงินไปจายใหแกผูมีสิทธิรับเงินตอไป และการ
บันทึกรายการขอจายเงินในระบบ New GFMIS Thai หลังจากที่ไดจายเงินใหแกผู มีสิทธิรับเงินเพ่ือ
ตรวจสอบการรับและนำสงเงินรายไดแผนดินหรือเงินนอกงบประมาณรวมทั้งการรับและจายเงินนอก
งบประมาณท่ีไดรับอนุญาตใหฝากธนาคารพาณิชยท่ีถืออยูในรูปเงินสด 
 

 วิธีการดำเนินการตรวจสอบ 
       ทุกสิ ้นเดือน เจาหนาที ่บัญชีจะตองเรียกรายงานบัญชีแยกประเภท เงินฝากธนาคารเงิน
งบประมาณ 1101020603 ดวยคำสั่งงาน NFI_DISPLAY_L แลวบันทึก (save) ขอมูลเขาโปรแกรม 
Excel แลวจึงเปดแฟมขอมูลท่ี save มาจากระบบ New GFMIS Thai ในรูป Text file แลวมาจับคูดาน
เดบิต (40) ดานเครดิต (50) โดยวิธี Absolute (ABS) เปนเครื่องมือชวยในการปฏิบัติงาน หายอด
คงเหลือจำนวนเงินฝากธนาคารคงเหลือ ณ วันท่ีรายงานยอดตองเทากับงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร/
Statement ท่ีไดรับแจงจากธนาคาร 



๗๐ 

 

  ดุลบัญชีอยูดานเดบิต เปนรายการท่ีกรมบัญชีกลางโอนเงินเขาบัญชีของหนวยงาน 
 ชองเดบิต จำนวนเงินที ่กรมบัญชีกลางโอนใหตามรายการขอเบิก NGL_RPT 503 
ประเภทเอกสาร PY 
                ชองเครดิต จำนวนเงินที่สั่งจายตามเช็คเพื่อจายชำระหนี้/การบันทึกเอกสาร ขอจาย 
ขจ 05 บันทึกรายการจายชำระเงิน ประเภทเอกสาร PM 
 
 

ขอมูล ณ วันท่ี 1 - 31 กรกฎาคม 2567 

 

การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบรายงานหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบบัญชีแยกประเภท     รายงานแสดงเอกสารและบัญชี     รายงานแสดงบรรทัดรายการ
บัญชีแยกประเภทท่ัวไป NFI_DISPLAY_L ตามภาพท่ี 1 

 
ภาพท่ี 1 

 
 

- เขาสู หนาจอ รายงานแสดงบรรทัดรายการบญัชีแยกประเภทท่ัวไป NFI_DISPLAY_L ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



๗๑ 

 

- กดปุม  (เคาโครง) เพ่ือเลือก “เงินฝากธนาคาร สผ.” ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

 
 

- กด SAVE ขอมลูเขาโปรมแกรม Excel แลวนำมาจับคูดานเดบิต (40) ดานเครดิต (50) ตามภาพท่ี 4 - 13 

 
ภาพท่ี 4 

 

 
ภาพท่ี 5 



๗๒ 

 

 
ภาพท่ี 6 

 

 
ภาพท่ี 7 

 

 
ภาพท่ี 8 

 

รูดจากหลังไปหน้า 



๗๓ 

 

 
ภาพท่ี 9 

 

 
ภาพท่ี 10 

 

จับคูดานเดบิต 
(40)  

ดานเครดิต 
(50) 



๗๔ 

 

 
ภาพท่ี 11 

 

 
ภาพท่ี 12 

 
ภาพท่ี 13   

 



๗๕ 

 

หายอดคงเหลือจำนวนเงินฝากธนาคารคงเหลือ ณ วันท่ีรายงานยอดตองเทากับงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร/
Statement ท่ีไดรับแจงจากธนาคาร

 
 
 

 
 
 

 

       



๗๖ 

 

3. บัญชีพักเง ินนำสง 1101010112 เพื ่อตรวจสอบการนำสงเง ินสดที ่ บมจ.
ธนาคารกรุงไทยและการบันทึกขอมูลนำสงเงิน 
       

      วิธีการดำเนินการตรวจสอบ         
      เรียกรายงานแสดงสถานะของเอกสารนำสงเงิน ดวยคำส่ัง  ZRP_STATUS 

 ดุลบัญชีอยูดานเครดิต เม่ือเจาหนาท่ีการเงิน (หนวยเบิกจาย) นำเงินสดพรอมใบ Pay in Slip 
นำฝากที่ธนาคารกรุงไทยเพื่อเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลาง ระบบบันทึกบัญชีพักเงิน
นำสง โดยแสดงยอดดุลทางดานเครดิต และเจาหนาที ่การเงินบันทึกรายการนำสงเงินเขาระบบ                   
จะบันทึกบัญชีดานเดบิต ยอดคงเหลือควรเทากับศูนย (ทุกสิ้นวันระบบจะหักลางการนำฝากเงินและการ
บันทึกรายการนำสงเงินที่สัมพันธกัน โดยไดเลขที่เอกสาร 24xxxxxxxx (10 หลัก) ซึ่งจะแสดงใน
รายละเอียดบัญชีแยกประเภท  
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบรายงานหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบรับและนำสงรายได     รายงานจัดเก็บและนำสงรายได – สำหรับสวนราชการ    รายงาน
แสดงสถานะเอกสารนำสงเงินของสวนราชการ NRP_STATUS ตามภาพท่ี 1 
 

 
ภาพท่ี 1 

- เลือก วันท่ีผานรายการ และประเภทเอกสาร ท่ีตองการเรียก แลวกด แสดงรายงาน ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

 



๗๗ 

 

- แสดงหนาจอ “รายงานแสดงสถานะเอกสารนำสงเงินของสวนราชการ” ตามภาพท่ี 3 – 4 

 
ภาพท่ี 3 

 

 
ภาพท่ี 4 

 

๔. เงินฝากคลัง 1101020501  

ดุลบัญชีปกติอยูดานเดบิต เปนการแสดงยอดคงเหลือบัญชีเงินฝากคลังของทุกรหัสบัญชี 
เงินฝากคลัง ของหนวยเบิกจาย  

วิธีการดำเนินการตรวจสอบ 
ทุกสิ้นเดือนตรวจสอบรายละเอียดของแตละรหัสบัญชีเงินฝากคลังไดจากรายงานเคลื่อนไหว

เงินฝากกระทรวงการคลังดวยคำสั่งงาน  NFI_RPT013 ซึ่งยอดคงเหลือของแตละบัญชีเงินฝากคลังจะ
เทากับยอดคงเหลือในแตละรหัสบัญชีแยกประเภทตามทะเบียนคุมเงินฝากคลัง กรณีที่ยอดคงเหลือไม
เทากัน เจาหนาท่ีบัญชี ตองจัดทำรายงานเปรียบเทียบบัญชีเงินฝากคลังตามสมุดบัญชี และบัญชีเงินฝาก
คลังในระบบ New GFMIS Thai กระทบยอดผลตาง เพ่ือพิสูจนความถูกตองของการบันทึกบัญชีเงินฝากคลัง 

สำนักงานฯ ไดเปดบัญชีเงินฝากคลัง รหัสหนวยงาน 09011 รหัสเจาของบัญชี (รหัสศูนย
ตนทุน) 0901100000 รหัสบัญชีเงินฝาก มี 2 บัญชี คือ รหัส 788 กับ 901     

รายงานเงินฝากคลังของหนวยงาน ตองมียอดคงเหลือถูกตองตรงกันกับบัญชีเงินรับฝากของ
รัฐบาลของหนวยงาน รหัส 9999 

 



๗๘ 

 

 
 

รายงานเคล่ือนไหวเงินฝากคลังกระทรวงการคลัง ดวยคำส่ังงาน  NFI _RPT013  
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบรายงานหนวยงานภาครัฐ  
กดปุ ม    ระบบบัญชีแยกประเภท     รายงานเง ินฝากคลัง    รายงานเคล ื ่อนไหวเง ินฝากคลัง
กระทรวงการคลัง NRP_STATUS ตามภาพท่ี 1 

 

 
ภาพท่ี 1 

 
 

- เลือก รหัสบัญชีเงินฝาก 00766 ถึง 00930  และ วันที ่ผานรายการที ่ตองการเรียกรายงาน                             
แลวกดแสดงรายงาน ตามภาพท่ี 2 - 4 

 

ภาพท่ี 2 
 
 

 



๗๙ 

 

ภาพท่ี 3 
 

 
ภาพท่ี 4 

 
 
 

- หนาจอแสดง “รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลังกระทรวงการคลัง” ตามภาพท่ี 5 

 
ภาพท่ี 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๘๐ 

 

๕. บัญชีลูกหนี ้เงินยืมในงบประมาณ 1102010101 บัญชีลูกหนี ้เง ินยืมนอกงบประมาณ 
1102010102 บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกธนาคารพาณิชย 1102010108 เพื่อตรวจสอบการ
จายเงินใหลูกหนี้เงินยืมและการสงใชคืนเงินยืมเปนใบสำคัญและหรือเงินสด 

 วิธีการดำเนินการตรวจสอบ 
 ดุลบัญชีอยูดานเดบิต เปนรายการเบิกเงินตามเอกสารสัญญายืมเงิน 
 ชองเดบิต  หมายถึง จำนวนขอเบิกเงินตามเอกสารสัญญายืมเงิน 
 ชองเครดิต หมายถึง จำนวนเงินท่ีลูกหนี้สงใชคืนเงินยืมเปนใบสำคัญและหรือเงินสด 
 ชองคงเหลือ หมายถึง จำนวนเงินที่ลูกหนี้ยังไมสงใชคืนเงินยืม จะตองตรวจสอบกับสัญญา 

ยืมเงินท่ียังไมชดใช (ทะเบียนคุมลูกหนี้) 
 ทุกสิ ้นเดือน เรียกรายงานบัญชีแยกประเภท ดวยคำสั่งงาน NFI_DISPLAY_L บัญชีแยก

ประเภทลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 1102010101 ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 1102010102 
ลูกหนี้เงินยืมนอกธนาคารพาณิชย 1102010108 แลว 

 ทุกสิ้นเดือน เจาหนาที่บัญชี จะตองเรียกรายงานบัญชีแยกประเภท ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 
1102010101 ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 1102010102 ลูกหนี้เงินยืมนอกธนาคารพาณิชย 
1102010108 ดวยคำสั่งงาน NFI_DISPLAY_L แลวบันทึก (save) ขอมูลเขาโปรแกรม Excel แลว
จึงเปดแฟมขอมูลท่ี save มาจากระบบ New GFMIS Thai ในรูป Text file แลวมาจับคูดานเดบิต (40) 
ประเภทเอกสาร K1 ดานเครดิต (50) ประเภทเอกสาร BE คืนงบในป และ G1 ลางลูกหนี้เงินยืมและ
คาใชจาย โดยวิธีคนหา Find หรือ Ctrl+F เปนเครื่องมือชวยในการปฏิบัติงาน ใชเอกสารตั้งเบิกคนหาคู
กับเอกสารอางอิง เพื่อหายอดคงเหลือจำนวนเงินลูกหนี้เงินยืมคงเหลือ ณ วันที่รายงานยอดตองเทากับ
ทะเบียนคุมลูกหนี้  
 เมื่อจับคูเสร็จแลวตองตรวจสอบคูวาเปนคูที่ถูกตองหรือไม  ตรวจสอบรายการแหลงของเงิน 
ศูนยตนทุน รหัสงบประมาณ คาใชจาย วาใช GL ถูกตองเปนไปตามคาใชจายนั้น ๆ ควบคูไปดวย ถึงจะ
ไดยอดคงเหลือท่ีถูกตอง ครบถวน สมบูรณ 

 ในระหวางวัน ที่ผู ยืมไดสงใชคืนเงินยืมเปนเงินสด เจาหนาที่การเงิน ออกใบเสร็จรับเงิน       
ในนามผูยืมเทากับจำนวนเงินและใบรับใบสำคัญเทากับคาใชจาย ตอจากนั้นไปบันทึกรายการในระบบ 
New GFMIS Thai  

 สำหรับเอกสารท่ีเก่ียวของกับบัญชีลูกหนี้เงินยืม มีดังนี้ 
 K1 หมายถึง การบันทึกรายการขอเบิกท่ีระบุเปนเงินยืม  
 G1 หมายถึง การบันทึกรายการสงใชคืนเงินยืมเปนใบสำคัญ  
ตองเลือกใชคาใชจายใหถูกตองเปนตามผังบัญชีมาตรฐาน 
 BE หมายถึง การบันทึกรายการลดยอดบัญชีเบิกเกินสงคืนรอนำสงและบัญชีลูกหนี้เงินยืมท่ีสง

ใชคืนเงินยืมเปนเงินสด  
 KZ หมายถึง การกลับรายการขอเบิกเงินโดยหนวยงาน กรณีที ่ย ังไมไดอนุมัติรายการ 

กรมบัญชีกลาง กลับรายการ กรณีท่ีอนุมัติรายการแลว 
 GZ หมายถึง การกลับรายการบันทึกรายการสงใชคืนเงินยืมเปนสำคัญ  
 
 

 



๘๑ 

 

รายงานลูกหนี้เงินยืมราชการ NFI_RPT0040 
รายงานลูกหนี้เงินยืมราชการ NFI_RPT0040 เปนรายงานท่ีใชสาหรับตรวจสอบรายการ

ลูกหนี้เงินยืมราชการของหนวยงาน 
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบรายงานหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม    ระบบบัญชีแยกประเภท     รายงานบัญชีท่ัวไป    รายงานลูกหนี้เงินยืมราชการ NFI_RPT0040 
ตามภาพท่ี 1 

 
ภาพท่ี 1 

 

- เลือกวันท่ีผานรายการ ท่ีตองการเรียกรายงาน ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

 

- แสดงหนาจอ “รายงานลูกหนี้เงินยืมราชการ” ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 



๘๒ 

 

๖. บัญชีเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก 2101010102 เพื่อตรวจสอบการบันทึกรายการ
ขอเบิกเงินและการจายชำระเงินใหแกเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงิน       
 วิธีการดำเนินการตรวจสอบ 
 ชองเดบิต หมายถึง การจายเงินเพ่ือชำระหนี้ใหแกเจาหนี้บุคคลภายนอก ซ่ึงเปนการจายตรง
เขาบัญชีเจาหนี้หรือการจายผานสวนราชการเพ่ือจายเช็คใหแกเจาหนี้ 
 ชองเครดิต หมายถึง จำนวนเงินขอเบิกตามใบแจงหนี้ 
 ชองคงเหลือ จะตองเทากับยอดเจาหนี้การคา/ใบสำคัญคางจาย คงเหลือในทะเบียนคุม
รายการขอเบิก-ขอจายในระบบ New GFMIS Thai และตองสอดคลองกับบัญชีเง ินฝากธนาคาร                 
(เงินในงบ/นอกงบประมาณ) และบัญชีคางรับกรมบัญชีกลาง 
 ทุกสิ้นเดือน เจาหนาที่บัญชี สามารถเรียกขอมูลเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก จากระบบ 
New GFMIS Thai เปนยอดคงเหลือตามรายการเลขที ่เอกสารจากรายการขอเบิก จากคำสั ่งงาน 
NAP_VENDOR_L วิธีเรียกรายงานดังภาพดานลาง 

รายงานแสดงบรรทัดรายการผูขาย NAP_VENDOR_L ใชกับบัญชีเจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก
และใบสำคัญคางจาย 

การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบรายงานหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบเบิกจาย     รายงานสถานะเบิกจาย     รายงานแสดงบรรทัดรายการผูขาย NAP_VENDOR_L 
ตามภาพท่ี 1 
 

 
ภาพท่ี 1 

 
 
 
 
 
 
 



๘๓ 

 

- เรียกดูรายการตั้งเบิกผูขายที่เปนบุคคลภายนอก ที่สวนราชการตั้งเบิกเพื่อใหกรมบัญชีกลางจายตรง 
ตามภาพท่ี 2 
 

 
ภาพท่ี 2 

 
 
 

- แสดงหนาจอ “รายงานแสดงบรรทัดรายการผูขาย” ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๘๔ 

 

 

 ๗. บัญชีใบสำคัญคางจาย 2102040102 เพื่อตรวจสอบการขอเบิกเงินเขาบัญชีสวนราชการ 
และการจายชำระเงินใหผูมีสิทธิรับเงิน 
 วิธีการดำเนินการตรวจสอบ 
 ดุลบัญชีปกติอยูดานเครดิต 
 ชองเดบิต หมายถึง การจายเงินตามรายการขอเบิก ยอดจะเทากับจำนวนเช็คที่สั ่งจาย/
เอกสารขอจาย (PM)  ออกจากบัญชีเงินฝากธนาคารเพ่ือจายใหผูมีสิทธิรับเงิน 
 ชองเครดิต หมายถึง จำนวนเงินตามเอกสารขอเบิก 
 ชองคงเหลือ จะตองเทากับใบสำคัญคางจายคงเหลือในทะเบียนคุมรายการขอเบิก – ขอจาย 
(PM) ในระบบ New GFMIS Thai และตองสอดคลองกับบัญชีเงินฝากธนาคารในงบ/นอกงบประมาณ 
และบัญชีคางรับกรมบัญชีกลาง 
 

 

การเรียกรายงานเมนู “บัญชีใบสำคัญคางจาย” 
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบรายงานหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบบัญชีแยกประเภท     รายงานแสดงเอกสารและบัญชี     รายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชี
แยกประเภทท่ัวไป NFI_DISPLAY_L ตามภาพท่ี 1 - 3

 
ภาพท่ี 1 

 

 



๘๕ 

 

ภาพท่ี 2 
 

 
ภาพท่ี 3 

 

 8. บัญชีพักสินทรัพย  120xxxxxxx  เปนการบันทึกรายการขอเบิกเงินตามใบสั ่งซ้ือ
ครุภัณฑท่ีมีราคาตอหนวย ตั้งแต 10,000 บาท ข้ึนไป และคาครุภัณฑต่ำกวาเกณฑท่ีมีราคาตอหนวย 
ต่ำกวา 10,000 บาทข้ึนไป 

 วิธีการดำเนินการตรวจสอบ 
 ทุก ๆ สิ้นเดือน เจาหนาที่บัญชี ตองตรวจสอบบัญชีพักสินทรัพย จากงบทดลองรายเดือนหรือ
ตรวจสอบรายการคงคางของบัญชีรับสินทรัพย : NFI_DISPLAY_L โดยตองสรางขอมูลหลักสินทรัพย 
ดวยคำสั่งงาน (สท01 สินทรัพย) แลวทำการลางบัญชีพักสินทรัพยใหเปนสินทรัพยรายตัว ดวยคำสั่งงาน 
(สท13 ผานรายการดวยการหักลาง) หลังจากลางพักสินทรัพยครบทุกรายการแลว ตอจากนั้นตอง
ประมวลผลคาเสื่อมราคาประจำเดือนทุก ๆ เดือน ดวยคำสั่งงาน (สท.22 การประมวลผลคาเสื่อมราคา) 
 บัญชีนี้จะตองมียอดคงเหลือเปนศูนย ยกเวนการลางบัญชีพักงานระหวางกอสรางที่ใชในการ
บันทึกรายการจัดซื้อจัดจางที่มีหลายงวดงาน และตองทยอยปรับปรุงเปนงานระหวางกอสรางจนงาน
แลวเสร็จ ซึ่งไดรับการยกเวนใหปรับปรุงบัญชีพักงานระหวางกอสรางเปนบัญชีงานระหวางกอสรางให
แลวเสร็จภายใน ๓๐ วันนับจากวันสิ้นปงบประมาณ 
 ชองเดบิต หมายถึง จำนวนเงินท่ีบันทึกรับรูสินทรัพย แตยังไมสามารถรับรูเปน 
สินทรัพยในระบบได ตองดำเนินการสรางขอมูลหลักสินทรัพยและลางบัญชีพักสินทรัพย 
 ชองเครดิต หมายถึง จำนวนเงินที่ไดมีการลางบัญชีพักสินทรัพยเปนสินทรัพยรายตัว หรือ
รับรูเปนบัญชีคาครุภัณฑต่ำกวาเกณฑ เนื่องจากมีราคาตอหนวยไมถึง 10,000 บาท 
 ชองคงเหลือ หมายถึง จำนวนเงินที่ยังไมดำเนินการลางบัญชีเปนสินทรัพยรายตัว หรือบัญชี
คาครุภัณฑมูลคาต่ำกวาเกณฑ ซ่ึงยอดตองปนศูนย ณ วันสิ้นเดือน 

 บัญชีสินทรัพย  1xxxxxxxxx    

 ชองเดบิต  หมายถึง  จำนวนมูลคาสินทรัพยถาวรที่อยูในความครอบครองของสวนราชการ 
ซึ่งตรงกับขอมูลในบัญชีคุมสินทรัพยที่อยูในระบบ New GFMIS Thai สำหรับสินทรัพยที่ไดจัดซื้อตั้งแต
ปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๔๘ และสินทรัพยเดิมที ่ไดมีการยกยอดขอมูลเขาระบบ New GFMIS Thai 
บันทึกเฉพาะท่ีมีมูลคาตั้งแต 30,000 บาท ข้ึนไป 



๘๖ 

 

 ชองเครดิต หมายถึง จำนวนเงินของสินทรัพยที่ไดมีการตัดจำหนายหรือโอนใหสวนราชการ
อ่ืน จะตองตัดจำหนายออกจากทะเบียนคุมสินทรัพย 
 ชองคงเหลือ หมายถึง จำนวนมูลคาสินทรัพยถาวรของสวนราชการ ณ วันที่จัดทำรายงาน 
จำนวนเงินคงเหลือตองเทากับยอดคงเหลือในทะเบียนคุมสินทรัพยรายตัวทุกรายการ 
 

การสรางขอมูลหลักสินทรัพยถาวร  คำส่ังงาน สท01 สินทรัพย 
 ใชสำหรับการสรางขอมูลหลักของสินทรัพยเขาสูระบบ ตามหมวดของสินทรัพย ระบบจะให
เลขท่ีสินทรัพยหลัก จำนวน 12 หลัก ข้ึนตนดวย 11XXXXXXXXXX หรือ 88XXXXXXXXXX กรณีท่ี
หมวดสินทรัพยเปน 12110100 (งานระหวางทำ)   
 เพื่อใชในการรองรับการโอนสินทรัพยรายตัว สินทรัพยที ่ไดจากการรับบริจาค การโอน
สินทรัพยระหวางกรม   การโอนสินทรัพยระหวางหนวยเบิกจาย  สินทรัพยสำรวจพบภายหลัง และ    
กรณีอ่ืนๆ 
 
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบบันทึกขอมูลหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบบัญชีสินทรัพยถาวร     ขอมูลหลักสินทรัพย     สท01 สินทรัพย ตามภาพท่ี 1 
 

 
ภาพท่ี 1 

 
ทำการบันทึกรายการสรางสินทรัพย หนาจอ “สรางสินทรัพย (สท.01)” ระบุรายละเอียดขอมูล                  
ตามภาพท่ี 2 - 4 

 
ภาพท่ี 2 

 



๘๗ 

 

 
ภาพท่ี 3 

 

 
ภาพท่ี 4 

ขอมูลท่ัวไป  
- คำอธิบาย 1 ระบุคำอธิบายเก่ียวกับครุภัณฑ (เพ่ือใหมีขอมูลแสดงใน รายงานท่ี

เก่ียวของ) ระบุไดสูงสุด 50 ตัวอักษร  
- คำอธิบาย 2   ระบุคำอธิบายเพ่ิมเติม (ถามี) ระบุไดสูงสุด 50 ตัวอักษร  
- เลขท่ีผลิตภัณฑ  ระบุเลขท่ีผลิตภัณฑ หรือ ขอมูลท่ีหนวยงานใชในการอางอิง  

หรือควบคุมไวนอกระบบของหนวยงาน ระบุไดสูงสุด 18 ตัวอักษร  
- เลขท่ีสินคาคงคลัง  ระบุเลขท่ีสินคาคงคลัง (ถามี) ระบุไดสูงสุด 25 ตัวอักษร  
- ปริมาณ   ระบบจะแสดงขอมูลเม่ือผานรายการสินทรัพย  
- หนวย    ระบุหนวยนับ หรือกดปุมจากระบบ ตามวิธีการ  

หนา 3 -25 ระบบจะแสดงหนวยนับภาษาอังกฤษและ ภาษาไทย
ตามท่ีระบุ  

- กดปุม หรือปุม  เพ่ือบันทึกรายการข้ึนกับเวลา ตามภาพท่ี 5 
 

 



๘๘ 

 

 
ภาพท่ี 5 

ข้ึนกับเวลา  
- รหัสแหลงของเงิน  ระบุแหลงของเงิน จำนวน 7 หลัก ประกอบดวย  

YY11310 (กรณีงบสวนราชการ)  
YY10310 (กรณีงบกลาง)  
YY26000 (กรณีเงินฝากคลัง)  
YY31000 (กรณีเปนสินทรัพยบริจาค)  
YY41310 (กรณีเงินกูในประเทศ)  
YY43310 (กรณีเงินกูในตางประเทศ)  
โดย YY คือ 2 หลักสุดทายของปงบประมาณ พ.ศ.  

- รหัสกิจกรรมหลัก  ระบุรหัสกิจกรรมหลัก ดังนี้  
ระบุจำนวน 17 หลัก ตามรหัสกิจกรรมหลกัของหนวยงาน  
ระบุจำนวน 5 หลัก คือ PXXXX กรณีระบุแหลงของเงินเปน 
YY26000 (กรณีเงินฝากคลัง) หรือ  
YY31000 (กรณีเปนสินทรัพยบริจาค) หรือ  
YY41310 (กรณีเงินกูในประเทศ) หรือ  
YY43310 (กรณีเงินกูตางประเทศ)  
โดย P คือ คาคงท่ี , X คือ รหัสพ้ืนท่ี 4 หลัก  

- รหัสงบประมาณ  ระบุรหัสงบประมาณ ดังนี้  
รหัสงบประมาณท่ีไดรับ จำนวน 20 หลัก หรือ  
ระบุรหัสหนวยงาน จำนวน 5 หลัก กรณี  
YY26000 (กรณีเงินฝากคลัง)  
YY31000 (กรณีเปนสินทรัพยบริจาค)  

- รหัสจังหวัด ระบบแสดงรหัสพ้ืนท่ี จำนวน 4 หลักใหอัตโนมัติ ตามสิทธิ การเขา
ใชงานระบบ ตัวอยางแสดง 1000  

- รหัสศูนยตนทุน  ระบบแสดงรหัสหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลักใหอัตโนมัติ ตาม
สิทธิการเขาใชงานระบบ ตัวอยางแสดง 0300300003  

- กดปุม  หรือปุม  เพ่ือบันทึกรายการเขตคาเสื่อมราคา ตามภาพท่ี 6 



๘๙ 

 

 
ภาพท่ี 6 

 
เขตคาเส่ือมราคา  

- คส.ตามบัญชี  ระบบจะแสดงอายุการใชงานสูงสุดของครุภัณฑแตละหมวด ในชอง 
“อายุงาน (ป)” ใหระบุอายุการใชงาน ตามท่ีหนวยงาน กำหนด  
โดยระบุจำนวนเปนป/งวด (เดือน)  

- กดปุม เพ่ือใหระบบตรวจสอบความถูกตองของการบันทึกรายการ ตามภาพท่ี 7 - 8 

 
ภาพท่ี 7 

 
 

 
ภาพท่ี 8 

 
เมื่อทำการบันทึกแลวจะไดเลขรหัสสินทรัพย 12 หลัก ในกรณีการสรางขอมูลหลักสินทรัพย   

หากเปนบัญชีสินทรัพยจะไดเลขรหัสสินทรัพยขึ ้นตนดวยเลข 11xxxxxxxxxx  ถาหากเปนบัญชีงาน
ระหวางทำจะไดเลขรหัสสินทรัพยข้ึนตนดวยเลข 88xxxxxxxxxx  ตามภาพท่ี 8 

 
 
 
 
 



๙๐ 

 

สท13 ผานรายการดวยการหักลาง 
การผานรายการดวยการหักลาง (สท. 13) เปนการบันทึกรายการหักลางบัญชีพักครุภัณฑ  

รหัสบัญชี 120XXX0102 เพื่อรับรู รายการบัญชีเกี ่ยวกับการไดมาของสินทรัพยรายตัวเขาสูระบบ               
New GFMIS Thai  
การผานรายการดวยการหักลาง (สท.13) ประกอบดวย  

1) การบันทึกผานรายการดวยการหักลาง (สรางเอกสาร) จำแนกเปน  
1.1 การหักลางเปนสินทรัพยรายตัวท้ังจำนวน  
1.2 การหักลางเปนคาใชจายท้ังจำนวน  
1.3 การหักลางบางสวนเปนสินทรัพยรายตัวและบางสวนเปนคาใชจาย  
1.4 การผานรายการดวยการหักลาง  

2) การคนหาเอกสาร  
3) การกลับรายการเอกสาร 

การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบบันทึกขอมูลหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบบัญชีสินทรัพยถาวร     บันทึกรายการสินทรัพย     สท13 ผานรายการดวยการหักลาง 
ตามภาพท่ี 1 

 
ภาพท่ี 1 

 
 

- เลือก ประเภทเอกสาร ท่ีตองการ ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

 
 

 



๙๑ 

 

การบันทึกผานรายการดวยการหักลาง (สรางเอกสาร)  
  - การหักลางเปนสินทรัพยรายตัวท้ังจำนวน  
- หนาจอ “ผานรายการดวยการหักลาง (สท.13)” กดปุม เพ่ือเลือกประเภทเอกสาร AA – ผานรายการ
สินทรัพย ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

ขอมูลท่ัวไป  
- รหัสหนวยงาน  ระบบแสดงรหสัหนวยงาน จำนวน 5 หลัก และชื่อ

หนวยงาน ระดับกรมใหอัตโนมัติตามสิทธิท่ีบันทึกขอมูล  
- รหัสพ้ืนท่ี  ระบบแสดงรหัสพ้ืนท่ี จำนวน 4 หลัก และชื่อรหัสพ้ืนท่ี  

ใหอัตโนมัติตามสิทธิท่ีบันทึกขอมูล  
- รหัสหนวยเบิกจาย  ระบบแสดงรหสัหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลัก และ ชื่อ

หนวยงานระดับหนวยเบิกจายใหอัตโนมัติตามสิทธิ ท่ีบันทึก
ขอมูล  

- วันท่ีเอกสาร    ระบบแสดงวันท่ีปจจุบันใหอัตโนมัติ สามารถระบุวันท่ีโดย  
กดปุมปฏิทิน ระบบแสดง เลือก เดือน ป และวันท่ี  
เพ่ือใหแสดงคาวัน เดือน ป ตัวอยางระบุ 11 กรกฎาคม 
2564  
 
 

- วันท่ีผานรายการ   ระบบแสดงวันท่ีปจจุบันใหอัตโนมัติ สามารถระบุวันท่ีโดย  
กดปุมปฏิทิน ระบบแสดง เลือก เดือน ป และวันท่ี  
เพ่ือใหแสดงคาวัน เดือน ป ตัวอยางระบุ 11 กรกฎาคม 
2564  

- งวด     ระบบแสดงงวดท่ีบันทึกรายการใหอัตโนมัติ  
- การอางอิง    ระบุเลขท่ีเอกสารหักลาง สำหรับการอางอิงรายการ  

ระบุไดสูงสุด 16 ตัวอักษร  

- กดปุม  เพ่ือบันทึกรายการเปด ตามภาพท่ี 4 



๙๒ 

 

 
ภาพท่ี 4 

รายการเปด เปนการบันทึกรายการทางดานเครดิต ดังนี้  
- ลำดับท่ี    ระบบแสดงลำดับท่ีของการบันทึกรายการใหอัตโนมัติ  
- เลขท่ีเอกสารหักลาง  ระบุเลขท่ีเอกสารหักลาง คือเอกสารท่ีระบุบัญชีพัก

สินทรัพย (ระบุประเภท) 1206XX0102  
อยูทางดานเดบิต  

- ปเอกสาร    ระบุปของเอกสารหักลาง  

- กดปุม  เพ่ือตรวจสอบขอมูลเอกสารหักลาง ตามภาพท่ี 5 

 
ภาพท่ี 5 

 
ภาพท่ี 6 

 



๙๓ 

 

 
รายการเปด ลำดับท่ี 1  

- รหัสบัญชีแยกประเภท  ระบุรหัสบัญชีพักครุภัณฑ ตามเอกสารหักลาง จำนวน 10 หลัก  
- บรรทัดรายการ  ระบุบรรทัดรายการของบัญชีพักครุภัณฑ  

- กดปุม  ระบบแสดงรายละเอียดการจัดเก็บขอมูล ตามภาพท่ี 6 
 

- กดปุม  เพ่ือบันทึกรายการสินทรัพย ตามภาพท่ี 7 

 
ภาพท่ี 7 

รายการสินทรัพย เปนการบันทึกรายการทางดานเดบิต ดังนี้  
- ลำดับท่ี   ระบบแสดงลำดับท่ีของการบันทึกรายการใหอัตโนมัติ  
- คียผานรายการ  ระบบแสดงคียผานรายการ 70 - เดบิตสินทรัพยใหอัตโนมัติ  
- เลขท่ีสินทรัพยหลัก  ระบุเลขท่ีสินทรัพยหลัก ข้ึนตนดวย 11XXXXXXXXXX หรือ 

88XXXXXXXXXX จำนวน 12 หลัก ท่ีสรางไว  
- เลขท่ีสินทรัพยยอย  ระบุเลขท่ีสินทรัพยยอย จำนวน 4 หลัก (ถามี)  
- ปริมาณ   ระบบแสดงปริมาณเปน 1 ใหอัตโนมัติ  
- จำนวนเงิน  ระบุจำนวนเงิน (ราคาทุนของสินทรัพยท่ีหักลาง) - ขอความ ระบุ

รายละเอียดเก่ียวกับการหักลาง ระบุไดสูงสุด 50 ตัวอักษร  
- กดปุม  ระบบแสดงรายละเอียดการจัดเก็บขอมูล ตามภาพท่ี 8 



๙๔ 

 

 
ภาพท่ี 8 

 

เม่ือตรวจสอบผลการจัดเก็บขอมูลแลว ใหกดปุม  เพ่ือตรวจสอบความถูกตองของ
การบันทึกรายการ โดยระบบแสดงผล ตามภาพท่ี 9 
 

 
ภาพท่ี 9 

 

 
ภาพท่ี 10 

 



๙๕ 

 

ภาพท่ี 11 
 
 

 
ภาพท่ี 12 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



๙๖ 

 

(สท.22) การประมวลผลคาเส่ือมราคา 
การประมวลผลคาเสื่อมราคา (สท.22 ) ดำเนินการ ณ สิ้นเดือน โดยหนวยงานในสวนกลาง 

เพื่อใหระบบคำนวณคาเสื่อมราคาของสินทรัพยถาวรในภาพรวมของหนวยงาน ซึ่งหนวยงานตอง
ตรวจสอบบัญชีพักสินทรัพย ณ สิ้นเดือนวาไมมีรายการคงคางอยู เพื่อทำการประมวลผลคาเสื่อมราคา
สินทรัพยของหนวยงาน 
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบบันทึกขอมูลหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบบัญชีสินทรัพยถาวร     การประมวลผลสิ้นเดือน     สท22 ประมวลผลคาเสื่อมราคา           
ตามภาพท่ี 1 
 

 
ภาพท่ี 1 

 
 

- ระบบแสดงหนาจอ “ประมวลผลคาเสื่อมราคา (สท.22)” ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

 



๙๗ 

 

- หนาจอประมวลผลคาเสื่อมราคา (สท.22) ระบุรายละเอียด ตามภาพท่ี 3

 
ภาพท่ี 3 

- รหัสหนวยงาน  ระบบแสดงรหสัหนวยงาน จำนวน 5 หลักใหอัตโนมัติตาม
สิทธิการเขาใชงานระบบ ตัวอยางแสดง 03003  

- รหัสหนวยเบิกจาย  ระบุรหัสหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลัก กรณีตองการ
ประมวลผลคาเสื่อมราคาเฉพาะบางหนวยเบิกจายเทานั้น  

- ปบัญชี    ระบุปบัญชีท่ีตองการประมวลผลคาเสื่อมราคา  
- งวดการผานรายการ   ระบุงวดท่ีตองการประมวลผลคาเสื่อมราคา  
- เหตุผลการผานรายการ   เลือกเหตุผลของการประมวลผลคาเสื่อมราคา โดยเลือก  

ประมวลผลผานรายการท่ีวางแผน – สำหรับการ
ประมวลผลคาเสื่อมราคาปกติท่ีดำเนินการทุกเดือน หรือ  
ประมวลผลซ้ำ – สำหรับการประมวลผลรายการซ้ำในเดือน
ท่ีประมวลผลรายการปกติไปแลว หรือ  
ประมวลผลผานรายการท่ีไมไดวางแผน – สำหรับการ
ประมวลผลคาเสื่อมราคาท่ีไมไดดำเนินการตอเนื่องทุกเดือน  

- รูปแบบการประมวลผล   เลือกรูปแบบของการประมวลผลคาเสื่อมราคา โดยเลือก 
ประมวลผลทันที – กรณีท่ีตองการประมวลผลคาเสื่อมราคา
ในขณะนั้น หรือ กำหนดเวลา – กรณีตองการระบุวันและ
เวลาในการประมวลผลคาเสื่อมราคา  

- การทดสอบการประมวลผล  ใหเลือกทดสอบการประมวลผลกอนการประมวลผลจริงทุกครั้ง  

- กดปุม   เพ่ือใหระบบประมวลผลคาเสื่อมราคา  
 

 



๙๘ 

 

รายงานคาเส่ือมราคาท้ังหมด (NFA_013) 
รายงานคาเสื่อมราคาท้ังหมด เปนรายงานท่ีแสดงรายการผานคาเสื่อมราคาท่ีมีการประมวลผล

คาเสื่อมราคาประจำงวด (เดือน) ของสินทรัพยแตละรายการในปบัญชีท่ีเรียกรายงาน มีประมวลคาเสื่อม
ราคาในงวดใดบาง แตละงวดมีจำนวนคาเสื่อมราคาเทาไร และแสดงผลรวมแตละงวดท่ีผานรายการแลว 
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบบันทึกขอมูลหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบบัญชีสินทรัพยถาวร     รายงานคาเสื่อมราคาท้ังหมด NFA_013  ตามภาพท่ี 1 

 
ภาพท่ี 1 

 

- เขาสูหนาจอการระบุเง่ือนไขการเรียกรายงาน ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

 



๙๙ 

 

หนาจอ “รายงานคาเสื่อมราคาท้ังหมด” ระบุเง่ือนไขการเรียกรายงาน ดังนี้  
- รหัสหนวยงาน  ระบบแสดงรหสัหนวยงาน จำนวน 5 หลักใหอัตโนมัติ  

ตามสิทธิการเขาใชงานระบบ ตัวอยางแสดง 03003  
- หมวดสินทรัพย  ระบุหมวดสนิทรพัยจำนวน 8 หลัก ท่ีตองการตรวจสอบ  
- รหัสหนวยเบิกจาย  ระบบแสดงรหสัหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลักใหอัตโนมัติ  

ตามสิทธิการเขาใชงานระบบ ตัวอยางแสดง 0300300003  
- รหัสพ้ืนท่ี  ระบบแสดงรหัสพ้ืนท่ีจำนวน 4 หลักใหอัตโนมัติ ตามสิทธิ  

การเขาใชงานระบบ ตัวอยางแสดง 1000  
- วันท่ีรายงาน   ระบุเดือน ป ท่ีตองการตรวจสอบ ดวยการกดปุม  
- เขตคาเสื่อมราคา  ระบบแสดง 01 คาเสื่อมราคาตามบัญชีใหอัตโนมัติ  

- กดปุม             เพ่ือเขาสูหนาจอรายงาน ตามภาพท่ี 3 
 
 

 
ภาพท่ี 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



๑๐๐ 

 

 9. การตรวจสอบบัญชีรายไดจากงบประมาณในระบบ New GFMIS Thai  
     ๙.๑ รายไดจากเงินงบประมาณในระบบ New GFMIS Thai  รับรูเมื่อไดรับอนุมัติคำขอ
เบิกเงินจากกรมบัญชีกลาง แยกบันทึกรายการตามแหลงของเงิน ดังนี้ 
                       ๙.๑.๑ รายไดจากงบประมาณงบบุคลากร 4307010103 
           ๙.๑.๒ รายไดจากงบประมาณงบลงทุน 430701010๔   

            ๙.๑.๓ รายไดจากงบประมาณงบดำเนินงาน 430701010๕ 
                       ๙.๑.๔ รายไดจากงบประมาณงบอุดหนุน 430701010๖ 
                       ๙.๑.๕ รายไดจากงบประมาณงบรายจายอ่ืน 430701010๗ 
                       ๙.๑.๖ รายไดจากงบประมาณงบกลาง 430701010๘ 
 
  การบันทึกรายการในบัญชีรายไดจากงบประมาณในระบบ New GFMIS Thai  

- บันทึกขอเบิกจายตรงผูขาย กรมบัญชีกลางประมวลผลจาย ระบบบันทึกรายไดฯ สุทธิ 
(หักภาษี) ระบบบันทึกรายไดฯ (สวนภาษี) 

- บันทึกขอเบิกจายผานสวนราชการ บันทึกขอเบิก ระบบบันทึกรายไดฯ สุทธิ (หักภาษี)  
- กรมบัญชีกลางประมวลผลจาย ระบบบันทึกรายไดฯ (สวนภาษี) 
 

 วิธีการดำเนินการตรวจสอบ 
 ชองเดบิต  หมายถึง การยกเลิกรายการขอเบิกเงิน และการปรับหมวดรายจาย ประเภท
เอกสาร J7   
 ชองเครดิต  หมายถึง จำนวนเงินที่ขอเบิกเงินจากกรมบัญชีกลางเพื่อจายตรงเจาหนี้   
(จายตรงผู ขาย) หรือขอเบิกเงินเขาบัญชีหนวยงาน (การขอเบิกจายผานสวนราชการ) จากเงิน
งบประมาณรายจายประจำปและเงินกันไวเบิกเหลื่อมป 

 ชองคงเหลือ หมายถึง จำนวนเงินรวมท่ีขอเบิกจากกรมบัญชีกลางตั้งแตตนป งบประมาณ
จนถึงวันท่ีรายงาน    
 ทุกสิ้นป เจาหนาที่บัญชี จะดำเนินการจัดทำรายงานกระทบยอดรายไดจากงบประมาณ
แยกแตละงบ กับทะเบียนคุมงบประมาณในระบบ New GFMIS Thai จากคำสั่งงาน NFMA46 
 เพื่อตรวจสอบการบันทึกบัญชีรายไดจากงบประมาณตรงตามประเภทงบหรือไม ปรากฎ
วาไมตรง ไดสอบถามไปยังระบบ New GFMIS Thai ไดรับแจงวา ระบบจะรับรูรายไดเฉพาะบรรทัด
รายการแรกเทานั้น 
 
 ขอสังเกต  กรณีที่สวนราชการบันทึกขอเบิก  โดยมีบรรทัดรายการเอกสารมากกวา       
1 บรรทัด ในเลขที่เอกสาร 1 DOC. ระบบ New GFMIS Thai ประมวลผลบันทึกรายการบัญชีรายได
จากงบประมาณจากบรรทัดแรกเทานั ้น เชน บรรทัดที ่ 1 ระบุแหลงของเงิน เปนงบบุคลากร 
5611110  บรรทัดที่ 2 ระบุแหลงของเปนงบดำเนินงาน 5611220 เมื่อเรียกดูขอมูลจากบัญชี
แยกประเภท คำสั่งงาน NFI_DISPLAY_L (GL) รายไดจากงบประมาณงบดำเนินงาน 430701010๕ 
 ระบุวันท่ีผานรายการเปนวันท่ีมีการบันทึกบัญชีรายได จะปรากฎบรรทัดรายการนี้ท่ีบัญชี
รายไดจากงบประมาณงบบุคลากร จะเห็นไดชัดเจนจากการบันทึกรายการขอเบิกเงินเดือนจายตรงจาก
กรมบัญชีกลาง ประเภทเอกสาร Ko 



๑๐๑ 

 

 ๙.๒  รายไดจากเงินชวยเหลือและเงินบริจาค รับรูเม่ือไดรับเงินชวยเหลือหรือเงินบริจาค 
เงินท่ีไดรับไมไดระบุวัตถุประสงค รับรูเปนรายไดท้ังจำนวน เงินท่ีไดรับระบุวัตถุประสงค ทยอยรับรูเปน
รายไดตามสัดสวนของคาใชจาย 
 ๙.๓  รายไดแผนดิน รับรู เมื ่อไดรับเงิน รายไดแผนดินแสดงเปนรายการตางหากจาก
รายไดและคาใชจายจากกิจกรรมปกติของหนวยงานในงบรายไดและคาใชจาย    
 

 การบันทึกบัญชีเงินนอกงบประมาณ-เงินกองทุนสิ่งแวดลอม กรณีรับโอนเงินจากกองทุนฯ  
บันทึกบัญชีรายไดจากการอุดหนุน-หนวยงานภาครัฐ 4302010101 เปนการบันทึกรายการบัญชี
ระหวางกัน ระหวาง สผ. กับ กรมบัญชีกลาง  ซึ ่ง สผ. จะตองระบุรหัสหนวยงานคู คา (Trading 
Partner) เปน x8046 ในระบบ New GFMIS Thai ดวย  เพ่ือประโยชนในการจัดทำงบการเงินรวมของ
แผนดินใหมีความถูกตอง  
 

๑๐. บัญชีคาใชจาย  5xxxxxxxxx  รับรูตามเกณฑคงคาง 

 วิธีการดำเนินการตรวจสอบ 
 เนือ่งจากระบบ New GFMIS Thai มีการบันทึกบัญชีแยกประเภทตั้งแตตนทางของจุดท่ีขอมูล
เขามาจากระบบงานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของและเชื่อมโยงกัน โดยเริ่มตนจาก 
 1. ระบบงบประมาณ 
 งานงบประมาณมีหนาที่ควบคุมการเบิกจาย เปนไปตามหมวดรายจาย รหัสงบประมาณ 
กิจกรรมหลัก ตามพรบ.งบประมาณรายจายประจำป 

 2. ระบบจัดซ้ือจัดจาง(ฝายพัสดุ) 
 วงเงินจัดซื้อจัดจางเกิน 5,000 บาท  ตองจัดทำ PO  ความสัมพันธระหวาง  ฝายพัสดุกับ
ฝายบัญชี คือ การบันทึกบัญชีเริ่มตนที่ฝายพัสดุเปนผูบันทึกบัญชีจากการจัดทำ PO ฉะนั้นเจาหนาท่ี
พัสดุจำเปนตองศึกษาและทำความเขาใจเรื่องผังบัญชีมาตรฐาน รหัสบัญชีแยกประเภททั่วไป เปนไป
ตามคาใชจายท่ีแทจริง เพ่ือจะไดงบการเงินท่ีถูกตองเปนไปตามหมวดคาใชจาย 

 กรณีท่ีงานพัสดุเลือกใช GL ไมถูกตอง ฝายบัญชีตรวจสอบพบขอผิดพลาดมีหนาที่แกไข โดย
การปรับปรุงบัญชี ประเภทเอกสาร JV แตถาฝายพัสดุ ไมศึกษาทำความเขาใจเกี่ยวกับการเลือกใช GL 
ขณะบันทึก PO มีผลทำใหงบการเงินปรากฏเอกสารประเภท JV มีจำนวนมาก ทำใหขาดประสิทธิภาพ
ในการปฏิบัติงาน 

 3. ระบบเบิกจาย(เจาหนาท่ีการเงิน) 
 ฝ ายพัสดุตรวจรับเอกสารแลว เจ าหนาที ่การเง ินบันทึกเอกสารการตั ้งเบิกในระบบ                    
New GFMIS Thai  ท้ังเงินในงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ ทำไดหลายวิธี เชน 
 ตั้งเบิกจายผานสวนราชการ  อางอิงใบสั่งซ้ือ ไมอางอิงใบสั่งซ้ือ 
 ตั้งเบิกจายตรงผูขาย  อางอิงใบสั่งซ้ือ ไมอางอิงใบสั่งซ้ือ ฯลฯ 
 สำหรับการตั้งเบิกโดยไมอางอิงใบสั่งซื้อ เจาหนาที่การเงินเปนผูบันทึกในระบบ จำเปนตอง
ศึกษาและทำความเขาใจเรื่องผังบัญชีมาตรฐาน รหัสบัญชีแยกประเภททั่วไป เปนไปตามคาใชจายท่ี
แทจริง เพื่อจะไดงบการเงินที่ถูกตองเปนไปตามหมวดคาใชจาย ถาไมถูกตองฝายบัญชีมีหนาที่แกไข
ขอผิดพลาด โดยการปรับปรุงบัญชี ประเภทเอกสาร JV 
 



๑๐๒ 

 

 4. ระบบรับและนำสงเงิน (เจาหนาท่ีการเงิน) 
 เปนการบันทึกรับและนำสงรายไดจากงบประมาณแผนดินและเงินนอกงบประมาณที่ตอง   
นำฝากคลัง และนำสงรายไดแผนดิน 
 ลูกหนี้เงินยืมราชการ รับรูตามจำนวนเงินในสัญญายืมไมวาจะจายใหยืมจากเงินงบประมาณ
หรือเงินนอกงบประมาณ และในระบบ New GFMIS Thai รับรูตั้งแตวันท่ีบันทึกรายการขอเบิกเงิน 
 สำหรับคาใชจาย จะรับรูตอเมื่อมีการสงใชเงินยืม โดยการออกใบรับใบสำคัญ คาใชจาย      
ในระบบ New GFMIS Thai จะเกิดตอเมื่อบันทึกรายการจาก คำสั่งงาน ZF_02_G1  เดบิต คาใชจาย 
เครดิต ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ ขณะที่เจาหนาที่การเงินบันทึกขอมูลในระบบเรียบรอยแลว
จะจัดสงเอกสารใบสำคัญใหเจาหนาที่บัญชีตรวจสอบรายการบันทึก G1 วาเลือกใช GL ถูกตองเปนไป
ตามผังบัญชีมาตรฐาน ถาไมถูกตองจะแจงกลับรายการแลวบันทึกใหม โดยจัดทำใบสำคัญการปรับปรุง
บัญชีเสนอผูอนุมัติ ถาตรวจพบภายหลังท่ีไมสามารถกลับรายการเอกสารได เนื่องจากมีการปดงวดบัญชี
เรียบรอยแลว จะดำเนินการปรับปรุงบัญชี ประเภทเอกสาร JV โดยใชวันที่ผานรายการเปนวันที่ 01 
ของเดือนนั้น ๆ 
 วิธีการตรวจสอบคาใชจายของหนวยงาน จะเริ่มจากเจาหนาที่บัญช ีจะตรวจเอกสารรายการ
ขอเบิกเงินทุกประเภทกอนอนุมัติรายการไปยังกรมบัญชีกลาง โดยตรวจสอบเอกสารจากการเลือกใช 
GL ใหเปนไปตามผังบัญชีมาตรฐาน ศูนยตนทุน แหลงของเงิน รหัสงบประมาณ กิจกรรมหลัก กิจกรรม
ยอย เปนไปตามรายการผูกพันงบประมาณ การระบุจำนวนเงินตรงตามใบแจงหนี้ ถามีการเลือกใช
รายการเหลานั้นไมถูกตอง จะแจงใหกลับรายการเอกสาร กรณีที่คาใชจายผิดจากรายการที่เกิดจาก
ระบบจัดซ้ือจัดจาง PO จะตองกลับรายการขอเบิกกอน แลวถึงกลับรายการเอกสารตรวจรับ โดยจัดทำ
ใบสำคัญ การปรับปรุงบัญชีเสนอผูอนุมัติ  

กรณี การบันทึกรายการขอเบิก รหัสบัญชีแยกประเภทที่ระบบ New GFMIS Thai กำหนดให
ตองบันทึกรหัสหนวยงานคูคา (Trading Partner/BP) ข้ึนดวย XAAAA (X คือ ตัวอักษรคงท่ี  A คือรหัส
หนวยงาน จำนวน 4 หลัก ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ดวนที่สุด ที่ กค 0409.3/ว 342 ลงวันที่ 2 
ตุลาคม 2551 

 - บัญชีรายไดจากการอุดหนุนหนวยภาครัฐ 4302010101 สำนักงานนโยบายและแผน
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม บันทึกบัญชีระหวางกันกับกรมบัญชีกลาง ระบุ X8046 
 - บัญชีคาใชจายอุดหนุน-หนวยงานภาครัฐ 5107010101  สำนักงานนโยบายและแผน
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ ่งแวดลอม บันทึกบัญชีระหวางกันกับหนวยอนุร ักษ ระบุ X ตามดวย                
รหัสหนวยงาน              

 - บัญชีเง ินสมทบกองทุนประกันสังคม 5101020106 สำนักงานนโยบายและแผน
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม บันทึกบัญชีระหวางกันกับกองทุนประกันสังคม ระบุ x8066 

 
 
 
 
 
 

 



๑๐๓ 

 

 11. การตรวจสอบรายงานงบประมาณ จากคำส่ังงาน รายงานสถานะการเบิกจาย 
งบประมาณตามคารหัสงบประมาณ NFMA46 
  เพื่อเรียกดูรายงานติดตามงบประมาณตามคารหัสงบประมาณ เปนรายงานที ่ใชในการ
ติดตามสถานะการใชจายเงินงบประมาณ แยกตามรหัสงบประมาณและแหลงของเงินระดับกรม โดย
ระบบจะแสดงยอดการใชจายเงินงบประมาณ และเงินงบประมาณคงเหลือ ณ ขณะท่ีเรียกรายงาน 
 ณ ตนป สำนักงบประมาณเปนผูบันทึกรายการงบประมาณที่ไดรับตาม พรบ.งบประมาณ
รายจายประจำปในของงบสุทธิของแตละแผนงาน แยกตามแหลงของเงิน รหัสงบประมาณ   
 ชองงบสุทธิ  หมายถึง จำนวนเงินท่ีไดรับตาม พรบ. งบประมาณรายจายประจำป ตรวจสอบ
จำนวนเงินยอดตองตรงกับใบจัดสรรงบประมาณรายจาย เงินประจำงวด ตามแผนงาน ประเภท        
งบรายจาย ผลผลิต/โครงการ  กรณีท่ีโอนใหสวนราชการอ่ืนเบิกแทน ชองงบสุทธิจะลดลงเทากับจำนวน
เง ินที ่โอนออก และระหวางปม ีการโอนเปลี ่ยนแปลงงบประมาณระหวางประเภทงบรายจาย                     
ยอดประเภทงบรายจายจะลดลงเทากับจำนวนเงินท่ีโอนเปลี่ยนแปลง แตจำนวนงบสุทธิจะคงท่ี 
 ชองสำรองเงิน หมายถึง จำนวนเงินท่ีสำรองเงินไว กรณีไมมีหนี้ผูกพัน ดวยคำสั่งงาน สง.01 
ณ สิ้นปงบประมาณ กรณีท่ีไมสามารถจัดหาผูรับจาง/ลงนามใบสั่งซ้ือสั่งจาง ไดทันภายในปงบประมาณ 
แตยังมีความจำเปนตองดำเนินการตามแผนการปฏิบัติงานและแผนการใชจายงบประมาณ และสำรอง
เงินกรณีไมมีหนี้ผูกพันเพ่ือจัดสรรเปนสิ่งจูงใจ 
 ชองใบสั่งซื้อ/สัญญา หมายถึง จำนวนเงินตามสัญญาจางที่วงเงินตั้งแต 5,000 บาท ขึ้นไป 
และยังไมไดเบิกจายเงินใหกับผูรับจาง ถาเบิกแลวชองใบสั่งซื้อก็จะถูกลดลงไปอยูชองเบิกจาย ณ  
วันสิ้นปงบประมาณยอดคงเหลือตรงกับรายงาน PO คือ รายงานเพื่อตรวจสอบรายการบันทึกรายการ 
ตามหนวยเบิกจาย NPO_STATUS 
 ชองจายสะสม  หมายถึง จำนวนเงิน ของการเบิกจายของแตละรหัสงบประมาณท่ีไดเบิกจาย
ไปแลว ตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม ถึง 30 กันยายน  
 ชองงบคงเหลือ หมายถึง จำนวนเงินงบประมาณคงเหลือ (งบสุทธิ-การสำรองเงิน-ใบสั่งซื้อ/
สัญญา-เบิกจายสะสม) 
  
 วิธีการดำเนินการตรวจสอบ 

1. เร ียกรายงาน NFMA46 ระบุป งบประมาณ งวด แหลงของเง ิน รหัสงบประมาณ           
ท่ีตองการจะตรวจสอบ หนึ่งเดือน จะเรียกรายงานมา 2 ครั้ง คือ 15 วัน กับสิ้นเดือน เมื่อไดขอมูล
เร ียบรอยแลว จะตรวจสอบชองเบิกในระบบ New GFMIS Thai กับชองเบิกในทะเบียนคุม
งบประมาณดวยมือ (EXCEL) วามียอดเบิกถูกตองตรงกัน ตามแผนงาน ผลผลิต  ถายอดไมตรงตองหา
รายการท่ีผิดพลาดแลวทำการปรับปรุง  
 ขอมูลในระบบ New GFMIS Thai ผิดพลาด ปรับปรุงรายการดวย 
 - คำสั่งงาน บช.44  กรณีท่ีแหลงของเงิน  รหัสงบประมาณ ศูนยตนทุน ผิด 
 - คำสั่งงาน บช.01  กรณีท่ีศูนยตนทุน ผิด 
           ขอมูลในระบบ excel ผิดพลาด ปรับปรุงรายการท่ีทะเบียนคุมงบประมาณดวยมือ 
 สำหรับชองผูกพันดวยระบบมือ และชองใบสั่งซื ้อ/สัญญา เทียบยอดระหวางเดือนไมได 
เนื่องจากในระบบ New GFMIS Thai มีเฉพาะรายการใบสั่งซ้ือสั่งจางท่ีมียอดตั้งแต 5,000 บาท ข้ึนไป 
แตในระบบ EXCEL มีทั ้งยอดใบสั ่งซื ้อ/สัญญาและใบสำคัญทุกรายการที่จองเงินงบประมาณแลว               



๑๐๔ 

 

ซ่ึงยอดผูกพันในระบบมือจะตองสูงกวาระบบใน New GFMIS Thai สามารถหาความถูกตองของรายการ
ผูกพันงบประมาณในระบบ New GFMIS Thai โดยทำงบกระทบยอดพิสูจนยอดผกูพันงบประมาณ   

 ณ วันสิ้นปงบประมาณ เจาหนาที่งบประมาณ ตองดำเนินการลางผูกพันในระบบ EXCEL ให
มียอดคงเหลือเทากับใบสั่งซื ้อ/สัญญา ในระบบ New GFMIS Thai ซึ่งชองนี้จำนวนเงินตองตรงกับ
รายงานเพื่อตรวจสอบรายการบันทึกรายการ ตามหนวยเบิกจาย NPO_STATUS ที่จะทำการกัน
เงิน ในระบบ New GFMIS Thai กรณีที่ยอดรวมตามสัญญาจางเกิน 50,000 บาทขึ้นไป ระบบจะกัน
เงินใหอัตโนมัติ 
 
รายงานสถานะการเบิกจายงบประมาณตามคารหัสงบประมาณ NFMA46 
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบรายงานหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบการบริหารงบประมาณ     รายงานงบประมาณระดับหนวยเบิกจาย     รายงาน
สถานะการเบิกจายงบประมาณตามคารหัสงบประมาณ NFMA46  ตามภาพท่ี 1 
 

 
ภาพท่ี 1 

ผูใชงานตองระบุเง่ือนไขการเรียกรายงาน ตามภาพท่ี 2 ดังนี้  
ปงบประมาณ   ระบบแสดงคาปงบประมาณปจจุบนัอัตโนมัติ  
ถึงงวด    ระบุงวดสุดทายท่ีตองการใหแสดงในรายงาน  
แหลงของเงิน   ระบุรหัสแหลงของเงินจานวน 7 หลัก  
รหัสงบประมาณ   ระบุรหัสงบประมาณจานวน 20 หลัก  
รหัสพ้ืนท่ี   ระบุรหัสพ้ืนท่ีจานวน 5 หลัก ตามโครงสราง PXXXX  

ผูใชงานสามารถระบุเง่ือนไขการเรียกรายงานดวยเครื่องหมาย ดอกจันทร (*) ได โดยมีวิธีการใชงานดังนี้  
ตัวอยางการใชเครื่องหมาย * ในการระบุรหัสแหลงของเงิน  

64*    ระบบแสดงรหัสแหลงของเงินท่ีข้ึนตนดวย 64  
6411*    ระบบแสดงรหัสแหลงของเงินท่ีข้ึนตนดวย 6411  

ตัวอยางการใชเครื่องหมาย * ในการระบุรหัสงบประมาณ  
03003*   แสดงรหัสงบประมาณท่ีข้ึนตนดวย 03003  
*    ระบบแสดงรหสังบประมาณทุกตัว  

ระบุเง่ือนไขตามตัวอยางตามภาพท่ี 2 จากนั้นกดปุม แสดงรายงาน ระบบแสดงตามภาพท่ี 3 



๑๐๕ 

 

 
ภาพท่ี 2 

 

ผูใชงานสามารถ Export File เปน PDF หรือ Excel ได โดยการกดปุมดานบนซาย ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

 
๑๒. รายงานเพ่ือตรวจสอบการบันทึกรายการใบส่ังซ้ือส่ังจาง (NPO_BS01)   
 การเรียกรายงานทายฟอรม ในระบบ New GFMIS Thai ของระบบการจัดซื้อจัดจาง สามารถ
เลือกประเภทของรายงานได ดังนี้  
 1. การเรียกรายงานตามผูบันทึก หรือการเรียกรายงานตามหนวยเบิกจาย  
 2. เลือกประเภทรายงานได 3 ประเภท คือ  
  - ประเภทรายวัน  
  - ประเภทรายสัปดาห  
  - ประเภทรายเดือน  
 3. การแสดงวันท่ีในรายงานท่ีสัมพันธกับประเภทของรายงาน คือ  
 - ประเภทของรายงานเปนรายวัน ใหเลือกวันท่ีรายงาน ตามวันท่ีท่ีตองการใหระบบแสดงขอมูล  
 - ประเภทของรายงานเปนรายสัปดาห ระบบจะแสดงขอมูลของวันท่ีบันทึกตั้งแตวันอาทิตยท่ี
เปนวันตนสัปดาหถึงวันเสาร 
 - ประเภทของรายงานเปนรายเดือน ระบบจะแสดงขอมูลวันท่ี 1 ของเดือน ถึงวันท่ี 30 หรอื 
31 ของเดือน 



๑๐๖ 

 

รายงานใบส่ังซ้ือส่ังจาง (PO) NPO_BS01 
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบรายงานหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบจัดซ้ือจัดจาง     รายงานทายฟอรม     รายงานใบสั่งซ้ือสั่งจาง (PO) NPO_BS01 
ตามภาพท่ี 1 

 
ภาพท่ี 1 

 
 

 
ภาพท่ี 2 

 
การระบุรายละเอียดการเรียกรายงาน  
 1.) เรียกดูรายงาน    เลือก ผูบันทึก/หนวยเบิกจาย  
       ตัวอยางเลือก ผูบันทึก  
 2.) ประเภทรายงาน    เลือก รายวัน /รายสัปดาห /รายเดือน 
 3.) วันท่ีรายงาน    เลือกวันท่ีท่ีตองการดูรายงาน  
 - กดปุม ระบบแสดงขอมูล ตามภาพท่ี 3 
 
 



๑๐๗ 

 

 
ภาพท่ี 3 

คำอธิบาย “รายงานใบส่ังซ้ือส่ังจาง (PO) ประเภทรายวัน” ดังนี้  
 - วันท่ีรายงาน    และเวลา แสดงวัน เดือน ปท่ีพิมพรายงาน และเวลา  
 - จำนวนเอกสารรวมท้ังหมด  แสดงจำนวนเอกสารรวมท้ังหมดของวันท่ีเรียกรายงาน  
 - วันท่ีนำสง    แสดงวัน เดือน ปท่ีบันทึกรายการในระบบ  
 - จำนวนเอกสาร  แสดงจำนวนเอกสารท้ังหมดท่ีบันทึกรายการในระบบ ณ 

วันท่ีนำสง  
 - หนวยเบิกจาย หรือ   กรณีท่ีเรียกรายงานตาม ผูบันทึก  
 ผูบันทึก    ระบบจะแสดงรหัสหนวยเบิกจายท่ีใชบันทึกขอมูล  
      กรณีเรียกรายงานตาม หนวยเบิกจาย  
      รายงานจะแสดงผูบันทึก เปนรหัส User name ท่ีใชบันทึก  
 - เลขท่ีใบสั่งซ้ือ   แสดงเลขท่ีใบสั่งซ้ือ  
 - วันท่ีเอกสาร    แสดงวันท่ีใบสั่งซ้ือ  
 - อางเลขท่ีใบสั่งซ้ือ/จาง/เชา  แสดงเลขท่ีใบสั่งซ้ือ/สัญญา  
 หรือสัญญาเลขท่ี  
 - วิธีการจัดซ้ือจัดจาง   แสดงวิธีการจัดซ้ือจัดจาง  
 - สวนราชการ    แสดงรหัสหนวยงาน และชื่อหนวยงานระดับกรม  
 - ผูขาย     แสดงรหัสผูขาย และชื่อผูขาย 
 - รายการ    แสดงจำนวนบรรทัดรายการ  
 - ประเภทการจัดซ้ือจัดจาง  แสดงประเภทการจัดซ้ือจัดจาง  
 - รหัส GPSC/UNSPSC   แสดงรหัส GPSC/UNSPSC  
 - รหัสบัญชีแยกประเภท  แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท  
 - หมวดรายจายงบประมาณ  แสดงแหลงของเงิน  
 - รายละเอียด GPSC/UNSPSC  แสดงรายละเอียด GPSC/UNSPSC  
 - Sub Book GL   แสดง Sub Book GL  
 - รหัสงบประมาณ   แสดงรหัสงบประมาณ  
 - รายละเอียดพัสดุ   แสดงรายละเอียดพัสดุ  



๑๐๘ 

 

 - วันท่ีสงมอบ    แสดงวันท่ีสงมอบ  
 - รหัสกิจกรรมหลัก   แสดงรหัสกิจกรรมหลัก  
 - สถานะเอกสาร   แสดงสถานะเอกสารใบสั่งซ้ือสั่งจาง  
 - รหัสศูนยตนทุน   แสดงรหัสศูนยตนทุน  
 - หนวยเบิกจาย   แสดงหนวยเบิกจาย  
 - จำนวนสั่งซ้ือ    แสดงจำนวนสั่งซ้ือรายบรรทัดรายการ  
 - หนวย     แสดงหนวยนับรายบรรทัดรายการ  
 - ราคา/หนวย    แสดงราคา/หนวยรายบรรทัดรายการ  
 - มูลคารวม    แสดงมูลคารวมรายบรรทัดรายการ  
 - รวมเปนเงิน    แสดงมูลคารวมใบสั่งซ้ือ  
 - ภาษีมูลคาเพ่ิม   แสดงภาษีมูลคาเพ่ิม  
 - ราคารวมสุทธิ   แสดงราคารวมสุทธิหลังหักภาษีมูลคาเพ่ิม  

 - สามารถ Export File ในรปูแบบ PDF ได โดยกดปุม  
 
รายงานเพ่ือตรวจสอบการบันทึกรายการตามหนวยเบิกจาย NPO_STATUS 
 รายงานเพื่อตรวจสอบการบันทึกรายการตามหนวยเบิกจาย เปนรายงานที่ใชตรวจสอบ
รายละเอียด เกี่ยวกับใบสั่งซื ้อสั่งจางที่อางอิงตามเลขที่โครงการ และเลขที่คุมสัญญา โดยรายงาน              
จะแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับ วัน เดือน ปที ่สรางใบสั่งซื ้อสั ่งจาง ศูนยตนทุน เลขที่ใบสั่งซื ้อสั่งจาง 
บรรทัดรายการ งวดเงิน เลขที่โครงการ เลขที่คุมสัญญา เลขที่คุมตรวจรับ เลขที่ตรวจรับ รหัสผูขาย             
ชื่อผูขาย เลขท่ีบัญชีธนาคาร จำนวนเงิน และสถานะของใบสั่งซ้ือสั่งจาง โดยสามารถตรวจสอบขอมูลได
ตามหนวยเบิกจาย หรือตามศูนยตนทุน หรือตามเลขท่ีโครงการ หรือตามเลขท่ีคุมสัญญาจากระบบ e-GP 
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบรายงานหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบจัดซ้ือจัดจาง     รายงานใบสั่งซ้ือสั่งจาง     รายงานเพ่ือตรวจสอบการบันทึกรายการ
ตามหนวยเบิกจาย NPO_STATUS ตามภาพท่ี 1 
 

 
ภาพท่ี 1 

 
 



๑๐๙ 

 

 
ภาพท่ี 2 

การระบุรายละเอียดการเรียกรายงาน  
 - รหัสหนวยงาน   ระบบแสดงรหสัหนวยงาน จำนวน 5 หลัก  
      และชื่อหนวยงาน ใหอัตโนมัติตามสิทธิท่ีบันทึกขอมูล  
 - รหัสหนวยเบิกจาย   ระบบแสดงรหสัหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลัก  
      และชื่อหนวยเบิกจาย ใหอัตโนมัติตามสิทธิท่ีบันทึกขอมูล  
 - รหัสศูนยตนทุน  ระบุรหัสศูนยตนทุน จำนวน 10 หลัก กรณีตองการเรียก

รายงาน ตามศูนยตนทุน หากไมระบุจะแสดงทุกศูนยตนทุน
ท่ีอยูภายใต หนวยเบิกจาย (สามารถระบุเปนคาเดี่ยวหรือ

ชวงกวางได โดยกดปุม   คาเดี่ยว หมายถึง กรณี
ตองการเรียกรายงาน แตละศูนยตนทุน ชวงกวาง หมายถึง 
กรณีตองการเรียกรายงาน ตามศูนยตนทุนเปนชวงขอมูล  

 - วันท่ีบันทึก    ระบบแสดง วัน เดือน ป ปจจุบันใหอัตโนมัติ สามารถระบุ  
      วัน เดือน ป ท่ีบันทึกรายการ ท่ีตองการเรียกรายงานได  
      โดยกดปุม ระบบแสดง (ปฏิทิน) เลือก เดือน ป  
      และวัน เพ่ือใหระบบแสดงคา วัน เดือน ป ดังกลาว  
 - เลขท่ีใบสั่งซ้ือระบบ GFMIS  ระบุเลขท่ีใบสั่งซ้ือสั่งจาง (ถามี)  
 - เลขท่ีโครงการ  ระบุเลขท่ีโครงการท่ีตองการคนหา กรณีตองการคนหา 

รายงานตามเลขท่ีโครงการ (สามารถระบุเปนชวงได)  
 - เลขท่ีคุมสัญญา  ระบุเลขท่ีคุมสัญญาท่ีตองการคนหา กรณีตองการคนหา 

รายงานตามเลขท่ีคุมสัญญา (สามารถระบุเปนชวงได) 

 - สถานะใบสั่งซ้ือ  ระบบแสดงการเลือก  ใหอัตโนมัติ  
    กรณีตองการเลือกใบสั่งซ้ือสั่งจางทุกสถานะ  
    สามารถเลือกเปลี่ยนเปน  

      กรณีเลือกใบสั่งซ้ือสั่งจางบางสถานะ โดยคลิกเลือก  
      สถานะท่ีตองการเลือก สามารถเลือกไดมากกวา 1 สถานะ  



๑๑๐ 

 

 - กดปุม เพ่ือแสดง “รายงานเพ่ือตรวจสอบการบันทึกรายการตามหนวยเบิกจาย” 
ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

คำอธิบาย “รายงานเพ่ือตรวจสอบการบันทึกรายการตามหนวยเบิกจาย” ดังนี้  
 - หนวยเบิกจาย   แสดงรหสัหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลัก  
 - หนวยงาน    แสดงชื่อหนวยงานระดับกรม  
 - วันท่ีบันทึก    แสดงวันท่ีบันทึกท่ีระบุในชองเง่ือนไขการเรียกรายงาน  
 - วันท่ีรายงาน    แสดงวันท่ีพิมพรายงาน  
 - ลำดับ     แสดงลำดับของใบสั่งซ้ือสั่งจาง  
 - วันท่ีบันทึก    แสดงวันท่ีบันทึกรายการใบสั่งซ้ือสั่งจาง  
 - รหัสศูนยตนทุน   แสดงรหัสศูนยตนทุน จำนวน 10 หลัก ท่ีระบุในใบสั่งซ้ือสั่งจาง  
 - เลขท่ีใบสั่งซ้ือระบบ GFMIS  แสดงเลขท่ีใบสั่งซ้ือสั่งจาง จำนวน 10 หลัก ข้ึนตนดวย  
      4 หมายถึง ใบสั่งซ้ือสั่งจางประเภทสงมอบงานแนนอน  
      5 หมายถึง ใบสั่งซ้ือสั่งจางประเภทสงมอบงานไมแนนอน  
 - รายการ    แสดงลำดับของบรรทัดรายการในใบสั่งซ้ือสั่งจาง 
 - งวดเงิน    แสดงงวดเงินท่ีดึงมาจากระบบ e-GP  
 - เลขท่ีโครงการ   แสดงเลขท่ีโครงการ จำนวน 11 หลัก ท่ีดึงมาจากระบบ e-GP  
 - เลขท่ีคุมสัญญา   แสดงเลขท่ีคุมสัญญา จำนวน 12 หลัก ท่ีดึงมาจากระบบ e-GP  
 - เลขท่ีคุมตรวจรับ   แสดงเลขท่ีคุมตรวจรับ จำนวน 12 หลัก ท่ีดึงมาจากระบบ e-GP  
 - เลขท่ีตรวจรับพัสดุ   แสดงเลขท่ีตรวจรับ จำนวน 10 หลัก ข้ึนตนดวยเลข 61  
 - จำนวนเงินสุทธิ   แสดงจำนวนเงินสุทธิ (ตามท่ีระบุในใบสั่งซ้ือสั่งจาง)  
 - วันท่ีสงมอบ    แสดงวันท่ีสงมอบในใบสั่งซ้ือสั่งจาง  
 - เลขท่ีบัญชีธนาคาร   แสดงเลขท่ีบัญชีเงินฝากธนาคารท่ีผูขายตองการใหโอนเงิน  
 - วิธีจัดซ้ือจัดจาง   แสดงวิธีจัดซ้ือจัดจาง ท่ีดึงมาจากระบบ e-GP  
 - ขอความวัสดุ (ตามรหัส GPSC) แสดงขอความวัสดุ ตามรหัส GPSC/UNSPSC ในใบสั่งซ้ือ  
 - สถานะใบสั่งซ้ือ   แสดงสถานะตางๆ ของใบสั่งชื้อ ดังนี้  
      รอการตรวจรับ หมายถึง ใบสั่งซ้ือยังไมไดตรวจรับงาน  
      รอการตั้งเบิก หมายถึง ตรวจรับแลวแตยังไมไดตั้งเบิกเงิน  
      ตั้งเบิกแลว หมายถึง ตั้งเบิกเงินในระบบเรียบรอยแลว 



๑๑๑ 

 

      เบิกบางสวนแลว หมายถึง ตั้งเบิกเงินบางสวนแลว 
      (เฉพาะใบสั่งซ้ือประเภทสงมอบงานไมแนนอน) 
      เบิกท้ังหมดแลว หมายถึง ตั้งเบิกเงินท้ังหมดแลว 
      (เฉพาะใบสั่งซ้ือประเภทสงมอบงานไมแนนอน)  
      ยกเลิก หมายถึง ใบสั่งซ้ือท่ีถูกยกเลิก  
      ยกเลิกรายการ หมายถึง รายการใบสั่งซ้ือท่ีถูกยกเลิก  
      บล็อค หมายถึง ใบสั่งซ้ือท่ีถูกบล็อก  
 - หนวยเบิกจาย   แสดงรหสัหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลัก  
 - เลขท่ีใบสั่งซ้ือ/สัญญา   แสดงเลขท่ีใบสั่งซ้ือ/สัญญา ในใบสั่งซ้ือ  
 - รหัสผูขาย    แสดงรหัสผูขาย จำนวน 10 หลัก  
 - ชื่อผูขาย แสดงชื่อผูขาย  

- สามารถ Export File ในรูปแบบ Excel และ PDF ได โดยกดปุม หรือ  
 

แนวทางการแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี 
 ขอผิดพลาดทางบัญชีของสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
แบงเปน ๒ ประเภท คือ 

 ๑.  ขอผิดพลาดท่ีสามารถแกไขไดเอง 
 ๒.  ขอผิดพลาดท่ีตองแจงกรมบัญชีกลางแกไข 

๑. ขอผิดพลาดท่ีสามารถแกไขไดเอง มีรายการ ดังตอไปนี้ 
๑.๑  บันทึกรายการจัดซ้ือจัดจาง ตามระบบ e-GP เง่ือนไขตองระบุปงบประมาณ แหลงของเงิน  

รหัสงบประมาณ  จำนวนเงิน เสร็จเรียบรอยแลว จะไดเลขท่ีโครงการกับเลขท่ีคุมสัญญาในระบบ e-GP 
โดยใชทั ้ง ๒ เลขที่โครงการมาเชื ่อมโยงไปยังระบบ New GFMIS Thai เพื่อจัดทำ PO เปนการจอง
งบประมาณ ปรากฎชองใบสั่งซื้อ/สัญญา ในรายงานงบประมาณ NFMA46 ตองระบุขอมูลเพิ่มเติม คือ 
ศูนยตนทุน กิจกรรมหลัก กิจกรรมยอย รหัสบัญชีแยกประเภท ใบสั่งซ้ือสั่งจางถึงสมบูรณ ถูกตอง เลขท่ี
เอกสารข้ึนตนดวยเลข 7 

ขอผิดพลาดที ่ เจ าหนาที ่บัญชีตรวจสอบพบ เกิดจากการระบุแหลงของเงิน รหัส
งบประมาณ จำนวนเงิน ศูนยตนทุน กิจกรรมหลัก กิจกรรมยอย รหัสบัญชีแยกประเภท เจาหนาท่ีบัญชี 
แจงกลับรายการ วิธีกลับรายการตองกลับรายการที่ระบบ GFMIS โดยยกเลิกเอกสารตรวจรับ แลวไป
ยกเลิกตอท่ี ระบบ e-GP ตอจากนั้นบันทึกใหม จะไดเลขท่ีตรวจรับใหม 

๑.๒ บันทึกรายการขอเบิกแตละคำสั่งงานจากระบบเบิกจายที่ยังไมไดอนุมัติรายการไปยัง
กรมบัญชีกลาง 

ขอผิดพลาดที่เจาหนาที่บัญชีตรวจสอบพบ เกิดจากการระบุแหลงของเงิน รหัสงบประมาณ 
จำนวนเงิน ศูนยตนทุน กิจกรรมหลัก กิจกรรมยอย รหัสบัญชีแยกประเภท เจาหนาที่บัญชี แจงกลับ
รายการ ดวยคำสั่งงาน นส.01 พรอมจัดทำใบสำคัญการปรับปรุงบัญชี จะไดเลขที่เอกสารกลับรายการ 
ตอจากนั้นบันทึกใหม   

 
 



๑๑๒ 

 

กรณีตรวจสอบพบเจอภายหลังท่ีมีการอนุมัติแลว จะดำเนินการปรับปรุงรายการ      
- ดวยคำสั่งงาน บช.01  ท่ีผิดรหัสบัญชีแยกประเภท ศูนยตนทุน 
- ดวยคำสั่งาน  บช.44 ที่ผิดรหัสแหลงของเงิน รหัสงบประมาณ เปนการเบิกหักผลักสง             

ไมขอรับตัวเงิน 
 
๑.๓ บันทึกรายการดานรับและนำสงเงิน จากระบบรับและนำสงเงิน 
ขอผิดพลาดที่เจาหนาที่บัญชีตรวจสอบพบ  เกิดจากการบันทึกรับคืนลูกหนี้เงินยืมราชการ 

ประเภทเอกสาร BD BE G1  ระบุ ศูนยตนทุน รหัสงบประมาณ แหลงของเงิน รหัสบัญชีแยกประเภท 
เจาหนาที่บัญชี แจงกลับรายการ ดวยคำสั่งงาน นส.01  พรอมจัดทำใบสำคัญการปรับปรุงบัญชี                 
จะไดเลขท่ีเอกสารกลับรายการ ตอจากนั้นบันทึกใหม   

การบันทึกรายการ ตองระบุเอกสารตามเอกสารตั้งเบิกและจำนวนเงินและวันที่ ดานเดบิต 
ยอดตองเทากับใบเสร็จรับเงิน บัญชีลูกหนี้เงินยืมราชการ ดานเครดิต ยอดตองเทากับบัญชีลูกหนี้เงินยืม
ราชการในเอกสารขอเบิกเงิน และบัญชีเบิกเกินรอนำสงตองหักลางเปนศูนย  

กรณีตรวจสอบพบหลังจากปดบัญชีประจำเดือน จะดำเนินการปรับปรุงรายการ      
- ดวยคำสั่งงาน บช.01  ท่ีผิดรหัสบัญชีแยกประเภท ศูนยตนทุน 
- ดวยคำสั่งาน บช.44 ที่ผิดรหัสแหลงของเงิน รหัสงบประมาณ เปนการเบิกหักผลักสง               

ไมขอรับตัวเงิน 
๑.๔  บันทึกรายการคางจาย เงินนอกงบประมาณ เม่ือไดรับใบแจงหนี้หรือหลักฐานขอเบิก 

ประเภทเอกสาร JV   
ขอผิดพลาดที่เจาหนาที่บัญชีตรวจสอบพบ เกิดจากการระบุจำนวนเงิน ศูนยตนทุน 

กิจกรรมยอย รหัสบัญชีแยกประเภท เจาหนาที่บัญชี แจงกลับรายการ ดวยคำสั่งงาน นส.01  พรอม
จัดทำใบสำคัญการปรับปรุงบัญชี จะไดเลขท่ีเอกสารกลับรายการ ตอจากนั้นบันทึกใหม   

๑.๕ บันทึกรายการขอจาย จากเงินในงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ ประเภท
เอกสาร PM และ PP  

ขอผิดพลาดท่ีเจาหนาท่ีบัญชีตรวจสอบพบ  
- จากประเภทเอกสาร PM คือ การระบุบัญชีเงินฝากผิดพลาด จากเงินในงบประมาณ               

เปนเงินนอกงบประมาณ เงินโอนเขาบัญชีธนาคารของหนวยงานเปนเงินประเภทใดก็ตองลางจายจาก
เงินประเภทนั ้น ผิดพลาด ใหปรับปรุงรายการดวยคำสั ่งงาน บช.01-2 พรอมจัดทำใบสำคัญ                           
การปรับปรุงบัญชี   

- จากประเภทเอกสาร PP คือ การระบุจำนวนเงิน ศูนยตนทุน กิจกรรมยอย bookbank 
เจาหนาท่ีบัญชี แจงกลับรายการ ดวยคำสั่งงาน นส.01   

๒. ขอผิดพลาดท่ีตองแจงกรมบัญชีกลาง 
การบันทึกรายการนำสงเงิน ประเภทเอกสาร R6  R1   
ขอผิดพลาดที่เจาหนาที่บัญชีตรวจสอบพบ เกิดจากการระบุจำนวนเงิน ศูนยตนทุน รหัส

งบประมาณ กิจกรรมหลัก  เจาหนาที่การเงิน ตองจัดทำหนังสือแจงกรมบัญชีกลาง ดำเนินการ
กลับรายการ  

 
 



๑๑๓ 

 

รายการปรับปรุงสิน้ปงบประมาณ 
  ปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑคงคาง ณ วันสิ้นปงบประมาณ ภายใน ๓๐ วันนับจากวันสิ้น
ปงบประมาณ  ดังนี้ 

๑. วัสดุคงคลัง/คาวัสดุ 
๒. คาใชจายคางจาย 
๓. คาใชจายจายลวงหนา 
๔. รายไดคางรับ 
๕. รายไดรับลวงหนา 
๖. รายไดแผนดินรอนำสงคลัง 
๗. คาเสื่อมราคา/คาตัดจำหนาย 
๘. คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

 ณ วันสิ้นปงบประมาณของทุก ๆ ป  สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดลอมปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑคงคาง ดังนี้ 

1. วัสดุคงคลัง/คาวัสดุ 
สำนักงานฯ รับรูเมื่อซื้อวัสดุเปนคาใชจาย ใชชื่อบัญชีคาวัสดุ 5104010104 ใหปรับปรุง

รายการบัญชี ณ วันสิ้นปงบประมาณ ดวยคำสั่งงาน บช.01  ประเภทเอกสาร JM วิธีการดำเนินการ ณ 
สิน้ปงบประมาณ จะเรียกรายงาน NGL_R02  แยกตามศูนยตนทุน ตรวจสอบหมวดพัสดุ แตละหมวดมี
ยอดคงเหลือจำนวนเทาใด  แลวดำเนินการลางขอมูลยกมาทั้งหมดกอน  หลังจากนั้นบันทึกเขาใหม 
ยอดตามบัญชีวัสดุคงเหลือประจำป แยกตามศูนยตนทุน หมวดพัสดุ ยอคคงเหลือตามงบทดลองตอง
ตรงกับบัญชีวัสดุคงเหลือประจำป 

บันทึกลางขอมูลยกมา  
เดบิต คาวัสดุ  5104010101 

  เครดิต  วัสดุคงคลัง  1105010105 
บันทึกรายการตามหมวดพัสดุ แยกตามศูนยตนทุน 

ปรับปรุงรายการบัญชี ณ วันส้ินปงบประมาณ 
เดบิต วัสดุคงคลัง  1105010105  
 เครดติ  คาวัสดุ  5104010101 
บันทึกรายการตามหมวดพัสดุ แยกตามศูนยตนทุน 

๒. คาใชจายคางจาย 
สำนักงานฯ มีคาใชจายเกิดขึ้นแลวในรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบันแตยังไมไดมีการจายเงิน 

โดยจะรับรูเปนคาใชจายคางจาย ใหปรับปรุงรายการบัญชี ณ วันสิ้นปงบประมาณ ดวยคำสั่งงาน บช02 
ประเภทเอกสาร SW  

 
 
 
 

 



๑๑๔ 

 

 เดบิต  คาใชจาย  (ระบุประเภท) 51xxxxxxxx 
                      เครดิต คาใชจายคางจาย  2102xxxxxx 
และเม่ือข้ึนปงบประมาณใหม ใหกลับรายการทางบัญชี จะไดประเภทเอกสาร RW  
 เดบิต   คาใชจายคางจาย  2102xxxxxx                          
  เครดิต คาใชจาย  (ระบุประเภท) 51xxxxxxxx 

 สำนักงานฯ ทำการปรับปรุงรายการ มีคาใชจาย ดังนี้  
     เดบิต   คาไฟฟา/คาน้ำประปา/คาโทรศัพทสำนักงาน/คาไปรษณียและขนสง 
              เครดิต   สาธารณูปโภคคางจาย 
     เดบิต   คาเชื้อเพลิง 
              เครดิต   คางจายอ่ืน-ภายนอก 
 บันทึกจำนวนเงินตามใบแจงหนี้ 

 ทั้งนี้ หลังจากการปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑคงคางเรียบรอยแลว ใหเรียกรายงาน     
งบทดลองประจำป ระบุงวด 1 – 16 และตรวจสอบรายการบัญชีรายไดสูง (ต่ำ) กวาคาใชจายสุทธิ 
(3101010101) และบัญชีผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด (3102010102) ในชอง “ยอดยกไป” 
และปดบัญชีทั้งสองดังกลาวตามจำนวนเงินคงเหลือในชอง “ยอดยกไป” เขาบัญชีรายไดสูง (ต่ำ) กวา
คาใชจายสะสม (3102010101) ดังนี้ 

1. กรณีบัญชีรายไดสูง (ต่ำ) กวาคาใชจายสุทธิ หรือบัญชีผลสะสมจากการแกไข 
ขอผิดพลาด มียอดคงเหลือดานเดบิต ใหปดบัญชีดังกลาว ดวยคำสั่งงาน บช.01  
ประเภทเอกสาร JV และบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
เดบิต  บัญชีรายไดสูง (ต่ำ) กวาคาใชจายสะสม  3102010101 
 เครดิต บัญชีรายไดสูง (ต่ำ) กวาคาใชจายสุทธิ 3101010101 หรือ 
บัญชีผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด 3102010102 

2. กรณีบัญชีรายไดสูง (ต่ำ) กวาคาใชจายสุทธิ หรือบัญชีผลสะสมจากการแกไข 
ขอผิดพลาด มียอดคงเหลือดานเครดิต ใหปดบัญชีดังกลาว ดวยคำสั่งงาน บช.01 ประเภท

เอกสาร JV และบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
เดบิต บัญชีรายไดสูง (ต่ำ) กวาคาใชจายสุทธิ 3101010101 หรือ 
        บัญชีผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด 3102010102 
         เครดิต  บัญชีรายไดสูง (ต่ำ) กวาคาใชจายสะสม  3102010101 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



๑๑๕ 

 

แนวทางการปฏิบัติงานดานบัญชี ชวงสิ้นปงบประมาณ พ.ศ. 2567 
1. การตรวจสอบทางบัญชี 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



๑๑๖ 

 

ขอมูลทางบัญชีท่ีสำคัญ 

 
 

2. การปดงวดบัญชี 

 
 

3. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี 
    3.1 ปงบประมาณปจจุบัน    

- เลือกงวดบัญชี 12 
  - เดือน ก.ย. 2567 ท่ียังไมปดงวดบัญชี ระบุวันท่ีผานรายการเปนวันท่ีเกิดรายการ 
  - เดือน ต.ค. 2566 - เดือน ส.ค. 2567 ระบุวันท่ีผานรายการเปน 1 ก.ย. 2567 
 - เลือกงวดบัญชี 13 
  - เดือน ต.ค. 2566 - เดือน ก.ย. 2567 ปดงวดบัญชี 12 แลว และ พบขอพิดพลาด 
  - 11 ต.ค. 2567 - 15 พ.ย. 2567 ระบุวันท่ีผานรายการเปน 30 ก.ย. 2567 

3.2 ปงบประมาณกอน 
 - งวดบัญชี 12 เดือน ก.ย. 2567 ยังไมปดงวดบัญชี ระบุวันท่ีผานรายการเปน 1 ก.ย. 2567 
 - ปดงวดบัญชี 12 แลว (11 ต.ค. 2567 - 15 พ.ย. 2567) เลือกงวดบัญชี 13 ระบุวันท่ี

ผานรายการเปน 30 ก.ย. 2567 
 
 
 
 
 



๑๑๗ 

 

4. การปรับปรุงบัญชีตามเกณฑคงคาง 
4.1 รายได 
  - รายไดคางรับ 
  - รายไดรับลวงหนา 
  - รายไดแผนดินรอนำสงคลัง 
4.2 คาใชจาย 
  - คาใชจายคางจาย 
  - คาใชจายจายลวงหนา 
  - คาวัสดุ 
  - หนี้สงสัยจะสูญ 
  - คาเสื่อมราคา/คาตัดจำหนาย 

 
 

พบขอผิดพลาดจากการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑคงคางหลังจากปดงวดบัญชี 12 แลว 
 

 
 

5. การปดบัญชี 

 
 



๑๑๘ 

 

 
 

 
 
 
 



๑๑๙ 

 

 
 
 

 
 
 
 



๑๒๐ 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



๑๒๑ 

 

การจัดสงรายงาน “หนวยงานระดับหนวยเบิกจาย” 
1. หนวยงานระดับหนวยเบิกจาย 
 - รายงานประจำเดือน 
  - รายงานงบทดลองเดือน ก.ย. 2567  
  - ภายในวันท่ี15 ต.ค. 2567  
 -รายงานประจำป 
  - รายงานงบทดลองรายป (งวด 1 - 16) 

- รายงานท่ีเก่ียวของกับเงินทดรองราชการรายปภายใน 60 วันนับจากวันสิ้นปงบประมาณ 
ภายในวันท่ี 29 พ.ย. 2567 

2. หนวยงานระดับกรม 
 - รายงานฐานะเงินทดรองราชการในภาพรวมระดับกรมสงใหกรมบัญชีกลาง ภายใน 45 วัน
นับจากวันสิ้นปงบประมาณ (ภายในวันท่ี 14 พ.ย. 2567) 
 - รายงานการเงินประจำ ปงบประมาณ พ.ศ. 2567 สงใหสํานักงาน การตรวจเงินแผนดินและ
กระทรวงการคลัง (และระบบ CFS) ภายใน 90 วันนับแตวันสิ้นปงบประมาณ (ภายในวันท่ี 28 ธ.ค. 2567) 
 

* กรณีหนวยงานใดไมสงรายงานการเงินในระยะเวลาที่กำหนดคณะรัฐมนตรี ตามพระราชบัญญัติวินัย
การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 77 

การจัดสงรายงาน “หนวยงานระดับกรม” 
หนวยงานของร ัฐนำส งรายงานการเง ินประจำปพร อมกับรายงานผลการตรวจสอบ                 

ของสำ นักงานการตรวจเงินแผนดิน และเปดเผยใหสาธารณชนทราบ รวมท้ังเผยแพรผานทางสื่อ
อิเล็กทรอนิกส ภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับรายงานผลการตรวจสอบ จากสำนักงานการตรวจเงิน
แผนดิน ตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 72 

 
 

หนวยงานของรัฐ  
 - กระทรวงการคลัง 
 - สำนักงบประมาณ 
 - กระทรวงเจาสังกัด 
เวนแต รัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องคกรอิสระ และองคกรอัยการ  

- กระทรวงการคลัง 
 - สำนักงบประมาณ 
 - คณะรัฐมนตรี 
 
 
 
 
 
 
 



๑๒๒ 

 

 
การบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีวัสดุคงคลัง  

JM – บันทึกปรับปรุงบัญชีวัสดุคงคลัง 
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบบันทึกขอมูลหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบบัญชีแยกประเภท     บันทึก/ปรับปรุงรายการบัญชี     บช01>>บันทึกรายการบัญชี
แยกประเภท ตามภาพท่ี 1 

 
ภาพท่ี 1 

 
- ใหบันทึกขอมูลท่ัวไป ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

ขอมูลท่ัวไป 
- รหัสหนวยงาน    ระบบแสดงรหสัหนวยงาน จำนวน 5 หลัก 

ใหอัตโนมัติตามสิทธิท่ีใชบันทึกขอมูล ตัวอยางระบุ 09011 
- รหัสพ้ืนท่ี    ระบบแสดงรหัสพ้ืนท่ี จานวน 4 หลัก ใหอัตโนมัติ 

ตัวอยางระบุ 1000 – สวนกลาง 
- รหัสหนวยเบิกจาย   ระบบแสดงรหสัหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลัก 

ตัวอยางระบุ 0901100002 
- ประเภทเอกสาร   กดปุม เลือก JM – บันทึกปรับปรุงบัญชีวัสดุคงคลัง 
- วันท่ีเอกสาร    ระบุวันท่ีบันทึกรายการ ใหกดปุมปฏิทิน ระบบแสดง 

เลือก เดือน ป และวันท่ี เพ่ือใหระบบแสดงคาวัน เดือน ป 



๑๒๓ 

 

ตัวอยางระบุ 9 กันยายน 2567 
- วันท่ีผานรายการ   ระบุวันท่ีบันทึกรายการ ใหกดปุมปฏิทิน ระบบแสดง 

เลือก เดือน ป และวันท่ี เพ่ือใหระบบแสดงคาวัน เดือน ป 
ตัวอยางระบุ 9 กันายน 2567 

- งวด     ระบบแสดงงวดบัญชีท่ีบันทึกรายการใหอัตโนมัติ 
ตัวอยางเชน งวด12 

- การอางอิง    ระบุรายละเอียดเพ่ือประโยชนในการอางอิงและคนหา 
    เอกสารในระบบตัวอยางระบ ุปป.วัสดุสิ้นป 

เม่ือบันทึกขอมูลท่ัวไปเรียบรอยแลว กด  ระบบจะแสดงหนาจอ ตามภาพท่ี 3 
 

- บันทึกรายละเอียดเอกสาร ลำดับท่ี 1 ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

รายละเอียดเอกสาร ตามภาพท่ี 3 
ลำดับท่ี 1    เลือก PK เดบิต 
- รหัสบัญชีแยกประเภท   ระบุรหัสบัญชี 1105010105 บัญชีคาวัสดุ 
- รหัสบัญชียอยของบัญชี   ไมตองระบุ 
แยกประเภท (Sub Book GL) 
- รหัสศูนยตนทุน   ระบุรหัสศูนยตนทุน 10 หลัก ตัวอยางระบุ 0901100003 
- รหัสแหลงของเงิน   ระบุ YY31300 โดย Y คือ 2 หลักทายของปพุทธศักราช 

ตัวอยางระบุ 6731300 
- รหัสงบประมาณ   ระบุรหัสงบประมาณ ระบุ 5 หลักแรกของศูนยตนทุน 

ตัวอยางระบุ 09011 
- รหัสกิจกรรมหลัก   ระบุ PXXXX โดย P คือคาคงท่ี X คือ รหัสพ้ืนท่ี 

ตัวอยางระบุ P1000 
- รหัสกิจกรรมยอย   ไมตองระบุ 
- รหัสบัญชียอย    ไมตองระบุ 
- รหัสเจาของบัญชียอย   ไมตองระบุ 



๑๒๔ 

 

- รหัสหมวดพัสดุ   ไมตองระบุ 
- รหัสหนวยงานคูคา   ระบุรหัสหนวยงานคูคา จำนวน 5 หลัก กรณีเปนบัญชี 
(Trading Partner)   ท่ีกำหนดใหตองระบุ ตัวอยางไมตองระบุ 
- รหัสรายได    ไมตองระบุ 
- จำนวนเงิน    ระบุจำนวนเงิน ตัวอยางระบุ 1,200.00 
- รายละเอียดบรรทัดรายการ  ระบุคำอธิบายรายการ 

ตัวอยางระบุ ปรับปรุงวัสดุคงคลังเปนคาวัสดุ 
กดปุม  เพ่ือบันทึกขอมูลลงในตาราง ระบบแสดงหนาจอ ตามภาพท่ี 4

  

 
ภาพท่ี 4 

 

- บันทึกรายละเอียดเอกสาร ลำดับท่ี 2 ตามภาพท่ี 5 
 

 
ภาพท่ี 5 

รายละเอียดเอกสาร ตามภาพท่ี 5 
ลำดับท่ี 2    เลือก PK เครดิต 
- รหัสบัญชีแยกประเภท   ระบุรหัสบัญชี 5104010104 บัญชีวัสดุคงคลัง 
- รหัสบัญชียอยของบัญชี   ไมตองระบุ 
แยกประเภท (Sub Book GL) 



๑๒๕ 

 

- รหัสศูนยตนทุน   ระบุรหัสศูนยตนทุน 10 หลัก ตัวอยางระบุ 0901100003 
- รหัสแหลงของเงิน   ระบุ YY31300 โดย Y คือ 2 หลักทายของปพุทธศักราช 

ตัวอยางระบุ 6731300 
- รหัสงบประมาณ   ระบุรหัสงบประมาณ ระบุ 5 หลักแรกของศูนยตนทุน 

ตัวอยางระบุ 03003 
- รหัสกิจกรรมหลัก   ระบุ PXXXX โดย P คือคาคงท่ี X คือ รหัสพ้ืนท่ี  

ตัวอยางระบุ P1000 
- รหัสกิจกรรมยอย   ไมตองระบุ 
- รหัสบัญชียอย    ไมตองระบุ 
- รหัสเจาของบัญชียอย   ไมตองระบุ 
- รหัสหมวดพัสดุ   ระบุหมวดพัสดุ จำนวน 8 หลัก  
- รหัสหนวยงานคูคา   ระบุรหัสหนวยงานคูคา จานวน 5 หลัก กรณีเปนบัญชี 
(Trading Partner)   ท่ีกำหนดใหตองระบุ ตัวอยางไมตองระบุ 
- รหัสรายได    ไมตองระบุ 
- จำนวนเงิน    ระบุจำนวนเงิน ตัวอยางระบุ 1,200.00 
- รายละเอียดบรรทัดรายการ  ระบุคำอธิบายรายการ 

ตัวอยางระบุ ปรับปรุงวัสดุคงคลังเปนคาวัสดุ 
กดปุม เพ่ือบันทึกขอมูลลงในตาราง ระบบแสดงหนาจอ ตามภาพท่ี 6 
 

- กดปุม เพ่ือตรวจสอบความถูกตองของการบันทึกโดยระบบแสดงผลการตรวจสอบ ตามภาพท่ี 6 

 
ภาพท่ี 6  

ระบบแสดงผลการตรวจสอบ 
- หลังจากกดปุม “จำลองการบนัทึก” ระบบแสดงรายละเอียดผลการตรวจสอบ ตามภาพท่ี 7 

 
ภาพท่ี 7 

ระบบบันทึกรายการบัญชีแยกประเภท 
- กดปุม “บันทึกขอมูล” ระบบบันทึกรายการปรับปรุง โดยแสดงผลการบันทึกเปน“สำเร็จ” ตามภาพท่ี 8  



๑๒๖ 

 

 
ภาพท่ี 8 

 
การบันทึกรายการปรับปรุงคาใชจายคางจาย (บช02)   

การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบบันทึกขอมูลหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบบัญชีแยกประเภท     บันทึก/ปรับปรุงรายการบัญชี     บช02>>บันทึกรายการ
ปรับปรุงบัญชีคางรับ - คางจาย ตามภาพท่ี 1 

 
ภาพท่ี 1 

- ใหบันทึกขอมูลท่ัวไป ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

ขอมูลท่ัวไป 
- รหัสหนวยงาน    ระบบแสดงรหัสหนวยงาน จำนวน 5 หลัก 

ใหอัตโนมัติตามสิทธิท่ีใชบันทึกขอมูล  
ตัวอยางระบุ 09011 

- รหัสพ้ืนท่ี     ระบบแสดงรหัสพ้ืนท่ี จำนวน 4 หลัก  
ใหอัตโนมัติ ตัวอยางระบุ 1000 

- รหัสหนวยเบิกจาย    ระบบแสดงรหสัหนวยเบิกจาย จำนวน 10 หลัก 
ตัวอยางระบุ 0901100002 

- ประเภทเอกสาร    ระบบแสดงประเภทเอกสาร SW ใหอัตโนมัติ 



๑๒๗ 

 

- วันท่ีเอกสาร    ระบุวันท่ีบันทึกรายการ ใหกดปุมปฏิทิน ระบบแสดง 
เลือก เดือน ป และวนัท่ี เพ่ือใหระบบแสดงคาวัน 
เดือน ป ตวัอยางระบุ 30 สิงหาคม 2567 

- วันท่ีผานรายการ    ระบุวันท่ีบันทึกรายการ ใหกดปุมปฏิทิน ระบบแสดง 
เลือก เดือน ป และวันท่ี เพ่ือใหระบบแสดงคาวัน 
เดือน ป ตัวอยางระบุ 30 สิงหาคม 2567 

- วันท่ีกลับรายการ    ระบบแสดงวันท่ีกลับรายการใหอัตโนมัติ 
ตัวอยางระบุ 01 ตุลาคม 2567 
 

- งวด     ระบบแสดงงวดบัญชีท่ีบันทึกรายการใหอัตโนมัติ 
ตัวอยางระบุ งวด 11 

- การอางอิง    ระบุรายละเอียดเพ่ือประโยชนในการอางอิงและ 
     คนหาเอกสารในระบบ 

เม่ือบันทึกขอมูลท่ัวไปเรียบรอยแลว กด  ระบบจะแสดงหนาจอ ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

รายละเอียดเอกสาร ตามภาพท่ี 3 
ลำดับท่ี 1 เลือก PK เดบิต 
- รหัสบัญชีแยกประเภท   ระบุรหัสบัญชี 51xxxxxxxx บัญชีคาใชจายระบุประเภท 

ตัวอยางระบุ 5104020101 บัญชีคาไฟฟา 
- รหัสศูนยตนทุน  ระบบแสดงรหัสศูนยตนทุน 10 หลัก ตัวอยางระบุ 

0901100002 
- รหัสแหลงของเงิน   ระบบแสดงรหัสแหลงของเงิน 7 หลัก ใหอัตโนมัติ 

ตัวอยางแสดง 6731000 
- รหัสงบประมาณ   ระบุรหัสงบประมาณ ระบุ 5 หลักแรกของศูนยตนทุน 

ตัวอยางระบุ 09011 
- รหัสกิจกรรมหลัก   ระบบแสดงรหัสกิจกรรมหลักใหอัตโนมัติ ระบุ PXXXX 

โดย P คือคาคงท่ี X คือ รหัสพ้ืนท่ี ตัวอยางระบุ P1000 



๑๒๘ 

 

- รหัสหนวยงานคูคา   ระบุรหัสหนวยงานคูคา จานวน 5 หลัก กรณีเปนบัญชี 
(Trading Partner)   ท่ีกำหนดใหตองระบุ ตัวอยางไมตองระบุ 
- จำนวนเงิน    ระบุจำนวนเงิน ตัวอยางระบุ 1,200.00 
- รายละเอียดบรรทัดรายการ  ระบุคำอธิบายรายการ 

ตัวอยางระบุ ปรับปรุงคาไฟฟาเดือนสิงหาคม 2567 
กดปุม  เพ่ือบันทึกขอมูลลงในตาราง ระบบแสดงหนาจอ ตามภาพท่ี 4 

 

 
ภาพท่ี 4 

 
ภาพท่ี 5 

รายละเอียดเอกสาร ตามภาพท่ี 5 
ลำดับท่ี 2 เลือก PK เครดิต 
- รหัสบัญชีแยกประเภท   ระบุรหัสบัญชี 2102xxxxxx บัญชีคาใชจายคางจาย 

ตัวอยางระบุ 2102040101 บัญชีคาสาธารณูปโภคคางจาย 
- รหัสศูนยตนทุน   ระบุรหัสศูนยตนทุน 10 หลัก ตัวอยางระบุ 0901100002 
- รหัสแหลงของเงิน   ระบบแสดงรหัสแหลงของเงิน 7 หลัก ใหอัตโนมัติ 

ตัวอยางแสดง 6731000 
- รหัสงบประมาณ   ระบุรหัสงบประมาณ ระบุ 5 หลักแรกของศูนยตนทุน 

ตัวอยางระบุ 09011 
- รหัสกิจกรรมหลัก   ระบบแสดงรหัสกิจกรรมหลักใหอัตโนมัติ ระบุ PXXXX 

โดย P คือคาคงท่ี X คือ รหัสพ้ืนท่ี ตัวอยางระบุ P1000 
- รหัสหนวยงานคูคา   ระบุรหัสหนวยงานคูคา จำนวน 5 หลัก กรณีเปนบัญชี 
(Trading Partner)   ท่ีกาหนดใหตองระบุ ตัวอยางไมตองระบุ 



๑๒๙ 

 

- จำนวนเงิน    ระบุจำนวนเงิน ตัวอยางระบุ 1,200.00 
- รายละเอียดบรรทัดรายการ  ระบุคำอธิบายรายการ 

ตัวอยางระบุ ปรับปรุงคาไฟฟาเดือนสิงหาคม 2567 
กดปุม  เพ่ือบันทึกขอมูลลงในตาราง ระบบแสดงหนาจอ ภาพท่ี 6 

 

 
ภาพท่ี 6 

 
 
 

- ระบบแสดงผลการตรวจสอบ ตามภาพท่ี 7 

 
ภาพท่ี 7 

 
 
 

ระบบบันทึกรายการปรับปรุง โดยแสดงผลการบันทึกเปน “สำเร็จ” ได เลขท่ีเอกสาร 06XXXXXXXX 
แสดงรหัสหนวยงาน ตามภาพท่ี 8 

 
ภาพท่ี 8 

 
 
 
 
 



๑๓๐ 

 

การกลับรายการเอกสาร 
การเขาสูระบบ 
 เม่ือเขาระบบ New GFMIS Thai เรียบรอยแลว เลือกระบบบันทึกขอมูลหนวยงานภาครัฐ  
กดปุม     ระบบบัญชีแยกประเภท     บันทึก/ปรับปรุงรายการบัญชี     บช01>>บันทึกรายการบัญชี
แยกประเภท ตามภาพท่ี 1 

 
ภาพท่ี 1 

 

- ขอมูลท่ัวไป ตามภาพท่ี 2 

 
ภาพท่ี 2 

- กดเลือก  เพ่ือเขาสูหนาจอการกลับรายการ ตามภาพท่ี 3 

 
ภาพท่ี 3 

 



๑๓๑ 

 

- บันทึกรายละเอียดของเอกสารตองการกลับรายการ ตามภาพท่ี 4 

 
ภาพท่ี 4  

บันทึกการกลับรายการ ตามภาพท่ี 4 
- ชื่อเอกสาร    ระบบแสดงชื่อเอกสารใหอัตโนมัติ 

ตัวอยางแสดง ใบกลับรายการบัญชี 
- รหัสหนวยงาน    ระบบแสดงรหสัหนวยงาน จำนวน 5 หลักใหอัตโนมัติ 

ตามสิทธิท่ีการเขาใชงานระบบ ตัวอยางแสดง 03003 
- รหัสพ้ืนท่ี    ระบบแสดงรหัสพ้ืนท่ี จำนวน 4 หลัก ใหอัตโนมัติ 

ตัวอยางระบุ 1000 – สวนกลาง 
- รหัสหนวยเบิกจาย   ระบบแสดงรหัสหนวยเบิกจาย จานวน 10 หลักใหอัตโนมัติ 

ตามสิทธิการเขาใชงานระบบ ตัวอยางแสดง 
0300300003 

- เลขท่ีใบบันทึกรายการบัญชี  ระบุเลขท่ีเอกสารท่ีตองการคนหา จานวน 10 หลัก 
ตัวอยางระบุ 0100000109 

- วันท่ีผานรายการ  ระบบแสดงวันท่ีเอกสารใหอัตโนมัติ ตามวันท่ีบันทึก
รายการ ตัวอยางแสดง 10 ธันวาคม 2563 

- ปงบประมาณ    ระบบแสดงปงบประมาณปจจุบัน โดยเลือกปงบประมาณ 
ของเอกสาร ตัวอยางระบุ 2564 

หลังจากนั้นกดปุม  เพ่ือตรวจสอบเอกสารท่ีตองการยกเลิกอีกครั้ง กอนทาการกลับ 
รายการ ตามภาพท่ี 5 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๓๒ 

 

 

 
ภาพท่ี 5 

 

 
ภาพท่ี 6 

 



๑๓๓ 

 

 
ภาพท่ี 7 

 
- เหตุผลในการกลับรายการ  ระบุเหตุผลในการกลับรายการโดยกดปุม ซ่ึงสามารถ 

เลือกไดดังนี้ 
“01 - การกลับรายการเนื่องจากรหัสบัญชีผิด” 
“02 – การกลับรายการเนื่องจากจานวนเงินผิด” 
“03 - การกลับรายการเนื่องจากรหัสอ่ืนๆ ผิด” 
“04 - การกลับรายการเนื่องจากผิดจากหลายสาเหตุ” 
“06 - การกลับรายการเม่ือปดงวด” 
“07 - การกลับรายการขอเบิกท่ีไมผานการอนุมัติ” 

กดปุม เพ่ือใหระบบบันทึกผลการกลับรายการเอกสารของหนวยงาน ตามภาพท่ี 8 
 
ระบบบันทึกการกลับรายการเอกสารของหนวยงาน 
 หลังจากกดปุมกลับรายการ ระบบบันทึกการกลับรายการเอกสารของหนวยงาน โดยแสดง
สถานะสาเร็จ ไดเลขท่ีเอกสาร 09XXXXXXXX ตามภาพท่ี 9 

 
ภาพท่ี 9 
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